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INTRODUCCION.

La represa gue se construird en el ric Parand a la altura de la
isla Yaciretd, provocar& la inundacitn de una franja costera de
la provincia de Misiones, asi como la de la costa de algunos a
rroyos afluentes, quedando incluidas en ellas zonas urbanas -

(principalmente de la ciudad de Posadas) y zonas rurales.

Los estudios de factibilidad de la represa comenzaron en 1973 y

se estima que estard concluida a mediados de la década del 80.

Si bien la expropiacién‘por causa de utilidad pfiblica obliga al
Estado a indemnizar al damnificado, en este caso se trata de -
dar un paso mids adelante, promoviendo la relocalizacién de los
pobladores afectados, por un criterioc de responsabilidad social
v con el fin de evitar situaciones criticas de orden econdmico
v social en la poblacién afectada. En el caso de los pobladores
urbanos esta tarea ya ha sido encarada y estd en marcha. Con -
respecto a los pobladores rurales se estén analizando las diver

sas alternativas.

Este estudio en particular estd orientado a un subgrupo de la -

poblacién rural, que es el de los productores agropecuarios. Se

entiende por tales a los que, por su cuenta o la de otro, condu

cen una explotacidn agropecuaria.

La opcibn que se maneja para este grupo es la de lograr la relo
calizacién de los afectados en otra explotacidn agropecuaria, -
bajo condiciones de venta y pago que se establecerdn. Pero la
intencifn no es provocar la reubicacién masiva de todo el -

grupo, sino la de aquellos que se considere refinen condiciones




que le permitan un adecuado desarrollo de su empresa. Las condi
ciones de relocabilidad compregden entonces requisitos econdémi
cos, sociales y personales. En este trabajo se encaran las con-
diciones econfmicas, a través de la "determinacién de unidades
econdmicas en el &rea de la provincia de Misiones afectada por
el espejo de agua del Proyecto Yaciret&", tal cual se ha esta-

blecide en el contrato de obra.

Esta requisitoria deriva de gue existe una propuesta preliminar
-atin no oficializada- de la Entidad Binacional Yaciretd de dar
opcién a la relocalizacifn en otra explotacifn agropecuaria a -
aquellos productores que, teniendo actualmente una unidad econé
mica, la pierdan al ser cubierta total o parcialmente por el es
pejo de agua de Yaciretd. Al tratarse de una propuesta, este -
trabajo implica también una prueba de la adecuacién de dicho --
criterio para la relocalizacién de los productores agropecua-

rios.

El punto central del criterio enunciado es la determinacidén de
la unidad econfmica. Sobre este concepto, tan debatido en el &m
bito de la colonizacién y el desarrollo rural, se adopta la si-

gulente definicidén: se considera unidad econfmica a aquel pre-

dio que por su superficie, caracteristicas agroecolbgicas, mejo
ras, ubicacién y demis condiciones de la explotacién, racional-
mente trabajado, permita al productor rural subvenir a sus nece
sidades y a las de su familia, asegurando la remuneracifén de -
los factores de produccidn, y la continuidad y adecuada rentabji

lidad de la empresa.

Este trabajo se encuentra fntimamente vinculado, tanto en sus -
objetivos como en su ejecucidn, al "Programa general para enca-
rar el estudioc de las relocalizaciones rurales con motivo del -

Embalse Yaciretd en Misiones". Este Programa, fruto de una con-



venio entre la provincia de Misiones y la Entidad Binacional Ya
cirétd, fue aprobado por decreto provincial 967/1980, designén-
dose como organismo ejecutor a la Direccitn General de Investi-
gacibn y Desarrollo de la Secretaria de Planeamiento de la Pro-

vincia.
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CAPITULO I
RECURSOS, TECNOLOGIA Y PRODUCTIVIOAD AGROPECUARIA

La zona afectada por el futuro espejo de agua de Yaciretd esta

limitada por el rio Parand al oeste, la respectiva cota de segu
ridad al este, entre el arroyo Itaembé& (limite con la provincia
de Corrientes} al sur, y Puerto Mani (Colonia Corpus) al norte.
El total de superficie a cubrirse fue estimado por cdlculo car-
tografico en 11.513 hectdreas. '

La zcona se encuentra incluida-en los Departamentos de Capital,-
Candelaria y San Ignacio, como se observa en el MAPA I-1, y re
presenta el 3,2 por ciento de su superficie total, vy el 0,37 por

ciento de la superficie de la Provincia.

Esta zona viene siendo estudiada desde 1977. La informaci®dn més
actualizada disponible corresponde al censo realizado en el se
gundo semestre de 1980 por la Secretaria de Planeamiento de la
provincia de Misiones. Con fines organizativos y tambié&n respe-
tando ciertas caracteristicas comunes, la zona fue dividida en
cuatro areas, y a su vez en segmentos y subsegmentos censales.

Los limites de las &dreas, que pueden verse en el MAPA I-2, son

los siguientes:

+ Area 1l: Comprende desde la margen derecha del A®°. Itaembé& a

la margen izquierda del A°. MArtires con cota limite

de 84 m y desde la margen derecha del A°. Laguna hasta la maxr

gen izquierda del A°., Garupd con cota limite de 85. Afecta -

4,592 ha, representando esta cifra el 0,15 por ciento de la -
superficie total de la Provincia y 39,88 por ciento de la a-

fectada por la represa.



AREA AFECTADA
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. Area 2: Comprende desde la margen derecha del A°. Garupé has
ta Puerto Gramaijo con cota 85 m de inundacidn y des-

de Puerto Gramajo hasta la margen izquierda del A°. San Juan
con cota 87,5 m. de inundacidén. Afecta 2.032 ha, significando
esta cifra el 0,06 por ciento de la superficie total de la -

Provincia y el 18,17 por ciento de la afectada por la represa.

. Area 3: Abarca desde la margen derecha del A°. San Juan has
ta Puerto Santa Ana, con cota 87,5 m, de inundacidn

vy desde Puerto Santa Ana hasta la margen izquierda del A®. Ya
bebiri con cota 88,5 m. Afecta 1.764 ha,_siendo esta cifra el
0,05 por ciento de la superficie total de la Provincia y el -

15,32 por ciento de la afectada por la represa.

. Area 4: Se extiende desde la margen derecha del A°. Yabebiri
hasta Puerto San Ignacio con cota de inundacidn 88,5

m. y desde Puertoc 3an Ignacio a Puerto Santo Pipd con cota de
inundacién de 91 m., y afecta 3.065 ha, significando este gua
rismo el 0,10 por ciento de la superficie total de la Provin-

cia y el 26,62 por ciento de la afectada por la represa.

Aungue la superficie afectada directamente por el Embalse, gue
queda dentro de la linea de la cota de seguridad ha sido estima
da en 11.513 hectéreas, la superficie Integra de las explotacio
nes gque serén total o parcialmente cubiertas, es mucho mayor, -
llegando a unas 60.000 hectlreas, de acuerdo al Censo de Explo-
taciones Rurales 1980 ya mencionado, realizado dentro del marco

del Programa de Relocalizaciones Rurales (*). Las explotaciones

(*): Estas 60.000 ha constituirfan un tope méximo, ya que se es
tima gue puede haber algunas explotaciones censadas dos ve
ces (caso de arrendatarios y ocupantes y los respectivos -
propietarios).



afectadas son 368 waunQue sobre 26 ausentes no se dispone de in
formacién~, y su distribucifn en las areas 1 a 4, se observa en
el CUADRO I-1.

CUADRO I-1 -~ NUMERO Y SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES TOTAL O
PARCTALMENTE AFECTADAS POR EL UMBALSE YACIRETA.

NUMERO DE .
AREAS SUPERFICIE
| EXPLOTACTONES SUPERTICIE

. DEPARTAMENTO CAPITAL

T N 102 28.336

. DEPARTAMENTO CANDELARTA

= ATBA 2 v iriiriiaiaes e 39 14,756
— ATE2 3 it it 75 3.841

DEPARTAMENTO SAN IGNACIO

— Area 4 i e e 126 9.1351

TOTAL « v ienreraanasrennas 342 61.284%

TUENTE: Provincia de Misiones - Secretaria de Planeamiento.
Programa general para encarar el estudio de lag relocalizaciones
rurales con motivo del Embalse Yaciretd en Misiones. 8vo. Infor-
me Parcial. Posadas, enero de 198!, piag. 16 y 17.




Este capitulo se basard sobre la informacidn recogida en el Cen
so 1980, y en aquellos aspectos que no hayan sido incluidos y en
las informaciones disponibles sobre los departamentos de Capi-

tal, Candelaria y San Ignacio.

Se analizardn en primer té&rmino los recursos naturales y huma-
nos actualmente disponibles, para seguir con el estudio del uso
de la tierra, la productividad agropecuaria y el nivel de tecno

leogia.
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I.1. - RECURSOS NATURALES.

Entendiendo por recursos naturales aquellos elementos de la na-
turaleza que, en su estado original o modificados por la accidn
del hombre, estadn disponibles para ser utilizados, estudiaremos
en este punto las caracteristicas del relieve, clima, hidrogra-
fia, suelos y vegetacidn de la zona.

I.1.1., - Relieve.

El relieve de la Provincia podria definirse como un sistema se-
rrano dorsal, muy erosionado, constituido por la Sierra de Mi-

siones, que corre de NE a SO, descendiendo de alturas medias de
800 a 100 m sobre el nivel del mar, y dividiendo las aguas tri-
butarias de los rios Parand y Uruguay. Dentro de este panorama

general, la zona afectada se destaca netamente, ya que pertene-
ce a la limitada porcidén de llanura qgue tiene la Provincia. Es-
ta llanura cubre el sudoeste de la Provincia y se prolonga a lo
largo de la costa del Parand y en un trecho mucho mis corto a -
lo largo del Uruguay. La altitud media de la zona es de 100 m,-

y las elevaciones son aisladas.

I.1.2. - Clima.

El clima de la provincia de Misiones presenta en general las ca
racteristicas de un clima subtropical, c&lido y con abundantes

precipitaciones.



Si bien no existen estaciones meteoroldgicas cuyo registro cu-
bra toda la zona, el clima de la zona afectada en particular -
puede describirse con una buena aproximacidén porque una de las
estaciones se encuentra en Posadas. Supondremos que, con lige-
ras variantes, los valores alli registrados corresponden a toda

la zona.

La escasa altitud de la zona de Posadas, unido a que la sierra
central amortigua los vientos del Oc&ano Atlantico, hacen de es
ta zona una de las mis calurosas de la Provincia. Los registros
disponibles del Servicio Meteorolfgico Nacional y del INTA, in-

dican las siguientes temperaturas medias y extremas (*):

. Temperatura media anual: 21,2° C

. Temperatura media del mes de enero: 26,5° C
. Temperatura media del mes de julio: 15,6° C
. Temperatura mixima absoluta: 44,2° C

. Temperatura minima absoluta: ~-3,4° C

. Amplitud térmica: 47,6° C

. Temperatura media verano: 25,7° C
. Temperatura media otono: 18,4° C
. Temperatura media invierno: 17,3° C

. Temperatura media primavera: 23,5° C

A pesar de las caracteristicas subtropicales del clima de Misio
nes, se producen en forma habitual heladas en la mayor parte de

las zonas de la Provincia. Para la zona de Posadas se registran

(*): Los datos utilizados en el punto I1.1.2, - Clima, se han ob
tenido de: Consejo Federal de Inversiones. "Desarrollo fru
tihorticola de la Provincia de Misiones". Primer Informe -

Parcial, diciembre 1980.



heladas de mayo a agosto, y en septiembre hay temperaturas infe
riores a 2° C. En San Ignacio se han registrado heladas también
en septiembre, y temperaturas menores de 2° C en abril y octu-
bre. La frecuencia media de dias con heladas para Posadas es de
1,3. Esta es la frecuencia minima para las zonas observadas y,-
por ello la zona de Posadas es la que presenta menos inconve-
nientes para los cultivos frutihorticolas. En efecto, &stos re

sultan seriamente comprometidos por el peligro de heladas.

Otro factor climdtico asociado con el clima subtropical es la -
humedad del ambiente, que para Posadas fue del 77 por ciento en
el promedio anual, llegando al 84 por ciento en junio y al 71 -

por ciento en noviembre y diciembre.

Las altas temperaturas determinan un alto indice de evapotrans-

piracidén potencial, que para la zona de Posadas llega a 1.135mm

anuales, con un maximo de 160 mm en enero y de 46 mm en julio.

Las precipitaciones son elevadas y con cierta regularidad a lo

largo del afio. En abril y octubre se alcanzan los méaximos, y en
algunos casos se han registrado hasta 600 mm. Las precipitacio-
nes en la zona al este de la Sierra Central son superiores en -
alrededor de un 15 por ciento a la zona recostada sobre el rio

Paranid, debido a la influencia de los vientos del Atlantico. Los
registros pluviométricos para Posadas proporcionan los siguien-

tes valores:

. Precipitacién anual: 1.657 mm

. Precipitacién verano: 441 mm

. Precipitacién otonrio: 392 mm

. Precipitacién invierno: 344 mm

. Precipitacién primavera: 480 mm

I-9



I.1.3. - Hidrografia.

El sistema hidrogrdfico de la Provincia se caracteriza por su -
gran densidad, favorecida por el relieve serrano y la abundan-

cia de precipitaciones. Se han contado en la Provincia no menos
de 800 cursos permanentes de agua, que cubren como una red toda
su superficie. Se puede afirmar que el agua es el recurso natu-
ral por excelencia de la provincia de Misiones, todavia desapro

vechado en gran medida.

La zona afectada, recostada sobre el rio Paranéd, se halla tam-
bién cubierta de una densa red de arroyos, los cuales, segQn las
precipitaciones y las oscilaciones del nivel del Parand, sufren

a su vez crecidas importantes.

Los arroyos mds importantes de la zona afectada, que desembocan
en el rio Paranid son, de oeste a este: Itaemb& (limite con la -
provincia de Corrientes}, Martires, Zaimén, Garupd, Santa Ana,-

Yabebiry y Oratorio.

" I.1.4. - Vegetacidn.

La formacién vegetal original que corresponde a la zona afecta-
da, es la de "zona de campo", correspondiente a la llanura ondu
lada descripta en el punto de "relieve". Estd cubierta por vege
tacién herbdcea, y los &rboles aparecen en forma de manchones -
aislados o en "galeria" sobre los cursos de agua. La zona de -
campo se extiende hacia el norte hasta la altura de Colonia San

ta Ana. El resto de la zona afeétada, es decir, el Lramo que se

I-10



extiende entre Santa Ana y Corpus, si bien no es originalmente
zona de campo, actualmente es, en su mayor parte, zona desmonta

da de su vegetacidn natural.
I.1.5. - Suelos.

Los suelos de una regibn se definen fundamentalmente por su ba-
se geolbgica, con las modificaciones que le introducen la ac-
cidn del clima, la hidrografia, la vegetacidén y las caracteris-

ticas del trabajo agropecuario que se realice.

En 1964 se realizé un detallado estudio para la Provincia (%),
en el cual se definieron once unidades de suelo reconocidas, de
las cuales las que se presentan en la zona afectada por el Em-

balse Yaciretd son las siguientes (**):

". Suelo 1: Suelos muy evolucionados, generalmente hidromorfos,
lixiviados, profundos, fuertemente dcidos, de baja

fertilidad, derivados de depSsitos fluviales del rio Parané.

Estos suelos, se encuentran sobre la orilla del rio Parand, des

de el arroyo Itaemb& hasta Candelaria.

(*) : C.A.R.T.A. (Companriia Argentina de Relevamientos Topogré&fi
cos y Aerofotogramétricos). Informe Edafolégico de la pro
vincia de Misiones. (Buenos Aireg, 1964)

(**): Gobierno de la Provincia de Misiones. Programa general pa
ra encarar el estudio de las relocalizaciones rurales con
motivo del Embalse Yacireti en Misicnes. Informe Final, -
Tomo I, pdg. 28.



Forman en general, una pequena terraza elevada unos metros so-

bre el nivel normal del rio.

Fisicamente son suelos profundeos, saturados con agua en gran =
parte del perfil y durante gran parte del ano; por tal motivo -
causan asfixia de las raices de muchas plantas. Para solucionar
este problema habria gque emprender una obra de drenaje de gran

envergadura.

Quimicamente, son suelos pobres, &cidos. Una parte de ellos se

inundan perifdicamente a causa de las crecientes del Parani.

Su factor limitante es el exceso de humedad. Son suelos de apti
tud horticola y granjera, si se realiza el drenaje adecuado; -
con sistematizacidn apropiada, se los puede utilizar para el -

cultivo de arroz.

Son utilizados tambi&n como materia prima en la industria de la

cerdmica y ladrillo.

. Suelo 3: Suelos variadamente evolucionados, generalmente hi-

-

dromorfos; de medianamente profundos a profundos; &

cidos; pobres; derivados de sedimentos aluvionales de los arro-

yos principales.

Asociados con sueleos hidromorfos; arcillosos, de medianamente -
profundos a profundos; subdcidos; bastante fértiles; derivados

de la alteracidn (insitu) del meldfiro.

Aparecen sobre terrazas a lo largo del dlveo de los principales

arroyos, especialmente en la zona centro-sur de la Provincia.



Esta unidad abarca numerosos suelos, diferentes entre s1 genéti

camente, taxonfémicamente o segfin la fertilidad.
Figsicamente son casi todos hidromorfos y arcillosos.

Los suelos provenientes de aluviones presentan condiciones des
favorables, dificiles de desacguar, duros cuando secan, dcidos, -

causan asfixia a las plantas.

Los provenientes del basalto son mis fértiles, con un pH més al
to —cercano a 6 arcillosos o arcillo-limosos-, con drenaje len-—

to en profundidad.

El factor limitante para su uso es a veces la presencia de un -

horizonte muy arcilloso e impermeable.

Aptitud restringida para pasturas y silvicultura, sistematiza-

dos pueden servir para la produccidn de arroz.

. Suelo 4: Suelos pocos evolucionados, superficiales sobre ro-

cas cOmpactas-continua, muchas veces aflorantes, a-
sociados con suelos hidromorfos, derivados de basalto, mediana-
mente profundos a profundos, ligeramente dcidos, bastante férti

les.

Estos suelos son los menos evolucionados de Misiones y con muy

escasas posibilidades de explotacibn agricola.

En las depresiones las aguas se estancan por mucho tiempo, con-
duciendo a la formacidn de suelos hidromorfos, negros, arcillo-

s0S.



Desde el punto de vista fisico-quimico y de sus aptitudes se -
consideran por separado los suelos hidromorfos de los no hidro-
morfos: los primeros son negros,-arcillosos, medianamente férti
les, contenido mediocre en f&sforo, desaguan despacio. Son =
suelos Gtiles para una agricultura rentable, su inconveniente -
radica en que generalmente tiene poca extensifén y se hallan in
tercalados con otros no hidrombérficos. Los suelos no hidromérfi
cos tienen un espesor limitado -generalmente 35=45 cm-, en casi
todos los casos son bancos continuos de roca dura gue ceden muy

lentamente sus elementos de fertilidad.

Son suelos fdcilmente erosionables, prcticamente sin utiliza-

cién agricola apta, ni‘siquiera la implantacifén de pasturas.

. Suelo 6: Son suelos jdvenes, poOco evolucionados o evoluciona
dos, derivan de la alteracidn o descomposicidn del
meléfiré y fracturado hasta una buena profundidad, generalmente
1-2 m. Son ligeramente Acideos, permeables, fértiles, es comln -
verlos asociados con suelos hidromérficos, arcillosos, ligera-

mente &cidos y medianamente fértiles.
ge pueden distinguir dos fases:

a) En morfologia llana o0 muy poco inclinada: existe en este ca-

so, poco peligro de erosidn y el perfil es més profundo.

b) En morfologia fuertemente inclinada: mayor peligro de ero-

sién y el perfil mds superficial.

A la unidad 6 pertenecen los suelos gue son considerados desde

el punto de vista quimico, los mas fértiles de Misiones, comun=



mente se los cita con el nombre de suelos pedregrosos, por dque

en sus perfiles hay presencia de fragmentos de rocas {(en curso

de alteracibn que representan una considerable reserva de elemen

tos), encontrdndose &stas en algunos casos en los primeros cen-

timetros del perfil.

Son suelos muy jbvenes, derivan siempre de la alteracién del ba
salto, y como son poco profundos y poco desarrollados mantienen
muchos elementos de la fertilidad, junto con los suelos del com
plejo 9, son los més difundidos dentro de la Provincia. Pueden

subdividirse en dos fases:

. FASE 6 A: Se lo encuéntra en relieve raramente plano, pero -
siempre poco inclinado, con un perfil de m&s de un
metro de profundidad, por esc es menos susceptible a la ero-
sifén. La remocidén de las piedras en esta fase, es factible en -
la préctica, permitiendo de esta manera 'la labranza con maduina

ria liviana.

Generalmente los suelos pertenecientes a esta fase, son destina
dos para el cultivo de anuales como ser: tabaco, soja, mandioca,
maflz, etc. Decididamente, la aptitud o vocacibn de estos suelos,
es la produccidén de cultivos anuales, exigentes en elementos nu

tritivos.

Tienen caracterfisticas que lo diferencian de otros tipos de sue
los, como ser la textura gruesa que dificulta la evaporacidn.
Es por eso que en épocas de largas sequias, los cultivos implan
tados en ellos son los que mis soportan; ademés su granulome-
tria favorece la penetracién del agua de lluvia, la que profun-
diza m&s r&pidamente. Por esta causa son poco susceptibles a la

erosidn.



. FASE 6 B: Esta fase se caracteriza por:

- Relieve mds guebrado.

- Fuertemente inclinado.

-~ Mas susceptible a la erosidn.

- Perfil menos desarrollado.

- Pedregosidad y rocosidad alcanzan los grados maximos.

- Cuando son puestos bajo cultivo, fdcilmente se pierden por
erosidn si no se toman medidas de prevencidn.

~ Trabajos culturales s6lo pueden ser manuales.

La aptitud de estos suelos es puramente forestal.

. SUELO 9: Son suelos rojos profundos, muy evolucionados, lixi
viados (lavados), arcillosos, permeables, acides ©
ligeramente &cidos, medianamente fértiles, derivados de basaltos
vy sus fases de erosidn. Esta unidad contiene los suelos denoml
nados "tierra colorada". Son derivados del basalto con un proce
so de alteracién profunda. Predominan los 6xidos de hierro, alu
minio y arcillas. Son capaces de soportar muchas especies suma-
mente provechosas, como el t&, la yerba mate, el tung, la arau-

caria (Pino Parana}.

La fertilidad de estos suelos es elevada en los horizontes due
contienen humus, pero sélo en &stos. Esto hace gue se vuelvan -
mucho menos fértiles y que den produccicnes mucho mds escasas -
cuando por erosifén o falta de reposicibn, el contenido de mate-

ria orgénica se reduce en exceso.

La "tierra colorada” en definitiva, es un suelo fértil y fisica

mente bueno mientras se controle la erosidn.



Son suelos mas f4cilmente utilizables, presenté&ndose generalmen

te en las pendientes gue no sobrepasan el 15 - 20 por ciento.

Son aptos para especies de gran desarrollo radicular, por la -

profundidad de sus perfiles, gque superan siempre el metro.

Tienen buen drenaje en los horizontes superiores, disminuyendo

en los inferiores debido a la acumulacidn de arcilla.

Una vez puesto bajo cultivo son suelos muy erosionables, el la-

boreo excesivo resulta muy desfavorable.

La aptitud es netamente agriceola, para cultivos perennes, de -~

raices profundas.

~

. SUELO 10: Derivados de areniscas, contiene suelos rojos, Pro
fundos, muy desarrollados, no lixiviados (lavados},

arenosos, muy permeables, muy pobres, acidos.

Tienen escasa importancia en la economia de la Provincia, por -

tratarse de unidades muy peguenas y con suelos pobrisimos.,

Fisicamente, presentan alta porosidad y por ello tienen muy buen
desagtle, pero tienen un factor limitante que es la falta de ele

mentos quimicos esenciales para el desarrollo de la vegetacidn.

El pastoreo excesivo y el cultivo irracional han provodado una

erosién intensa en gran parte del &rea que ocupan.

Tienen un alto porcentaje de arena gruesa y muy poco material -

cementante, por esta razdn, son suelos sin estructura y por lo



tanto muy poco resistentes a la erosifn. Aptitud netamente fo-

restal.

. SUELQO 11: Rojos, muy desarrollados, no lixiviados, arenosos,
profundos, pobres, derivados de aluviones antiglios

arenoso-gquijarrosos de la terraza del rio Parand y suelos poco

desarrollados, superficiales, pobres, derivados de estratos aflo

rantes de guijarros.

Estan formados esencialmente de estratos de cantos rodados gue
son explotados como yacimientos. Tienen buenaslcondiciones fisi
cas pero se hallan limitados por su pobreza en elementos de fer
tilidad.

Son aptos para pasturas artificiales siempre y cuando se reali-

ce una fertilizacidén previa".

La participécién de los distintos tipos de suelos en el &rea a-
fectada y en relacibén al total de la Provincia, figuran en el -
CUADRO I-2.

Puede apreciarse gue, €n términos generales, el Embalse Yacire-
t4, afecta a una zona gue no se caracteriza por la buena cali-

dad de sus suelos. En efecto, el 80 por ciento del &rea corres-
ponde a las unidades de suelo 1 y 3. La primera como se ha vis-
to, de suelos pobres y de baja fertilidad, saturados de agua la
mayor parte del afio, y la segunda de suelos también pobres, con
aptitud restringida a algunas pasturas y silvicultura. Ademds,-
la zona absorbe un 20 por ciento del total provincial del suelo

10, muy pobre y con aptitud exclusivamente forestal. Por el con
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CUADRO I-2

- UNIDADES DE SUELO EN EL ARFA AFECTADA POR EL EMBALSE YACIRETA. EXTENSION Y

RELACION CON EL TOTAL PROVINCIAL.

A: TOTAL TiﬁggTiﬁiA AREA 1 AREA 2 AREA 3 AREA 4

TIPO DE SUELO PROVINCIAL

(ha) (ha) Z/A (ha) Z/A {(ha) | %/A (ha) | %/A (ha) ZiA
Suelo 1 .eve... 4.705 3.085 66,00  1.218 26,00 492 10,04 177 4,00 1.198 15,04
Suelo 3 eevnnn. 150.000 6.326 4,21 2.8l 1,87 1.276 0,8 1.096 0,73 1.149 0,76
Suelo & vevnnn- 35.000 147 0,42 9 0,02 115 0,33 23 0,07 - -
Suelo 6A ..v.u.n 1.065.000 1.103 0,10 259 0,02 90 0,01 262 0,02 492 0,04
Suelo 6B ....... 735.000 10 n.r - - - - 6 n.r 4 n.r.
Suelo 9 vnennnn 927.000 417 0,04 295 0,03 - - 7 n.r 115 0,01
Suelo 10 +...... 1.500 300 20,00 - - - - 193 12,86 107 7,13
Suelo 11 ....... 4.000 125 3,12 - - 125 3,12 - - - -
TOTAL ..... 3.071.900 11.513 0,37

FUENTE: Programa general para encarar el estudio de las relocalizacicnes rurale

retd en Misicnes. Informe Final - Tomo I, pdginas 28, 30, 35 y 4l.

n.r.: no relevante.

s con motivo del Embalse Yaci-




trario, del suelo 6, la categoria de mayor fertilidad de la Pro

vincia, €l area s6lo absorbe &1 0,1 por ciento.

Esto introduce un condicionamiento muy importante al tipo de ac
tividades gue pueden realizarse en la zona y a los resultados -

que pueden obtenerse.
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RECURSOS HUMANOS., POBLACION Y MANO DE OBRA.



I1.2. - RECURSOS HUMANOS. POBLACION Y MANO DE OBRA.

I.2.1. - En la provincia y la regién.

Dadoe gue el factor humano participa de las caracteristicas del
medio, y gue, por otra parte, tiene cierto grado de movilidad,-
seria incorrecto describir inicamente el grupo de residentes -
dentro de los limites de la zona afectada. Por ello se realiza
un breve comentario sobre los aspectos demogré&ficos y scociales
de los tres Departamentos en los cuales se incluye dicha.zona,-
los cuales a su vez, son la unidad de informacidn més reducida

para la zona.

Los principales indicadores demogr&ficos para el total de la -
Provincia y para los tres Departamentos afectados, figuran sin-
tetizados en el CUADRO I-3. La informacidn del Censo Nacicnal -
de Poblacidn 1980 sb8lo esti disponible como dato de poblacidén -
total y poxr departamentos. La Provincia contaba en ese momento
con 579.579 habitantes. Como no hay una mayor elaboracidn del -
Censo, los datos que siguen sobre estructura demogrifica estén
referidos -en tanto no se afirme otra cosa- a las cifras del -

Censo Nacional de Poblacidn de 1970.

La poblacién de la Provincia era en 1970 cercana a las 450.000

pexrsonas, con una densidad general de 14,8 habitantes por kmz,-
y una densidad rural de 9,2 hab/kmz. El porcentaje de extranje-
ros era de 16,7 por ciento, de los cuales casi el 50 por ciento
era de origen paraguayo. La distribucidn de la poblacidn por e-
dades indica una estructura joven, va que el 42,6 por ciento te
nia menos de 14 anos, vy sdlo el 5,8 por ciento tenia mids de 60

aAnos.
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CUADRO 1I-3

PROVINCIA DE MISIONES Y DEPARTAMENTOS DE CANDELARTA, CAPITAL Y SAN IGNACIO.
PRINCIPALES INDICADORES DEMOGRAFTCOS.

POBLACION POBLACION CRECIMIENTO ANUAL DENSIDAD | DENSIDAD | PORCENTAJE | PORCENTAJE
DEPARTAMENTO 1980(1) 1980(1) POR MIL TOTAL RURAL DE PARAGUAY0S/
) (hab) : : 5 EXTRANJEROS | EXTRANJEROS
(hab) % 1960/1970 | 197G/1980(1) (hab/km®)
Candelaria ....... 9.656 10.498 2,4 -17,9 - 8,4 11,3 8,8 7,5 61,9 |
Capital +......... 146,241 104,208 23,5 29,0 34,4 112,6 7,1 14,8 74,6
San Ignacio ...... 38.328  30.781 6,9 - 1,3 22,2 18,1 16,6 15,0 72,5
. TOTAL PROVINCIA
MISTONES ......... 579.579  443.020  100,0 20,3 27,2 14,8 9,2 16,7 48,3

FUENTE: Provincia de Misiones. Direccidn General de Estadistica y Censos.

de la Provincia de Misiones, 1978.

(1) Dato del Censc Nacional de Poblacidn 1980.

Anuario Estadistico 1978 vy Atlas General




CUADRG 1I-3 - PRINCIPALES INDICADCRES DEMOCRAFICOS. (Continuacidn).

£Z-1

[
POBLACION POR GRUPOS DE EDAD (LUGAR DE RESIDENCIA| PORCENTAJE NIVEL DE INSTRUCCION
VARIACION
DEPARTAMENTO 0 a l4 15 2 29§30 a 59 | >> 60 URBANA RURAL | POB. RURAL | Analfab. |  4Afios | )7 4Afios
(porcentajes) 1960/1970 (en porcentajes)
Candelaria ... 43,2 21,3 26,5 8,7 22,1 77,9 14,6 10,5 39,2 50,3
. Capital ..... : 36,7 . 25,5 30,6 7,0 93,7 6,3 -2,8 7,8 27,2 65,0
San Ignacio .. 45,5 22,3 25,5 6,5 8,0 92,0 -1,3 11,7 40,9 47,4
TOTAL PROVINCIA
MISIONES....... 42,6 24,6 26,9 5,8 37,5 62,5 -2,8 12,5 36,7 50,8

FUENTE: PROVINCIA DE MISIONES. Direccifn General de Estadistica y Censos. Anuario Estadistico 1978 y Atlas
General de la Provincia de Misiones, 1978,




En la década 1960-1970, la Provincia creci® a una tasa anual -

promedio del 20,3 por mil. En esos anos tambi&n sufridé un proce
so migratorio muy intenso. La Direccidn General de Estadisticas
y Censos ha estimado que 96.000 personas nacidas en la provin-

cia de Misiones viven en otras provincias (el 72% en Capital Fe
deral v Gran Buenos Aires), mientras que 34.000 nativos de otras
provincias se trasladaron a Misiones. La Provincia no ha perdi-

do mis poblacidn debido indudablemente al aporte migratorio ex
terno, filtimamente paraguayo y brasilero. En la década 1970-1980
la Provincia registrd un aumento de poblacibn superior al del -

promedio del pais.

Misiones es una provincia rural. El 62,5 de sus habitantes vi-
ven en poblaciones y zonas rurales. De 1960 a 1970 esta situa-
cidn se mantuvo practicamente estable, disminuyendo el porcenta
je rural en 2,8 puntos. De la poblacidén mayor de 10 afios se en-
cuentra activa el 50,6 por ciento (ver CUADRO I-4). Estadistica
mente, el porcentaje de desocupacidn es de 1,3 por ciento, pero
puede suponerse que hay cierto grado -algo mids importante que -
esa cifra~ de subempleo, particularmente de mano de obra fami-

liar sub~ocupada en las explotaciones agropecuarias.

La distribucién de la poblacidn activa por ramas es de 45 por -
ciento en actividad agropecuaria, 15 por ciento en industria, e
nergia y construccidn, y 40 por ciento en servicios gubernamen-
tales y privados. Del total de poblacidn ocupada, el 60 por -
ciento es asalariados, el 25 por ciento por cuenta propia, y el

resto trabajadores familiares sin remuneracibén fija.

El 50 por ciento de la poblacidn de la Provincia tiene un nivel
de instruccidn superior a cuatro anos de escuela primaria. Del
resto, el 12,5 por ciento es analfabeta, y el 36,7 por ciento -

tiene una instruccidn inferior a cuatro anos.
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CUADRO I-4 -~

SAN IGNACIO. DATOS OCUPACIONALES.

PROVINCIA DE MISIONES Y DEPARTAMENTOS DE CANDELARIA, CAPITAL Y

A TAT
PORLACTON POR RAMAS DE ACTIVIDAD CATEGORTA CCUPACTONAL
v J
nCO%?MICA Industria, Cuenta Trabaje .
ACTIVA - .. . . A Sin
10 AROS Agrop. Energia y|Servicios Asalariado propia familiar especificar
DEPARTAMENTO ' Construc. o s6cio sin
remuneracidn
% s/poblac. i . .
total (en porcentajes) (gn porcentajes)
Candelaria .......... 48,0 50,2 13,1 36,7 59,6 23,1 12,9 2,4
Capital ......0v.o... 47,4 4.6 22,8 72,6 75,9 18,8 1,9 3,3
San Ignacio ......... 48,1 55,7 11,7 32,6 63,5 24,1 10,0 2,3
. TOTAL PROVINCIA DE
MISIONES ............ 50,6 45,2 is5,1 39,7 59,7 25,7 12,1 2,4

FUENTE: Provincia de Misiones. Programa General para encarar el estudio de las relocalizaciones rurales con motivo
del Embalse Yaciretd en Misiones. Primer Informe Parcial, pag. 23 y sig.




Dentro del universo definido por Candelaria, Capital y San Igna
Ci0, que interesa para acercarnos paulatinamente a la caracterl
zacidn de la zona afectada, el departamento de Capital presenta
las cifras y porcentajes mds diferentes del promedio, origina-

das, obviamente, en la concentracibén de Posadas y sus alrededo-
res, la cual absorbe el 22 por ciento de la poblacibn total de

la Provincia.

El departamento Capital presenta como elementos maAs distintivos
una Infima preoporcién de poblacibdbn rural (6,3%), alta densidad

{112 hab/kmz), una mayor concentracibn de la poblacidn en el es
trato de 30 a 59 anos, edad activa por excelencia} un 82 por -
ciento de la poblacidn ocupada en servicios, y un 75 por ciento
ocupada en condicién de asalariado. Todos ellos, indicadores de
fendbmenos asociados a la urbanizacidn, derivada no s8lo del cre
cimiento vegetativo, que es relativamente bajo, sino también de
la migracidn interna de la Provincia. En efecto, entre 1960 vy -
1970 el departamento de Capital crecid a una tasa del 29 por -
mil anual, mientras gue por ejemplo su departamento vecino, Can

delaria, perdif poblacidn a una tasa anual de 17,9 por mil.

De 1970 a 1980 este proceso de urbanizacidn se acentud, siendo
el crecimiento del departamento Capital (34,4%.) superior al de

la Provincia en su conjunto {(27,2%.).

También el nivel de instruccién de la poblacién de Capital es -
superior al promedio de la Provincia y al de sus departamentos

vecinos.

Puede suponerse que la zona rural afectada por Yaciretd, en el
departamento Capital, no presenta la mayoria de estas caracte-

risticas, sino por el contrario podria asimilarse a las de Can-



delaria y San Ignacio. Estos son departamentos netamente rura-
les (78% y 92% de la poblacidén respectivamente), baja densidad
rural (9 y 17 hab/kmz), distribucién de la poblacitén por edades
similar entre ellos y al promedio de la Provincia, la mitad de
la poblacittn ocupada en el sector rural; alrededor del 60 por -
ciento ocupada como asalariado, y del 25 por ciento como duefio
o0 socio; un 1l por ciento de trabajadores familiares sin remune
racitn fija, y cerca del 50 por ciento de la poblacién con ni-
vel de instruccidn superior a 4 anos (similar al promedioc pro-

vincial).

I.2.2. - En la .zona afectada.

La poblacién de la zona afectada es tipicamente rural, dispersa:
las concentracicnes pequenas se realizan en torno a los centros
urbanos, cursos de agua 0 establecimientos como aserraderos, se

caderos © puertos.

La poblacién total de la zona afectada alcanzaba al momento del
Censo de Explotaciones 1980 a 2.556 personas, de las cuales el
53,5 por ciento eran varones. Considerando los valores extremos
por areas, en el area 4 los varones predominan en un 23 por -
ciento sobre las mujeres, mientras que en el &rea 2 s6lo supe-

ran en un 5 por ciento.

El 92 por ciento de la poblacidn de la zona afectada es de na-
cionalidad argentina, el 7 por ciento paraguaya y el 1 por cien

to de otros origenes. Los extranjeros son de asentamiento no re



ciente; s6lo 20 de ellos llegaron despuds de 1970.

La distribucidn de la poblacidn por edades, es la siguiente:

GRUPOS DE EDAD NUMERC DE PERSONAS A

o - 9 afios 761 29,8
10 - 19 afos 599 23,4
20 -~ 39 afios 594 23,2
40 - 59 afios 401 15,7
60 - 74 anos 157 6,1
75 v mis 44 1,7

TOTAL 2.556 100,0

FUENTE: Provincia de Misiones. Programa gensral para encarar el estudio
de las relocalizaciones rurales con motivo del Embalse Yacireta
en Misicnes. Informe Final, pag. 71.

Lamentablemente estas cifras no son comparables a las del con-
junto de la regidn (Cuadro I-3} porgue se han tomado distintos
estratos de edad; pero en una observacidn general no parecen

presentarse diferencias importantes.



En cuanto al nivel de instruccidén, de 2.075 personas mayores de
6 anos en la zZona, el 14,6 por ciento es analfabeto, y el 50,9
por ciento tiene instruccibn superior a 4 afios. Ambas cifras -

son similares a los promedios provinciales.

Con respecto al nivel de ocupacibn, se detecta en el drea baijo
estudio 917 personas econfmicamente activas, 44 por ciento del
total de poblacién de 6 ahos y m&s. La poblacidén econdmicamente
no activa (1.158 personas} se compone fundamentalmente de estu-

diantes y personas dedicadas al cuidado del hogar.

La distribucién de la poblacifn activa seglin actividades :figura
en el CUADRQO I-5, El sector agropecuario ocupa el 52 por ciento
del total (481 personas), y la industria -fundamentalmente la -
oleria- un 19 por ciento. En cuanto a la categoria ocupacional,
el sector agropecuario es el que presenta la mayor proporcidn -

de trabajadores por cuenta propia y familiares.

El andlisis de la mano de obra empleada en las explotaciones a-
gropecuarias es ampliado en la pd&gina 239 del Informe Final ci-
tado. Aqui se mencionan 870 personas ocupadas en las explotacio
nes agropecuarias afectadas por el Embalse. A este nlmero se a-
nadirian 345 productores. Esta divergencia que surge con la ci-
fra de 481 personas citadas mids arriba se origina probablemente
en que esta filtima incluye s6lo las personas residentes dentro

de los limites que fijan las respectivas cotas al &rea afectada.
En cambio, las 870 personas pertenecen a las explotaciones afec
tadas, que como se dijo, cubren una superficié mucho mayor que

las 11.139 ha a inundar.

Dentro del grupo de 870, 205 (el 24%) eran no asalariados, fun-

damentalmente familiares del productor, y 665 asalariados (76%).



CUADRO I-5 - POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA DE 6 ANOS Y MAS SEGUN RAMA DE
ACTIVIDAD Y CATEGORIA OCUPACIGNAL.

0¢-1

POBLACION TOTAL AGROPECUARIOD MINERIA INDUSTRIA CONSTRUCCION COMERCIO SERVICIOS OTRCS
. Asalariado .... 606 256 39 128 20 42 120 H
Patrdn ........ 36 7 -— 23 . - 2 4 -
- Cuentra propia 146 100 3 .19 N 4 12 7 1
. Familjar ...... 128 118 5 3 -— 2 — -
. TOTAL ..... 916 481 47 173 24 58 131 2

FUENTE: Provincia de Misiones. Programa general para encarar el estudio de las relocalizaciones rurales con motivo
del Embalse Yaciretd en Misiones. Informe Final, pig. 95.




De éstos filtimes, aproximadamente la mitad era permanente vy la
otra mitad transitorio {ver CUADRO I-6). La distribucién del -
personal por &reas aparece en el CUADRO I-7. Puede apreciliarse

la mayor importancia de los asalariados permanentes en el &drea

1, coincidentemente con la preponderancia de explotaciones gana
deras, y a la inversa, el mayor pesco de los asalariados transi-
torios en el drea 4, relacionados con las tareas estacionales -
de los cultivos perennes. Las &reas 2 y 3 se encuentran en un
punto intermedio, contratando permanentes y transitorios en pro
porciones casi iguales. También es destacable la mayor propor-

cibén de no asalariados en las &4reas 3 y 4, derivada posiblemen
te de la mayor proporcidn de explotaciones pequenas en esas dos

dreas.

El promedio de personas ocupadas por explotacidn es de 2,5, va-

riando segfin las sub&reas.
En cuanto a la categoria del personal, la gran parte son peones

generales (561), hay 51 encargados, 21 capataces Y 24 tractoris

tas para toda la zona.
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CUADRO I-6 — CANTIDAD DE MANO DE OBRA POR SEXO Y EDAD SEGUN CATEGORTA.

localizaciones rurales con motivo del Embalse Yacirveta en Misiones.

me Final, pég. 240.

VARONES MUJERES
TIPOS TOTAL Hasta 12 a 60 | Mas de Hasta 12 a 60 | Mas de
12 afios afos 60 afos | 12 anos anos 60 anos

Productores ........ 345 —— 274 b4 - 21 6
. Mano de obra no asa-

lariada ............ 205 11 94 4 9 82 5
. Familiares del pro-

dUCEOT tiiiiinne .. 194 11 87 33 9 80 4
. Ajenos a la familia

del productor ...... 1 - 7 1 - 2 1
. Mano de obra asala-

T1ada . i i inaeins 665 -- 610 29 - 26 -
. Permanentes. Total . 323 - 290 - 13 — 20 -

Encargado .......... 51 - © 46 4 — 1 -
. Capataz ............ 21 -— 21 - - - -

Pedn, general ....... 223 e 198 9 - 16 -
. Tractoristas ....... .20 - 20 - —_ - -

OLTOS tivinreannan e 8 - 6 - - 2 -

Transitorio

Total ....... e 342 - 320 16 - 6 -

Pedn general ....... 338 - 316 16 - 6 -
. Tractoristas ....... & - 4 —- — o -

OLToS v vvieieennnn - - -— — — e -

FUENTE: Provincia de Misiones. Programa general para encarar el estudio de las re-

Infor-
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CUADRO 1I-7 -~ CANTIDAD DE MANO DE OBRA.POR ARFA SEGUN CATEGORIA DE
NO ASALARIADO Y ASALARTADOS, TOTAL GENERAL Y POR AREAS.

TIPO : TOTAL AREA 1 AREA 2 AREA 3 AREA 4

.. Mo asalariado ......cco.ion.. 205 39 ) 11 54 101
.. Asalariades .......... e 665 182 158 54 271

., Permanentes ...c..vasccerneoranns 323 113 75 24 111

. Transitorlos «ocvecrecneaaoana 342 69 83 30 160

T O T AL heinrirneinnranssns 870 221 169 108 372
. Relacién nimero personas/

explotacidn .....cccoiiiann - 2,5 2,5 4,3% 1,4 3

FUENTE: Provincia de Misiones. Programa general para encarar el estudic de las relocaiiza-
‘ciones rurales con motivo del Embalse Yaciretd en Misiones. Informe Final, pag.242.

(*): Relacidn sobreestimada por la presencia de una explotacidn (c@rcel penitenciaria -

que declara 100 asalariados.




1.3, - Uso DE LA TIERRA Y TAMANO DE LAS EXPLOTACIONES



I.3. - USO DE LA TIERRA Y TAMANO DE LAS EXPLOTACIONES.

I.3.1. - En la provincia vy la regibn.

Si bien en este punto'se dispone del relevamiento especifico pa
ra la zona afectada, se describiri previamente el uso de 1la tie
rra en los tres departamentos involucrados. Para ello, 1las ﬁlt;
mas estadisticas disponibles son las del Censo Nacional Agrope-
cuario de 1969, las que se presentan para la Provincia y para -
los tres Departamentos en el CUADRO I-8, de acuerdo a la clasi-
ficacidn que figura en el Atlas General de la Provincia de Mi-

siones ya citado..., Los CUADROS I-9 y I-10 sobre nfimero Yy super
ficie de las explotaciones agropecuarias, complementan esta in-

formacitn.

El departamento Capital se presenta como predominantemente gana
dero (60% de la superficie), en consonancia con su condicién e-
coldgica de "zona de campo"; en segundo lugar en importancia a
parece “sin uso" (*), que incluye tierras inexplotadas, Y proba
blemente todas aquellos minifundios de subsistencia que estan -
en las zonas mis cercanas a Posadas. Esto coincide con lo obser
vado en el CUADRO I-10. Asi, el departamento Capital tiene cer-
ca del 90 por ciento de su superficie agropecuaria en explota-

ciones de ma&s de 100 ha, tal como se requiere en una actividad

extensiva como ganaderia, o bien inexplotada; mientras que el -

29 por ciento de las explotaciones es inferior a 5 ha, con s&lo

(*): La categorfa "sin uso" no corresponde estadisticamente a -
explotaciones agropecuarias, y fue incluida por la Direc-
¢ién de Estadistica de la Provincia para abarcar la diferen
cia entre la superficie censada y la superficie total del
Departamento, ya que el Censo Nacional Agropecuario de 1969
s6lo incluy6 las explotaciones efectivas y dedicadas a la
actividad econdmica. Por lo tanto, dentro de la categoria
"sin uso", estarian incluidas también las explotaciones de

subsistencia. -
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CUADRO I-8

Y SAN IGNACIO. USO DE LA TIERRA, 1969.

- PROVINCIA DE MISIONES Y DEPARTAMENTOS DE CANDELARTA, CAPITAL

CANDELARTA CAPITAL SAN IGNACIO PROVINCIA MISIONES
US0 DE LA TIERRA -
(ha) % (ha) % (ha) % (ha) %
. Ganaderia ........ccvi..nn 24.386 26,3 54.908 59,4 6.632 4,1 273.898 s
Cultivos perennes ........ 4.983 5,4 3.745 4,0 28.712 17,9 238.034 .
. Cultivos anuales ......... 1.151 1,2 811 0,9 4,845 3,0 57.534 1,9
. Bosques naturales e im-
plantados .....ovevenrnnns 18.457 20,0 6.257 6,8 69.936 43,5 1.246.512 41,8
Sip USO w ittt aiea e 24.846 26,7 21.758 23,6 33.888 21,1 925.914 31,0
. OLTOS USOS .vvruvreevsronn 18.877 20,4 4.921 5,3 16.687 10,4 241.008 8,1
TOTAL it iiiiieneanns 92.700 100,0 92.400 160,0 160.700 100,0 2.982.900 100,0

FUENTE: Provincia de Misiones. Direccidn General de Estadistica
cia de Misiones, pag. 82.

v Censos. Atlas General de la Provin-
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CUADRO T-9 -~ CANTIDAD Y SUPERFICIE DE EXPLOTACIONES AGROPECUARIAS,

1869,

EXPLOTACICNES SUPERFICIE SUPERFICIE PROMEDIO
DEPARTAMENTG

Cantidad % Total (ha) % Total (ha)
Candelaria ...... 1.011 2,0 63.926% 3,2 63,2
Capital ......... 846 1,7 84.5561 4,2 100,0
San Ignacio ..... 2,565 5,0 129.G13 6,4 50,3
. TOTAL PCIA.. 30.984 100,0 2.014.2%9 i0D,0 65,2

FUENTE: Provincia de Misiones. Direccidn General de Estadistica y Censos.

la Provincia de Misiones, pag. 86,

Atlas Generzl de
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CUADRC I-10 -~ EXPLOTACIONES AGROPECUARIAS POR TAMANO. (PORCENTAJE SOBRE
TOTAL DEL DEPARTAMENTO) .

de Misiones, pag. 92,

0-4 ha 5-24 ha 25-49 ha 50-99 ha 160 a 624 ha 625 ha y mis
DEPARTAMENTO

N® Sup. N° Sup. N*® Sup. N° Sup. N Sup. N® Sup.
. Candelaria ............. 8,2 0,3 47,8 13,2 . 22,7 13,2 .15,5 14,5 5,1 14,0 0,6 44,9
. Capital ... e 28,9 0,3 21,2 1,6 17,5 3,8 11,4 4,2 16,2 22,8 4,8 67,4
San Ignacio ...... N 21,0 1,3 48,3 16,1 17,5 12,5 7,9 11,1 4,2 21,8 1,0 37,2
. TOTAL PROVINCIA ........ io,0 g,5 55,5 14,5 22,4 12,9 7,7 8,2 3,6 11,7 0,7 52,2

FUENTE: Provincia de Misiones, Direccifn General de Estadisticz vy Censos. Atlas General de la Provincia




el 0,3 por ciento de la superficie. En este grupo estan segura-
mente las mencionadas unidades de subsistencia. Los cultivos pe
rennes y bosques tienen muy escasa significacidén en el departa-

mento Capital.

En Candelaria, la ganaderia siqgue ocupando el primer lugar -aun
que no tan intensamente como en Capital- {aqui, 26% de la super
ficie), bosques le sique con 20 por ciento, y aparece un gran -
porcentaje de tierra "sin uso" (26%) o destinada a "otros usos”
(20%). La distribucidn de las explotaciones por tamafos muestra
en Candelaria cerca del 60 por ciento en explotaciones de méas -
de 100 ha, mientras que el mayor nimero de explotaciones se en-
cuentra concentrado en el estrato de 5 a 26 ha, gue correspon-

den probablemente a cultivos anuales y perennes y a explotacio-

nes de subsistencia.

En San Ignacio, en cambio, los bosqgues naturales e implantados
son el uso predomiante, con el 43 por ciento de la superficie -
(cerca del promedio provincial), luego los cultivos perennes -
(18%) v una importante proporcidn de tierra sin usos o dedicada
a otros usos (31%). En este departamento, las explotaciones de
mds de 100 ha cubren el 59 por ciento de la superficie, mien-
tras que el 21 por ciento de las explotaciones tienen menos de
5 ha, y el 48 por ciento, entre 5 y 25 ha. En estos dos grupos
aparecen claramente las explotaciones de subsistencia y una par

te de los cultivos perennes.



I.3.2. - En la 2zona afectada.

El uso de la tierra y la distribucidn de las explotaciones y su
perficies por tamano, para las 60.000 hectdreas gue se denomi-

nan zona afectada, figuran en los CUADROS I-11 y I-12.

El uso de la tierra para el conjunto de explotaéiones afectadas
es el siguiente: 6 por ciento de la superficie en cultivos anua
les, 3 por ciento en cultivos perennes, 61 por ciento en ganade
dia, 8 por ciento en forestacidn, 14 por ciento en monte natu-

ral y 7 por ciento en superficie improductiva, asemejéndose a -
grandes rasgos, al uso de la tierra en el Departamento Capital.
Esto se debe a la preponderancia de explotaciones ganaderas, de
grandes superficies, y también en cierta medida a ser el de Ca-

pital el departamento mas afectado.

Ampliando el andlisis a las subAreas, se encuentra una gran si-
militud en el uso de la tierra en las dreas 1 y 2, ubicadas en
los departamentos Capital y Candelaria, con las 3/4 partes de -
la superficie de las explotaciones dedicadas a ganaderia. En el
area 3 la superficie para ganaderia, aungque alta, desciende al
57 por ciento, mientras gque el monte natural cubre el 30 por -
ciento. El &drea 4, finalmente, ubicada en el departamento San -
Ignacio, presenta una distribucién de sus actividades muy simi-
lar a la del conjunto del departamento, con importancia crecien
te de los cultivos perennes y en mayor medida, de la foresta-

cibn y el monte natural.
En cuanto a la tenencia de la tierra por tamafio en el area afec

tada {(CUADRO I-12), refleja una gran ‘concentracién de la propie

dad, con muchas explotaciones muy pegquenas y muy pocas explota-

I
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CUADRO I-11 - AREA AFECTADA, 1980. USO DE LA TIERRA.

AREA 1 AREA 2 AREA 3 AREA 4 TOTAL
USQO DE LA TIERRA
ha % ha % ha % ha Z ha %

. Cultivos anuales ...... 2.723 10,8 363 2,5 93 1,1 225 2.4 3.404 5,9
. Cultivos perennes ..... | 495 2,0 53 0,3 206 2,4 1.187 12,7 1.941 3,4
. Ganaderia ............. 18.324 72,6 11.441 77,7 4,924 57,3 6585 7.3 35.374 6l,1
. Forestacidn .....cu.0.., 859 3,6 380 2,6 429 5,0 3.155 33,9 4,823 8,3
. Monte matural ......... 1.531 6,0 1.678 11,4 2.567 30,0 2,234 24,0 8.010 13,8
. Construcciones, caminos,

ATTOVOS s vvnnsnnnnrnens 1.299 5,2 813 5,5 373 4,2 1.834 19,7 4.319 7,5
cTOTAL ovevieiennn.. 25,231 160,0 14,728 100,06 8.592 10,0 9.320 100,0 57.871 100,0

FUENTE: Provincia de Misiones. Secretaria de Planeamiento. Programa general para encarar el estudio de las
relocalizaciones rurales con motivo del Embalse Yaciretd en Misiones. Sexto Informe Parcial. Posa-
das, noviembre 1980, pag. 6 v 48 a 51. '
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CUADRO I-12

- AREA AFECTADA,

1980. NUMERO Y SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES

AGROPECUARTAS.
TOTAL AREA AFECTADA ‘AREA 1 AREA 2 AREA 3 AREA 4

TAMARO DE LA

% N° % % N° % %z N° % % N° % i N° Z
EXPLOTACION Explot. Sup. Explot. Sup. Explot. Sup. Explot. Sup. Explot. Sup.
Oasld . ..., 30,4 G,3 24,5 0,2 23,1 0,1 44 .0 0,7 29,4 0,7
ba2> ..., 27,2 2,6 11,8 0,6 33,3 1,5 26,6 3,8 38,0 8,6
26 a 49 (... ... 11,7 2,3 13,7 1,7 15,4 1,4 9.3 2,8 10,3 5,0
50 a2 99 (.o, 10,5 3,9 11,8 2,8 5,1 1,1 9,3 5,2 11,9 9,8
100 a 199 ......... 7,3 5,3 13,7 5,8 10,3 4,3 2,7 2,5 4.0 8,3
200 a 999 ......... 7,6 16,3 14,7 21,7 5,1 5,0 4,1 13,0 4,8 21,1
1.000 a 4,999 ..... 5,0 56,1 9,8 07,1 5,1 31,6 4.0 72,0 1,6 46,5
5.000 y més ..... 0,3 13,2 - - 2,6 55,0 - - - -
TOTAL ......... 100,0 160,0 100,0 160,0 100,0 100,0 100,0 106,0 100,0 100,0
Numero de Explota-
CLOTIES 4 v ivunnnns 342 102 39 75 126

FUENTE: Provincia de Misiones. Secretaria de Planeamiento. Programa general para encarar el estudio de las relo-

calizaciones rurales con motivo -del Embalse Yacireti en Misiones. Sexto Informe Parcial. Posadas, nov.1980.




ciones muy grandes. En nGmero de explotaciones, el 30 por cien-
to tiene menos de 5 ha, y un 27 por ciento entre 6 y 25 ha. En

superficie, un 70 por ciento de la superficie se encuentra en -
explotaciones de mls de 1.000 ha. Asi, los estratos de 50 a 200
ha, son poco representativos, en nfimero y en superficie, de las
explotaciones de la zona. Analizando por subdareas, se encuentra
que en las dreas 3 y 4, aumenta el porcentaje de explotaciones

menoraes de 25 ha, especialmente de menos de 5 ha, mientras que
en las dreas 1 y 4 la superficie incluida en explotaciones de -

200 a 1.000 ha, toma una importancia mayor que en el promedio.



[.4. - PropucTIVIDAD AGROPECUARIA.



I.4. - PRODUCTIVIDAD AGRUPECUARIA.

I.4.1, - En la prOVincia'y la regi6n.

Los principales cultivos anuales de la regidn (departamentos de
Capital, Candelaria y San Ignacio), son mafz, soja y tabaco. Los
cultivos perennes mds importantes son yerba, t&, citrus y tung.
Las hortalizas gue ocupan mayor superficie son mandioca, zapa=-
llo y batata.

El valor promedio de los tres Gltimos afios disponibles sobre su
perficie sembrada y rendimientos de dichos cultivos principales
y algunos otros que les siguen -a mucha distancia- figuran en -
los CUADROS I-13 a I-15, Se ha calculado asimismo la incidencia
de los tres departamentos sobre el total provincial. Es impor-

tante senalar que en el afio agricola 1977/1978 se produjo una -
prolongada sequia que afectd a la produccién y rendimiento de -

michos cultivos,

En cuanto a ganaderia, la especie principal es el vacuno, cuya

existencia en 1980 se estimaba en 205.000 cabezas. La Provincia
de Misiones importa ganado vacuno de otras regiones. En el pro-
medio de 1977/1980 ingresaron a la Provincia un promedio anual

de 140.000 cabezas. Los datos disponibles no permiten hacer una
estimacidn estadistica de suficiente confiabilidad sobre la pro
ductividad ganadera. La opinién de los distintos informantes ca
lificados senala solamente gue la carga ganadera en la zona de

campo oscila en 0,5 unidades ganaderas por hectérea.
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CUADRO I-13 -~ PROVINCIA Y REGIOM, PRINCIPALES CULTIVOS ANUALES. PROMEDIC DE SUPERFICIE
SEMBRADA Y RENDIMIENTOS EN EL PERIODO 1975/1976 - 1977/1978.
MATZ S0JA TABACO ALGODON
DEPARTAMENTO
ha . ha N ha ha
sembrada kg/ha sembrada kg/ha sembrada kg/ha sembrada kg/ha
TOTAL PROVINCIA ..... 26,633 847 3G.966 1.310 13.000 1.00% 3.980 798
a. Candelaria ....... 1.100 802 487 1.267 327 544 175 808
b. Capital ..... ... 833 787 1,473 1.747 - - - -
¢. San Ignacioc ...... 2.700 793 2.050 1.367 1.536 881 100 828
a+b+c ... 4.633 - 4.010 - 1.863 - 275 -
%OBIA e 17,4 - 12,9 - 14,3 - 6,9 -
FUENTE: Provincia de Misiones. Direccidn General de Estadistica y Censos. Anuario Estadistico 1978. Tomo I.
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CUADRO I-14

PROVINCIA Y REGION. PRINCIPALES CULTIVCOS PERENNES. PROMEDIO DE SUPERFICIE
SEMBRADA Y RENDIMIENTOS EN EL PERIODO 1975/1976 - 1977/1978.

CANA DE AZUCAR

YEBBA MATE (1) TE TUNG CITRUS
DEPARTAMENTO ha Tn.de hoja ha- ke /ha ha ke /ha ha kg/h Produccidn
cultivada verde sembrada & sembrada & sembrada g/na Tn.
. TOTAL PCIA. 119.705 350.703 40,233 3.366 51.500 1.918 5.633 ©26.569 56.9%0
2
a. Candelaria 6.812 - 547 2.861 1,200 1.844 310 _(2) 469
b. Capital ... 1.911 - 850 3.122 450 1.900 7 B 122
. San Ignacio 18.885 - 2.157 3.031 7.200 1.918 93 - 2.837
.a+t+b+c. 27.608 - 3.554 - 8.850 - 410 - 3.428
% B/A ..... 23,1 - 8,8 - 17,2 - 7,3 - 6,0
FUENTE: Provincia de Misiones. Direccién General de Estadistica y Censos. Anuario Estadistico 1978. Tomo I.

(1}: El dato de superficie cultivada surge del Censo de Yerbales de 1972. La produccidn es el promedio del periodo,
pero no puede calcularse el rendimiento porque se desconoce el nimero de hectireas en explotacidn.

{2): Probablemente destinada a forraje.
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CUADRO I-1> -~ PROVINCIA Y REGION. PRINCIPALES HORTALIZAS. PROMEDIO DE
SUPERFICIE SEMBRADA Y RENDIMIENTOS EN EL PERIODO 1978/79

1980/81.
MANDIOCA ZAPALLO BATATA
DEPARTAMENTO
ha kg /ha ha ha
sembrada sembrada kg/ha sembrada kg/ha
A, TOTAL PROVINCIA
1. Promedio 1978/79 a
1980/81 ............ 15.346 8.855 1.156 4,044 333 6.145
2. Promedio 1975/76 a
1977/78 @ v iini i 14.767 10,139 1,237 5.143 670 6.466
. REGION (atb+tc)
., Promedie 1975/76 a :
1977/78 tviiniiinnnns 2.993 - 262 - 184 -
a, Candelaria ......... 1.323 9.543 55 - 62 6,200
b. Capital ....... ..., 140 9,081 23 -~ 27 6.000
¢. San Ignacio ........ 1.530 9.499 184 - 95 6.500
R BIAS2. e 20,3 - 21,2 - 27,5 -

FUENTE: Ministerio de Agricultura y Ganaderiz de la Nacifn y Provincia de Misiones. Direccidun
General de Estadistica y Censcs. Anuario Estadistico 1978, Tomo I.




I.4.2. - En la zona afectada.

En el CUADRO I-16 figuran las especies cultivadas en el &rea a-
fectada, y por subdreas. De los cultivos anuales los tres mas -
importantes son la soja, el maiz y el arroz, en ese orden, si-

guiendo mandioca y sorgo. Estdn concentrados en el area 1.

Es llamativo observar que algunos cultivos gue aparecen en la -
estadistica departamental como importantes, no figuran en la zo
na afectada, como el tabaco y el algoddn, vy en cierta medida el
tung. En cambio, en arroz el total de la Provincia era en 1977
/1978 300 ha sembradas, y en el area 1 aparece una explotacidn

con 260 ha de arroz.

Las esencias s8lo se encuentran en el area 4, en un total de -

17,5 ha en 8 explotaciones.

Fl cultive de hortalizas se encuentra en las cuatro subdreas, -
pero particularmente concentrado en el adrea 1, y en toda la 2o
na, se da con mis frecuencia en las explotacicnes de menos de 5
ha. Esto se origina en que las hortalizas son un cultivo tipico
de huerta familiar, para autoconsumo. Las hortalizas m&s sembra
das son, por orden de importancia, sandia, zapallo, batata, po-

roto seco, lechuga y papa.

Los cultivos perennes, al igual que se viera en el andlisis de
partamental, se encuentran concentrados en el drea 4, que estd
incluida en el departamento de San Ignacio. E1l (nico cultivo de
relevancia en la zona es el de yerba mate, con unas.1.300 ha.

Luego siguen, a mucha distancia, citrus y banano y tung. El1 té&
y la cana de azficar précticamente no se cultivan, salvo de esta

iltima, unas pocas hectdreas para forraje.



En cuanto a las especies forestales (CUADRO I-17), el pino ocupa
el 86 por ciento de la superficie forestada en la zona, y se en-
cuentra en las cuatro subzonas, predominando el &drea 4 y el area
2. El segundo en importancia es el eucaliptus, con el 10,2 poxr -
ciento. El paraiso y el kiri cubren el 3 por ciento del area fo

restada en la zona.

Es de destacar que, dado el peso de las explotaciones de subsis-
tencia, no es posible conocer con cierta exactitud los datos de
rendimientos y produccidn, porque buena parte de las hortalizas

y también de maiz y mandioca, son destinados al consumo de la fa
milia. o a la alimentacidén de algunos pocos animales. Los datos -
de produccidén obtenidos en el Censo de Explotaciones de 1980, re
sultan entonces poco confiables, porgque no responden a situacio-
nes homogéneas -al margen de que muchos productores no respondie
ron a la pregunta-. Del mismo modo, en las explotaciones ganade-

ras, los cultivos suelen utilizarse como forraje.

En cuanto a la gaﬂaderia en la zona afectada, el vacuno es la es
pecie predominante. Para el total del drea se cuentan cerca de -
20.000 cabezas vacunas, de acuerdo a las declaraciones de los -
productores encuestados. De ellas, 18.272 son para carne, 1.174
lecheras y 42 animales de trabajo (ver CUADROC I-18). Como ocurre
a nivel departamental, en la zona afectada la parte correspon-
diente al departamento de Capital (&rea 1), es la de mayor concen
tracién ganadera, con 12.277 cabezas para carne y 614 vacas de -
tambo, La existencia es decreciente a medida gque ée acerca al -
Area 4. Del total de explotaciones, 96 declararon gue producian
para la venta. En cuanto al preducto obtenido, el 57 por ciento,
declard hacer cria, el 14 por ciento tambo y el 13 por ciento -
cria y engorde. Un mayor anflisis de las actividades se realiza-
rd en el Capitulo III, al referirse al subconjunto de explotacio

nes estudiadas.
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En cuanto a los porcinos, aparece una existencia de cierta impor
tancia (1.530 cabezas) pero en ellas esté&n incluidas las del Cen
tro Experimental de Produccidn Agropecuaria del Ministerio de -
Asuntos Agrarios, ubicada en el &drea 2, que se dedica a porcinos.
El tipo de actividad de la explotacidn porcina se analizard tam

bién m&s adelante.

Las cifras de ganado caballar se explican en buena parte porgue,
dado el bajo nivel tecnolbgico de la zona, son habitualmente uti

lizados para el trabajo de las explotaciones agropecuarias.

En avicultura, se contaron 15.838 aves, de las cuales 9.000 son
gallinas y 5.700 pollas ponedoras. Sin embargo, s6lo en pocos ca
sos esta actividad se realiza en forma comercial; en la mayoria

de los casos se destina al consumo familiar.



CUADRO I-16 - SUPERFICIE CULTIVADA EN LA ZONA AFECTADA, POR PRODUCTO. (ha).

TOTAL ZO¥NA

(2} En el Area 4 aparvecen 67 ha abandonadas,

CULTIVOS AREA 1 AREA 2 AREA 3 AREA 4 AFECTADA
CULTIVOS ANUALES 2.214 128 79 197 ©2.918,86
B Y 3 T U . 1.690 50 9 8,5 1.758,0
. Maiz ... .... et 240 53 38 96,5 428,0
TabaACO v vvr et ineeaneanana 0,02 - 2,5 1,3 3,8
. ATYDZ ... e iereeaaan 428 - 0,5 0,35 428.8
Mandioca ....%uvieennunn ‘e 45 25 28 90 188,0
Algoddn ... . - - 1 - 1,0
SOTRO tivr ittt ieian e 111 - - - i11,0
ESENCTAS - - - 17,5 17,5
Citronella ........ s - - - L4 14,0
CedTDR v vt vt tntee vt s i resnnn - - - 3,5 3,5
| HORTALIZAS 50,4 22,5 12,4 29,8 115,1
L UPAPA e 0,1 10,0 2,0 - 12,1
TOMALE . ..verrnnan e e 0,7 - 0,5 0,5 1,7
Pimiento ....cuvverennennnnns . 1,2 - 0,3 1,8 3,3
[ale 3o« ] o'« J 5,1 0,1 2.8 5,5 13,5
Zapallo ......... P e s 12,1 1,5 2,2 4,9 20,7
PEPINO .ot ittt it i it e . 1,2 0,5 0,5 1,9 4,1
GANATA et e, 10,3 3,3 2.1 10,7 26,4
BACALE « vt i et et i e 8,1 1,7 1,9 2,7 14,4
o Lechuga oo e i e 9,5 2,1 0,1 1,5 13,2
BT L o - S R 2,1 3.3 - 0,3 5,7
- Ci TTVOS PERENNES 479,5 47,3 293,7 1.155,8 1.976,3
e Emha e .. 379,0 40,0 165,8  968,9 1.553,7(1)
5 B it et e . - - 3 . 3,0 6,0
i T - - - - 29,0 29,0
' UTITUS th i neesvanrannnnnrnsan 45,0 7,0 14,8 148,3(2) 215,1
| . ¢ atia de azlcar ...... e 0,5 - 3,0 3,8 7.3
S =1 1« T 51,0 0,3 86,6 1,3 139,2
. 0tros (3) e, 4,0 - 20,5 1,5 26,0
I -
| NOTAS: (1) En las cuatro Areas hay un total de 20l ha abandonadas.

(3) Esparrago, azalea, helecho, mamdn, anana.

Posadas, noviembre de 1930.

FUENTE: Provincia de Misiones.''Programa general .

b

op. cit,

Sexto Informe Parcial,




CUADRO I-17 ZONA AFECTADA. ESPECIES FORESTALES (EN HA).

: : TOTAL ZONA
ES?ECIES AREA 1 AREA 2 AREA 3 ARFA 4 AFECTADA
Araucaria ..v.eiverseanns - - 6 - 6
Pino vvoviiivevnrnnnnnnnn 264,9 653,5 382,7 2.879,3 4.180,4
ParaisSo .cueeeeenaraannas 0,9 2,5 25 80 108,4
Eucaliptus ...veeeuineens 110 203,3 - 183 496,3
Kirtd ..., e s e 2,5 - 2 62 66,5
0 ul o o 7= S 1 1,0
TOTAL FTORESTALES ....... 378,3 859,3 416,7 3.204,3 4.858,6

FUENTE: Provincia de Misiones. Programa general para encarar el estudio de las
relocalizaciones rurales con motivo del FEmbalse Yaciretd en Misiones.
Sexto Informe Parcial, noviembre 1980.




CUADRO I—18 - EXISTENCIAS DI GANADO. (CAB.)

. : ' TOTAL ARFA

GASADO AREA 1 AREA 2 AREA AREA 4 AFECTADA
VACUNO 12.909 4.211 1.948 420 19,488
PATa CATME cvvevcrnevnansnn 12.277 4.057 "1.603 335 18.272
. Lecheras .....c.cecvevnanens 6la 152 336 72 1,174
. De trabajo ... .iieiiiia. 18 2 9 13 42
PORCINOS 162 1.077 136 155 1.530
. Lechones y capones ........ 63 124 29 41 257
. Reproductores hembras ..... - 72 659 64 64 B60O
. Reproductores machos ...... 23 294 43 50 413
CABALLAR 935 355 136 80 1.506
0VINOS 173 151 97 14 435
AVES 11.047 904 1.255 2.632 15.838
Pollas ponedoras .......... 4.330 559 284 564 5.737
Pollos parrilleros ........ 62 111 163 71l 407
Gallinas «o.ovivniveerneenen 6.650 144 - 680 1.555 9.029
Pellitos, pavos ....vvveasn 5 90 128 442 665

FUENTE: Provincia de Misiones. Programa general para encarar el estudio de las -
relocalizaciones rurales con motivo del Embalse Yaciretd en Misiones.
Sexto Informe Parcial, noviembre 1980.
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1.5. - NIVEL DE TECNOLOGIA.

La tecnologfa utilizada en cada una de las actividades sera des-
cripta con mayor detalle en el Capituleo III, referido a sistema
productivo f tecnologia. Sin embargo, se mencionardn aqui a los
datos provenientes del Censo de Explotaciones 1980, que se refie
ren exclusivamente al grade de mecanizacifén en las explotaciones

de la zona afectada.

Como puede preverse de aéuerdo a la gran proporcidn de explota-
ciones pequenas y afin de subsistencia, el gradc de mecanizacibn
de la zona es muy bajo, v las explotaciones con tractor llegan -
al 15 por ciento del total de la zona. En la tabla siguiente se
puede apreciar el limitado nGmero de tractores. Particularmente,
en explotaciones de hasta 25 ha puede afirmarse que las labores

se realizan casi exclusivamente con traccidn a sangre:

TAMARNO NUMERO DE NUMERO DE EXPLOTACIONES
EXPLOTACIONES CON TRACTOR
0-5 ha ......... 104 -
6-25 ha ........ 93 8
26=-49 ha ....... 40 6
50-99 ha ....... 36 10
100~199 ha ..... 25 ‘ 10
Mds de 200 ha .. 44 ‘ 21

En el caso de las grandes explotaciones, afin cuando el porcenta-
je aumenta considerablemente, la mitad de las explotaciones no -
tienen tractor, coincidiendo con el tipo de ganaderia extensiva,

a campo natural, propio de la zona.



Fuera del tractor, no hay précticamente otra maguinaria agricola
en la zona. Se censaron 85 tractores, 6 cosechadoras de té& y una
podadora de t& -gue no coinciden con el uso actual de la:tierra~
2 volguetes y 6 palas mecinicas. En cuanto a implementos agrico-
las, la dotacidn es la que figura en el CUADRO I-19, pero no ha
sido procesada por tamano de la explotacifn. En el mismo cuadro

se ha indicado el nimero de explotaciones en el drea, mayores de
5 ha, es decir, que comienzan a tener la posibilidad de realizar
tareas mecénicamenté. Puede observarse gque también en este rubro
el grado de mecahizacién es muy bajo. Paraddjicamente, el &drea 1,
donde es predominante la ganaderia y hay una baja proporcidn de
cultivos perennes, es la que tiene proporcionalmente mis imple-

mentos.

54
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CUADRO I-19 -~ TIMPLEMENTOS AGRICOLAS {(NUMEROQ)

TMPLEMENTOS AREA 1 | AREA 2 | AREA 3 | AREA 4 | TOTAL

. Arados a disco ............ et . 26 5 4 8 43

. Arados con rejas mecAnicas .....eeen.. 9 3 2 11 25
Rastra a dientes ........ivreenevnnns 22 10 4 2 a8

. Rastra a disco ...t 27 - 6 27 60
! Sembradoras .......iieiitniieiieiaannn 10 5 1 1 17
Trilladoras i - £ 4 - - - 4
Autocosechadora de té ................ - - - 1 1
ROLOVATO vvnvnnrvrnnnnnnn, e e . 2 H - 2 5
Desmalezadora ............ e 16 S5 1 5 27
Pulverizadora mec@nica ............ . 8 4 - 3 15
Cultivadora pie de pato ......0uvuuuenn 1 1 - - 2

. Macheteadora ......coiieiiiiinnnnannns - - - 2 2

. TOTAL DE EXPLOTACIONES EN EL AREA MAYORES

DE 5 HECTAREAS .......covvrniiinnnnnnn 77 30 42 89 238

FUENTE: Secretaria de Planeamiento. Programa general para encarar el estudio de las

relocalizaciones rurales con motivo del Embalse Yaciretd en Misiones,

Informe Parcial, noviembre de 1980, pag. 141.

Sexto
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CAPITULD IT
MERCADO Y COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS E INSUMOS

I1.1. - MERCADO Y COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS.

Como ocurre en rmuchas otras provincias, gran parte de los
productos agropecuarios de Mislones se ven trabados en su desa

rrollo por las dificultades de comercializacifn.

Esta comercializacién debe entenderse en sentido amplio, abar-
cando no s6lo las necesidades de la Provincia sino también las
posibles demandas del resto del pafs y de pafises vecinos a la
Provincia, como Brasil y Paraguay. Esta posibilidad contrasta
agudamente con la situacibén actual, en que Misiones es importa
dora de muchos productos alimenticios, atin de agquellos gue po-

drfa producir en su territorio.

Este capftulo de comercializacién se refiere, como todos los -
demés capitulos, a la zona afectada por el espeijo de agua del
Embalse Yaciretd, y més particularmente a las explotaciones -
gue componen el "grupo en estudio”a*gero si el objeto de estu-
dio fueran los preoductos comercializados por estas explotacio-
nes, el horizonte de andlisis serfa muy limitado, ya que, como
se verd en detalle en el punto III.1, un 30 por ciento de las
explotaciones del grupo en estudio, podrfan definirse como ex-
plotaciones de subsistencia, en las gue no hay excedentes co-
mercializables de importancia. Los productos comercializados -
por el resto de las explotaciones son ganado vacuno, yerba y -
citrus. Sin embargo, se decidid extender el estudio de mercado
a los mds importantes de aquellos productos gque, aungue hoy se
destinan al autoconsumo, podrian ser dirigidos al mercado. Es-

tos productos son hortalizas, leche y carne porcina,.

(*): Ver pdgina ITI-1,
I1-1



IT.1.1. Hortaiizas.

En el CUADRO I1I.1. se presentan las cifras disponibles sobre la
mayor parte de las hortalizas gue son consumidas en la Provin-

cia de Misiones,

No estd disponible un relevamiento completo de la demanda, de
manera que &sta fue estimada en base a datos proporcionados por
la Secretarfa de Planeamiento gue surgen a su vez de las encues
tas realizadas para determinar un fndice de precics al consumi-
dor en la ciudad de Posadas (*). El consumo por habitante esti-
mado para la zona marginal de la ciudad de Posadas (**), se pro
yect6 a toda la Provincia, considerando que -a falta de mejores
datos- se compensa el consumo de centros importantes {Posadas,
Ober&, El Dorado) con zonas rurales de autoconsumo. En muchos -
casos el consumo estd limitado no por falta de poder adquisiti-
vo sino por la dificultad de acceso fisico a los bienes. Se tra
ta pues de una estimaci6én conservadora (***), tendiente a no so-
breestimar posibles mercados, que indica un consumo total de -
36.000 toneladas de hortalizas.

En cuanto a la oferta, se tomaron las cifras promedio de produc
ciébn de las tres dltimas campahas (1978/79, 1979/80, 1980/81).

Para los casos de lechuga, zanahoria, acelga, repollo, choclo,~

(*y : CONSAD S.A. Elaboracifén de un Indice de precios al consu
midor en la ciudad de Posadas (CFI, Bs.As., 1980).
(**) : Es la que excluye a 11.000 habitantes del radio mds cén-

trico de Posadas.

(***): En el estudio "Prefactibilidad econfmica de un mercado -
de concentracién" (ver bibliograffa) se estima para 1980
una demanda de 42.000 toneladas de hortalizas para la zg
na de influencia de Posadas.
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remolacha, pereijil, pepino, no se compilan estadisticas, pero
la informacifn recogida sefialé una oferta local insuficiente -

en todos los casos.

Del CUADRC II.1l. surge ¢gue la produccifn de la Provincia no al
canza a cubrir el consumo provincial -gue seria el mercado po-
tencial a mediano plazo para los productos de la zona afectada-

de los siguientes productos:

. Papa
. Cebolla
Ajo
. Pimiento o morrdn
. Tomate
. Zanahoria
. Verduras de hoja (lechuga, acelga, repollo, perejil)
. Reﬁolacha | '
. Pepino
. Choclo

En cambio, aparecen con oferta excedente mandioca y batata (que
pueden ser industrializados) y el zapallo y poroto seco (gque de

berfan venderse fuera de la Provincia).

La demanda insatisfecha de las hortalizas catalogadas como de Q
ferta insuficiente constituye pues un mercado potencial para -
los productores de la zona afectada y de otras zonas. A ello de
be agregarse.la posibilidad de colocar algunos productos de pri
micia en Buenos Aires, como pimiento y pepino, envicos gue han -

comenzado timidamente en los dos dltimos anos.



P~-II

CUADRO II.1.

PROVINCIA DE MISIONES. PROYECCION DE
OFERTA Y DEMANDA DE HORTALIZAS. 1980,

{(2) : Para la poblacibn total de 1980, 579.579 habitantes.

(3) : Promedio 1978/79, 1979/80 y 1980/81. FUENTE: Ministerio de Agricultura y Ganaderia de la Nacidn y
Provincia de Misiones, Secretaria de Planeamiento.

CONSUMO_1980 PRODUCCION SITUACTON
HORTALTZAS Kg/hab Total Pcia. (2) PROVINCTIA DE LA POSIBILIDAD DEL PRODUCTO
(1) (Ton) (3 OFERTA LOCAL

. Papa ... . 13,8 7.998 n.d. (4) Insuficiente

Cebolla .......... iz2,5 7.245 957 Insuficiente
cAJO e i e 0,5 290 62 Insuficiente
. Zapallo ......... . 2,6 1.507 4.676 Excedente Venta fuera de la Pcia.
. Morrén ........ - 0,8 4e4 243 Insuficiente

TOMAEE v vversneres 3,8 2.202 1.483 Insuficiente

Batata ..ievevsenn 1,5 869 2.047 Excedente Industria
. Poroto ...... e 1,0 580 2.640 Excedente Venta fuera de la Pcia.
. Mandioca ........ . 15,5 8.983 144 .000 Excedente Industria

Lechuga wveensenn. 2,2 1.275 ]
. Zanahoria ...... - 2,8 1.623
. Acelga ...... P 3,1 1.797

Repello .......... 0,7 406 S ..

ChoClo «ueverenn.. 0,5 290 n.d. Insuficiente

Remolacha ........ 0,2 116
. Perejil ...... e 0,7 406
. Pepino ...... veves n.d. -—— A
n.d. : No disponible, .

(1) : FUENTE: Provincia de Misiones, Secretaria de Planeamiento.

(4) : Los organismos oficiales indicaron que no se sembrd papa en las tres filtimas campanas.




Hasta el momento la Provincia de Misiones y en forma concentra
da la zona de Posadas y alrededores es importadora neta de fru
tas y hortalizas. El Ministerio de Asuntos Agrarios ha estima-
do (*)} que la zona del Departamento Capital e influencias im-

porta el 60 por ciento de sus hortalizas de hoja y el 80 por -

ciento de las demds hortalizas.

Los abastecimientos llegan de otros puntos del pais y de la ve

c¢ina RepGblica del Paraguay.

La papa proviene de Buenos Aires, Santa F& y Chaco, en ese or
den de importancia, mientras gque la cebolla viene de San Juan,
Mendoza y Santiago del Estero. El resto de las hortalizas vie-
nen de Santa F& y CSrdoba.

En sintesis, y reiterando lo expuesto, la produccién de papa,-
cebolla, ajo, tomate, pimiento, zanahoria, pepino, verduras de
hoja y remolacha, se enfrenta a una demanda insatisfecha por -
la produccién local, y por lo tanto tiene buenas posibilidades

de mercado.

Esta situacidn de oferta insuficiente estd determinada por fac

tores vinculados a la produccifn y a la comercializacidn.

Con respecto a la producci6n, la zona no tiene tradici6n horti
cola. No hay un buen conocimiento de la tecnologfa, aspectos -

fitosanitarios y manejo de la produccidn. No ha habido una pro
duccidén regular y homogénea en calidad y variedades. Debe des

tacarse que, en materia de recursos naturales, hay abundancia

(*): MAA. Direccifdn de Agricultura. Proyecto de Asistencia Téc
nica en el Area Horticola del Departamento Capital y zona
de influencias, 1980.
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de agua para riego, pero en cambio no se encuentran suelos muy
adecuados, sino moderadamente adecuados y dispersos en la explo
taci6én. También la manc de obra especializada es un recurso es-

caso.

En los dos fltimos anos se ha iniciado un cambio en esta situa-
cidn, derivados de los esfuerzos realizados por el INTA en Ce-

rro Azul y en L.N. Alem y por el Convenio Argentino-Alemdn en -
Bonpland, gue aportan al abastecimiento de dichas localidades y
alrededores, e inclusive han remitido pimiento y pepino de pri-
micia a Buenos Aires. También se han realizado envios -en peque
has cantidades- de duraznos y de mandarina Okitzu; ambas frutas
llegan a la Capital Federal antes gue la producciSn masiva de -

otras provincias.

Pero mientras hay una evidente escasez de oferta local, los pro
ductores encuentran una falta de demanda dirigida especificamen

te a ellos, es decir a su alcance,

Como se explica esta contradiccibn ? Precisamente por un circu
lo vicioso con dos polos: uno estd en el drea de produccibn, por
la falta de un flujo regular y homogéneo; el otro en el drea de
comercializacién, por la falta de canales desarrollados, es de-
cir, intermediarios estables entre el productor y los puntos de
concentracién. Asi, los productores no se arriesgan a poner en
produccidn una cantidad importante de hectéreas con hortalizas
porque se enfrentan a la incertidumbre de encontrar un comprador
en el momento adecuado. Y a su vez, los posibles intermediarios
no gquieren comprometerse con proveedores dque no les garantizan

un flujo permanente y estable.
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A esto se anaden otros factores especificamente comerciales, -

COomo s50n:

. Falta de rutas circulables en cualquier condicién climética,
lo que alarga el lapso entre cosecha y consumo, aumentando -
el porcentaje de merma;

. Falta de cadena de frio;

. Falta de mercados concentradores donde pueda darse el juego

de la oferta y la demanda;

. Fracaso anterior de asociaciones de productores, cooperativas

u organismos similares;

.. No normalizacifn o rutina en las transacciones: tipo de pro-

ductos, envases, calidades.

Los canales de comercializacidn actualmente en funcionamiento
son los siguientes: para la produccién de frutas y hortalizas
de la zona, es preponderante la accifn del "cambalachero" que
© 85 un pequeno acopiador que recorre las granjas y luego distri
buye a sus clientes, los negocios minoristas. Algunos producto
res, pocos, si disponen de vehfculo y estin cerca, llevan di-
rectamente su mercaderia a los comercios. Se trata pues de un

sistema sin organizacidn, con frecuencias irregulares.

En cambio, la introduccién de mercaderfa de otras provincias, -
si bien no estd concentrada en un lugar fisiceo, tiene canales
establecidos a través de los mayoristas introductores (alrede-

dor de una docena de negocios estables) instalados en Posadas (*).

(*): PROVASI, Antonio A. Andlisis del mercado de mayoristas in-
troductores de frutas y hortalizas de Posadas, Misiocnes.
INTA. Misiones, Informe Té&cnico N° 32, Cerro Azul, Abril,
1981.
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Este grupo tiene una antigtiedad promedio de 9 aros en la activi
dad. A lo largo de este tiempo ha desarrollado sus modalidades

de comercializacién y en dgeneral tiende a mantenerlas. En el -~
ano de la encuesta (1977), s6lo la mitad disponfia de cdmara fri
gorffica, c¢on una dimensifn media de alrededor de 100 m3, nien
tras gue los camiones con sistema de frio cubrfan el 26 por --

¢iento de la capacidad de transporte,

Por el escaso ntmero de participantes, la distribucién de la -
clientela y los convenios informales entre ellos (zonas, clien-
tela, etc.) se podria caracterizar a este mercado como de oligg
polio parcial, en el cual tienen cabida pequefhos comerciantes -
gque operan irregularmente. Precisamente, la proyectada creacién
de un mercado concentrador en Posadas cambiaria la morfologia -

del mercado, acerc&ndolo a una competencia més o mencs perfecta

por el aumento del ntimero de oferentes y demandantes y la mayor

informacién disponible.

Esta conformacién oligopélica del mercado, unida al alto porcen
taje de merma por falta de cadena de frio determinan elevados -
mirgenes de comercializacidn. A ello se anade gue el 54 por --
ciento de los introductores, se abastecen en-mayoristas o merca
dos de otras provincias, y s6lo el 46 por ciento en productores

©0 cooperativas.

No es posible dar una estimacifn cuantitativa de los mirgenes -
de comercializacidn, porgue no se compilan estadisticas de pre
cios al productor. Sin embargo, como observacibdn puntual, puede
citarse la gque se dispone a raifz del c8lculo de las unidades e-
conSmicas, gue permitié calcular un margen bruto entre el pre-

cio al productor y al consumidor de tomate, pimiento, poroto -
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chaucha, lechuga, mandioca hortaliza, pepino, zapallo y zapa-
llito, para febrero de 1981.

Para estos productos, a esa fecha, los mirgenes .oscilaron entre

un 50 y un 350 por ciento, promediando el 175 por ciento.

Estos midrgenes aumentan para los consumidores ubicados en &reas
marginales, en los cuales inciden entre otras cosas, mayores -

costos de comunicacifn y transporte.

Estas informaciones revelan gue el mercado provincial tiene una
gran capacidad de absorcifn de las hortalizas que pudieran pro-
ducirse localmente, no s6lo en voldmenes fisicos, sino también

en cuanto a nivel de los precios.

I1.1.2. - Mandioca.

La mandioca -denominada también yuca en otros pafses americanos-
ralz de cultivo anual o bianual, segln se destine al consumo -
fresco o a la industria, tiene en Misiones la principal provin-
cia productora, con el 70 por ciento de la produccifn nacional.

Las otras provincias productoras son Corrientes y Formosa.

La produccidén de Misiones en el promedio del perfodc fue de --
136.000 toneladas, con un rendimiento de 8.856 kg/ha. Las ci-
fras de produccién no vienen discriminadas segfin el tipo de uti

lizacifn.
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En lo que respecta a la demanda, la mandioca puede destinarse -
al consumo fresco como hortaliza o como alimento para el ganado,
pero ademds puede ser industrializada. El principal producto de
la industrializacién es el almidén de mandioca, pudiendo obte-

nerse ademds harina, tapioca, dextrina, glucosa y alcohol,

El almidfn se utiliza en industrias alimenticias, del papel, -
- textil y de adhesivos. La mandioca presenta caracteristicas bo-
tanicas que dan a su almid6n ventajas industriales frente a al-
midones derivados de productos como el maiz u otros. Misiones -

es la finica productora de almidén de mandioca en el pais.

La industria elaboradora de la Provincia tiene un car&cter fun-
damentalmente familiar. De 25 plantas, s6lo dos pueden conside-
rarse industrias organizadas. La produccibn total de almidén se
estimaba en 1979 en un volumen de 2.000 a 3.000 toneladas por -
ano, del cual se destinarfan 1.000 toneladas a alimentacifn lo
cal y zonal, y de 1.000 a 2.000 toneladas a las diversas indus-

trias (*).

bDado que el rendimiento industrial de la mandioca es en prome-
dio del 20 por ciento, estd produccién implica una demanda anual
de 15.000 toneladas. Si a ello se anade el consumo fresco esti-
mado en el CUADRO II.1l, de 9.000 toneladas, se llega a una de-~

manda aparente de 24.000 toneladas anuales.

La estimacién de demanda contrasta asi{ notoriamente con la ofer
ta anual, gue es de 136.000 toneladas, observindcse un exceden-
te de produccidn cuyo destino en términos estadisticos es desco

nocido.

(*):- BOFFELLI, D. Andlisis de un complejo integral para la ex-
plotacién de mandioca. (CFI, Bs. As., 1879).
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Sin embargo, de acuerdo al estudio citado en la pigina anterior,
la demanda potencial es grande. En efecto, el mercadc nacional

de almidones en general, era de 54.000 toneladas anuales en —-
1978. La harina de mandioca, que puede ser muy bien utilizada -
en alimentacién, no se produce. La industria actualmente exis-—

tente, por su parte, enfrenta dificultades que le impiden aumen
tar su produccidn, parte de las cuales estén vinculadas a la -
produccidén, ya que no logran establecer una coordinacién cbn los
productores que les asegure niveles de produccifén estables y de
una calidad que le permita obtener productos normalizados. Re-

guieren un flujo de producciSn continuc, normalizado y en vold-

menes suficientes.

Podrfa concluirse pues que hay una amplia demanda potencial insa
tisfecha por los derivados de la mandioca, mientras que por otra
parte hay un exceso de produccifn inadecuada a los requerimien-
tos de la demanda, y que no tiene colocacibn. Mejoramientos tec-
nolégicos en el cultivo, al mismo tiempo gue mejor organizacidn
de la industria son condiciones necesarias para la expansién de

este producto.

A todo ello, hay que anadir gue la demanda externa de mandioca y
sus derivados estd ampliamente insatisfecha. Por ejemplo, Brasil
ha comenzado a usar la mandioca para obtener alcchol con destino
a carburante, y aungque produce cerca de 30 millones de toneladas

requiere importaciones,
Los paises de la Comunidad Europea se han transformado en fuer-

tes importadores de mandioca deshidratada ("chips") con destino

a la alimentacitbn animal.
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También el almidén de mandioca es demandado en los mercados in-
ternacionales; la mandioca para consumo humano directo es impor

tada por paises de bajos niveles de ingresc medio.

Como ocurre con muchos productos, las condiciones para que la -
mandioca misionera pueda integrarse a la corriente internacio-
nal son disminucifén de .costos de elaboracién, aumento de cali-
dad y regularidad de la oferta.

I1.1.3. - Frutas.

En el rubro de frutas, las producciones importantes de la Pro-
vincia son citrus --naranjas, mandarinas, limones, pomelos-, ana
n& y banana. En el CUADRO II.2. puede verse la demanda y la o-

ferta de las mismas, estimada en base a los mismos criterios -

gue la de hortalizas.

En todos los casos, la produccifn excede ampliamente las necesi
dades del consumo provincial, por lo gue se destinan a indus-

trializacifn o exportacién a otras zonas.

En este punto nos referiremos a los citrus y a la banana, va -

que el anand no se cultiva en la zona afectada.

Los citrus, fuera del consumo fresco, tienen una gran cantidad
de aprovechamientos industriales: de las cortezas, frutas abri-~
llantadas, dulces, conservas; de los jugos, jugos naturales, en

latados, congelados, concentrados, fermentados, &dcido citrico;
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jugos de las cortezas para pectinas, melazas, alcohol, dcido -
l4ctico, aceite de semillas, alimentos para ganado; de la sepa

racifn por centrifugacidn se obtienen los aceites esenciales.

La capacidad de la industria cfItrica instalada en la Provincia
en 1978 (*) era de 161.000 toneladas de fruta, compartida por
cuatro empresas. Tres de ellas (Citrex S.A., Cooperativa de -
Montecarlo y Cooperativa de El Dorado) absorbfan el 93 por cien
to del total, mientras que la otra, instalada en el departamen
to de Capital, con el 7 por ciento de capacidad restante, se -

encuentra actualmente en cese de actividades.

La capacidad instalada actual es pues de cerca de 150.000 tone
ladas anuales, dedicadas a la produccitn de jugos y aceites e-

senciales.

Estas tres firmas han procesado en conjunto, en los dltimos -
tres anos un promedio anual de 50.000 toneladas de fruta, pro

venientes en parte de Misiones y en parte de Corrientes.

Por un lado, surge como interrogante, cudl es la causa de la -
baja ocupacién de la capacidad instalada, y adn del cierre de
la planta ubicada en el departamento Capital. Si bien esta cues
ti6n deberia responderse con un estudio especifico de la indus
tria, la evolucién de la produccibn del sector citrfcola apare
ce como uno de los factores. Las plantaciones de naranjas y po
melos han sido diezmadas en los dltimos anos por plagas y en-

fermedades que han disminufdo drdsticamente el volumen de pro-

{(*): CFI. Desarrollo frutihorticola de la Provincia de Misio-
nes. Primer Informe Parcial. Diciembre de 1980,
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CUADRO II.2. - PROVINCIA DE MISIONES. PROYECCION DE OFERTA Y
DEMANDA DE CITRUS, BANANA Y ANANA, 1980.

CONSUMO 1980 PRODUCCION EXCEDENTE
FRUTA kg/hab TOTAL PCIA. " PROVINCIA DE PRODUCCION
(1) (2) (3 s/Cons.Fresco
' ' {Toneladas)
CITRUS 50.692
. Naranjas .......... 5,0 2.897 40.733 37.836
. Limones ........... 1,5 870 9.100 8.230
Pomelos ........... ' 1,0 580 3.466 2.886
Mandarinas ........ 2,0 1.160 2,900 1.740
OTRAS
Banama .........u0.. 1,5 870 3.790 2.920
CADENE L. .aeeaeae 0,25 145 3.350 3.205

(1) vy (2): Tdem Cuadro II.l.
(3): Produccidn promedio 1977/78, 1978/79 y 1979/80.

II-14



ducci6n y la calidad de la fruta. De esta manera, si bien la -
produccifn excedente al consumo provincial -segfn la estimacién
realizada en el Cuadro, es de 50.000 toneladas, es posible que

una buena parte no sea aprovechable industrialmente.

Es decir que la limitaci6n del volumen de produccién es una =
restriccidn para el aumento de la capaC1dad ociosa de las plan
tas. De aquf, puede afirmarse que aumentos de produc016n en ci
trus, cumpliendo con los requisitos sanitarios y las demds con
diciones exigidas .por la industria encontrarfan un mercado de-

mandante.

En cuanto a 1la banana, su produccidn excede ampliamente las ne
cesidades provinciales. Sin embargo, representa una minima pro
porcidén de la produccién nacional (un 2 % en el promedio de -
los Gltimos tres afios). De esta manera, por su escasa influen-
cia en el total la exportacién de banana fuera de la Provin-

cia no deberia encontrar preoblemas de demanda, m&s alGn cuando

el producto tiene caracteristicas aceptables para el consumo -

nacional.
Sin embargo, este producto sufre, como las dem8s frutas y hor-
talizas, las dificultades en la comercializacifn ya senaladas,

principalmente falta de normalizacifn del producto y escaso de

sarrollo de los canales de comercializacidén.
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IT.1.4. - Leche.

La produccifn y comercializacibén de leche en los departamentos
de Capital, Candelaria y San Ignacio, es deficiente. En el pun
to III.l. del capitulo siguiente, se resenan las alternativas
de la explotacifn tambera en los dltimos afos. En efecto, 3 &
4 anos atrés se pusc.en marcha un proyecto de crédito para tam
bo, que permitif la capitalizaciSn de estas explotaciones, com
pra de vientres de raza e implantacidén de pasturas. Al mismo -
tiempo se cref una cooperativa tambera; la cual encar6 la cons
truccién de una usina pasteurizadora con una capacidad de pro-
cesamiento de 3.000 litros/hora. Esta conjuncibtn de cambpios -
productivos y comerciales en la lecherfa, modificé inicialmen-
te las caracterfsticas de esta actividad. Sin embargo, el pos
terior fracaso de la cooperativa, al eliminar el sistema de -
distribucibén establecido, repercutif en el sector productivo,

retrotrayéndose las actividades a la situacidn inicial.

Actualmente la lecherfa se caracteriza por la falta de renova-
ci6n de los planteles, agotamiento de las pasturas, falta de -
sanidad en la crifa, ordene y distribucidn de la leche. No exis
te un sistema de frfo ni usina pasteurizadora gue garanticen -
las condiciones sanitarias de la leche, ni tampoco hay un coﬁw
trol de calidad, ya gue la distribuciln es préicticamente direc
ta del productor al consumidor_-o como mExXimo, con un interme-

diario-.

La demanda, de acuerdo a la misma fuente mencionada para las

hortalizas, indica un consumo promedio anual de 60 litros Qonr?

/’

los tres departamentos consideradocs significa 11.700. 0%? 1 /afo.
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Esta demanda estd lejos de sexr satisfecha con la produccidn lo
cal, v se cubre con importacidn de otras provincias, particu-

larmente de Santa Fé&.

La situacién puede definirse, en sintesis, como de un amplio -
mercado potencial, para satisfacer el cual, serian necesarias

6.000 vacas lecheras en tambos bien explotados.

La falta de funcionamiento de los canales de comercializacidn
es un factor decisivo para el escaso desarrollo de esta activi
dad, frente al cual la actitud individual de cambio de los pro
ductores no puede producir modificaciones sustanciales. Son ne
cesarias medidas de alcance general sobre los problemas ya se-

nalados.

ITI.1.5. - Carne vacuha.

Puede hacexrse una primera aproximacién a la demanda de carne -
vacuna en la Provincia de Misiones, proyectando las cifras de
consumo por habitante proporcionadas por la Secretaria de Pla-
neamiento para la zona marginal de Posadas (65 kg/hab) a la po
placifn total de 1980. De aqui surgirfia una demanda total de -
37.760 toneladas de carne anuales.

Otra forma de aproximacién, es considerar las toneladas faena-
das, en términos de kilo limpio. El promedio 1978/79/80 fue de
21.400 toneladas, de acuerdo a las informaciones oficiales (ver

CUADRO II.3.). Hay razones valederas para suponer gue las ci-
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fras oficiales subestiman la faena, ya que hay una gran canti-
dad de faena no registrada, realizada por los carniceros, ade-

m&s del consumo dentro de las explotaciones rurales.

Comparando ambas estimaciones supondremos un consumo promedio

anual de 30.000 teneladas de carne vacuhd.

La oferta de carne vacuna en la Provincia proviene de la faena
de ganado de produccién local o introducido en pie de otras -

provincias, o de la carne faenada traida de otras provincias,

Los datos principales referidos a la oferta figuran en el CUA-

DRO II.3. En base a elios, y aplicando una tasa de faena normal
(20% del stock) a la existericia de vacunos en la Provincia en
1980, surgiria una oferta local de 41.000 cabezas, equivalen-

tes aproximadamente a 10.000 kg de peso limpio. Los 20.000 kg
restantes para abastecer el consumo estimado, surgirian de la
importaci6n directa de carne o de la faena de parte del ganado

introducido en pie en la Provincia.
Se aprecia asi gue la oferta local dista mucho de satisfacer -
la demanda, y otras provincias como Santa F&, Corrientes, For-

mosa, cubren una parte importante del consumo.

Se presenta pues un amplio mercade potencial para aumentos fu-

turos de produccifn de carne vacuna.

Pero en este como en otros productos, cuestiones de comercialil

zacién traban un mayor desarrollo de la actividad.
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'CUADRO II.3. - PROVINCIA DE MISICNES. OFERTA
' DE GANADO VACUND Y PORCINO.
1977-1980.

GANADO VACUNO

1977 1978 1979 1980 (1)

. Existencia (cabezas) ... 236.198 - 205.000 205.000

Faeng (00 VIvO) ...... 42.407 39.960 36.942 38.818

P (ton. limpio) .... 22.849 23.174 19.946 20.962
. Ganado en pie introduci-

do (cabezas) weeeeecnens 129.004 143.269 160.896 128.704

GANADO PORCINDO

1977 1978 1979 1980 (1)
. Existencia {(cabezas) .... 108.213
. Faena (cabezas} ......... 4,886 2.873 1.750 2.469
(ton. vivo) ....... ) 345 218 165 229
(ton. limpio) ..... 253 179 .. .
. Ganade en pie introducido
(cabezas) .- iveevrin i 4,283 2,057 1.122 528
. Ganado faenado de produc-
cidn local (por diferen-
cia entre faena y ganado
introducido en pie (cabe-
ZAS) seerranecnaasaascaas 603 316 528 1.941

FUENTE: Ministerio de Agricultura y Ganaderia de la Nacifn. Provincia de
Misiones. Direccifn General de Estadistica vy Censos.
(1): Datos provisorios.
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Los principales inconvenientes que se han detectado en este -
sentido (*) se refieren al escaso desarrollo de los canales de
comercializacibn. Falta una adecuada infraestructura en materia
de rutas y medios de transporte, falta de una cadena de frio -
que permita regularizar los envios. Hoy dfa se observa en dis-
tintas zonas, y también en la zona afectada gque motiva este es
tudioc, una transaccibén directa entre el carnicero y el produc-
tor, sujeta a las demandas de su particular comercio minorista.
Esta modalidad quita a la compraventa de ganado el cardcter de

competencia perfecta que tiene en otros mercados.

Este tipo de transacciones no normalizadas, también provoca -
que los subproductos de la faena (huesos, cuero, sangre, pezu-
fias, pelos, glandulas, etc.), sean desaprovechados, lo que in-

cide en el costo de la carne.

La compra de ganado en pie en lotes mayores, se realiza en fe-
rias existentes en el norte de la Provincia de Corrientes. A-

111 concurren también los carniceros de Posadas en busca del -
ganado gordo, o los productores del sur de Misiones gque buscan

ganado de recria o ganado flaco para invernar.

En cuante a los frigorificos que operan en la Provincia compran
directamente al proauctor, sin seleccibn por edad, peso 0 gra-
do de gordura, sino por un rodeo general, y luego los venden -
faenados a los carniceros. Solamente un frigorifico en toda la
Provincia cuenta con el servicio de clasificaci6n y tipifica-

cidn de la Junta Nacional de Carnes.

(*): OBEA. Provincia de Misiones. Proyecto para el Desarrollo In
tegrado de la Provincia de Misiones. Comercializacifn. Po-
sadas, 1978.
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Se ha sefialado también que el carnicero en Misiones carece de
conocimientos en cuanto a la realizacidn de los cortes, tanto
m&s cuando la venta se realiza directamente de productor a car
nicero. Esto resulta en productos no normalizados y una defi-
ciente presentacién de los cortes. Por otra parte, no se pue-
den realizar adecuadamente leos controles de sanidad. '

La limitacidn de alternativas al productor para la comerciali-
zacidn, es una de las determinantes de esta situaci6n de desa-
bastecimiento de la demanda por parte de la produccidn local,

y la creacién de nuevos mercados de concentracifn de oferta vy

demanda es una de las principales propuestas en este terreno.

1r.1.6. - Carne porcina.

En porcinos se presenta una situacifn similar a la de vacunos.
$i bien en muchas explotaciones los cerdos se crian para consu
mo familiar, a nivel comercial la demanda se ha venido cubrien

do en su gran parte con importaciones de otras provincias.

En el CUADRO 1I.3. se observan las cifras de existencia, faena
e introduccién en pie. Es notable la persistente disminucidn -~
de la faena registrada de 1977 a 1979. Es posible que esto de-
ba atribuirse a crecientes abastecimientos directos; entre pe-

guenos productores y carniceros.

En 1980 aparecerfa un cambio importante en la tendencia, ya que

se registra un repunte en la faena, con una muy baja introduc-

II-21



cifn de ganado, lo que indicarfa una participaci6n de la ofer-
ta local en la faena dos y tres veces superior a la de los di-
timos afos. Para confirmar si se ha iniciadeo una tendencia a -
largo plazo, o por el contrario, se produjo una gran liguida-

cidn de existencias, ser8 necesario esperar futuros ejercicios.

AGn asi, si se .toma la faena de 1980 (2.469 cabezas), a un pe-
so medio limpio de 70 kg, resulta un consumo per cdpita en la
Provincia de 0,30 kg anuales. Aungue se considere el autoconsu
mo de las explotaciones rurales, es evidente gue la demanda de
carne porcina est& potencialmente insatisfecha, en comparacidn
con el consumo promedio del pais, que oscila en los 7 kg anua-

ies por habitante.

En cuanto a las caracteristicas de comercializacidn, el ganado
porcino comparte las dificultades del vacuno, por el escaso de
sarrollo de estas funciones, falta de frigorificos, bajo nivel
sanitario, falta de normalizacidén del producto, ausencia de -

nmercadeos concentradores.

I1.1.7. - Yerba mate.

La producci6n de yerba mate, tipica por excelencia de Misiones,
es exportada casi totalmente de la Provincia, aungue al mismo
tiempo consumida casi exclusivamente dentro del territorio na

cional.

Por la evolucién hist6rica de la produccién y el consumo, fue-

ron estableciéndose regulaciones legales gque determinarfanun -
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alto grado de intervencién estatal. Asf las condiciones del -
mercado interesan lateralmente, en tanto el productor no puede
sembrar mds alld de lo autorizado. Esta autorizacién puede de-
rivar de ampliacién de cupos -la cual se decide por previsio-

nes de demanda insatisfecha~ o por renovacién o reemplazo de -

yerbales viejos.

De manera que, suponiendo un adecuado manejo del sistema de cu
pos, el productor no debiera enfrentarse cen problemas de mer-
cado, ya que la oferta total seria menor o igual a la gque debe

resultar de las autorizaciones vigentes.

Debido a la accifn del Mercado Consignatario de Yerba Mate y -
de las Cooperativas, puede afirmarse gue la yerba mate es uno
de los productos para los cuales los canales de comercializa-

cidn se encuentran mis claramente establecidos.

I1.1.8, - Granos.

Los principales granos que se cultivan en la zona afectada son

la soja y el maiz.

La soja se ha desarrollado en la Argentina en la dltima década,
siendo Misiones una de las primeras provincias productoras. AcC
tualmente, aporta el 1 por ciento de la producciédn nacional, -
con rendimientos inferiores en 37 por ciento al promedio. Se -
destina internamente a la elaboracién de aceite y preparacidn

de alimentos balanceados, estimindose el volumen de esta deman

da en un millén de toneladas. En cuanto a la exportacidn, se -
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enfrenta a un mercado mundial en expansién. Por tales motivos,
no se vislumbran problemas de falta de demanda para la soja en

el mediano y large plazo. ;

PROVINCIA DE MISIONES. PRODUCCION DE MAIZ Y SOJA, j
PROMEDIO 1978/1979 a 1980/1981, ‘

.PROVINGCTIA

fici .. . -
___Cosechaga | emtimiento | Produccisn
(ha) kg/ha ton
cMatz oo, 24,000 1.351 32.633
Soja ........ eraans 27.700 1.378 38.500
..NACION
Superficie .. .o
Rendimiento Produccidn
{.._Losechada | "~ " " |
(ha) kg/ha ton
s Mafz o, ' 2.930.000 3.176 9.533.334
w8078 tiieeci e 1.836.667 2.014 3.656.667

FUENTE: Ministerio de Agricultura y Ganaderia de la Nacidn.
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En la zona afectada, la soja es cultivada por unas pocas explo
taciones grandes, ya que la mecanizacifn es una condicifn esen

cial para una produccién encarada comercialmente.

Con respecto al mafz, la producci6n de Misiones representa el
0,3 por ciento de la nacional, con rendimientos inferiores en

60 por ciento al p;omedio.

El mafz se cultiva tradicionalmente en Misiones,.pero en la pe
guena explotacidén se destina habitualmente al consumo familiar
y de animales domésticos, mientras que en la explotacifén gana-
dera es destinado a forraje. Por tal motivo, las estadisticas
muestran en muchos anos una superficie cosechada notoriamente
inferior a la sembrada. Particularmente en la zona afectada, -

es dificil encontrar siembra de maiz con destino a la venta.

A nivel nacional, el mafz tiene un firme mercado interno y ex-
terno, por lo gue también en este caso puede afirmarse que no
se presentan problemas de demanda para la produccidén de Misio-

nes.

Con respecto al sistema de comercializacidn, se concentra alre
dedor de las cooperativas que reciben granos de sus asociados
vy eventualmente de los productores en general. Entre la coope-

rativa y el minorista suele haber otro intermediario.

El sistema de comercializacifn no estd aldn bien normalizado vy

standarizado.
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II.1L.9. - Esencias aromiAticas.

En la producci6n nacional de esencias aromdticas, la Provincia
de Misiones tiene una participacidén casi exclusiva, ya que pro
vee el 100 por ciento de la citronella y el lemmon-grass, y -

parte importante de la menta.

La gran parte de la produccidn se concentra en la zona de.El -
Scberbio, sobre el rio Uruguay, mientras que el.érea del Pentn
de Teyt-Cuaré&, San Ignacio, que resulta parcialmente afectada

por el lago de agua del Embalse Yaciretd, tiene una participa-

cifén muy marginal en el total de la produccién.

La producci6n de esencias en Misiones tuvo una tendencia crecien

te en la primera mitad de esta década.

PROVINCIA DE MISTIONES., PRODUCCTION DE ESENCIAS
AROMATICAS (TON).

ANO Citronella Lemmon Crass Menta
1970 33.6 36.8 10.4
1971 48.5 32.1 8.1
1972 46.2 30.6 7.7
1973 128.3 84.9 21.5
1974 218.0 67.0 27.1
1975 175.0 41.0 22.5
1976
1977
1978 e (no disponible) ——=—————oem—mune
1979
1980

FUENTE: Provincia de Misiones. Direccidn General de Estadistica y Censos.
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Estos productos son de uso principal en perfumerfa y jaboneria,

y como saborizador en el caso de la menta.

En cuanto a la evaluacibén del mercado, el dato de produccién -
es el (nico disponible, mientras gue no hay indicadores cuanti

tativos para la demanda.

Sin embargo, puede suponerse gue algunos problemas de la ofer-
ta gue inciden en la calidad del producto influyen negativamen
te en la demanda. Asi, por ejemplco, los escasos cuidados cultu
rales, o el defectuoso trabajo de destilacitn, sea de los mis-
mos productores o de lgs cooperativas. Esto origina a los labo
ratorios costos adicionales para su mejoramiento, y disminuye

la competitividad en el mercado internacional.

Por otra parte, el aumento de la competencia de las esencias -
sintéticas es un elemento adicional en contra de la expansi®n

de estos cultivos.

En cuanto a la exportacibn, tampoco hay disponibles estudios -
de mercado a ese nivel. Se han registrado exportaciones, a Chi
le y Uruguay, pero el escaso volumen de produccién y la falta
de normalizacifén del producto son limitantes para el incremen-

to de estas operaciones.
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I1.2. - MERCADO Y COMERCIALIZACION DE INSUMOS.

La informacién secundaria sobre insumos agropecuarios en la -
Provincia de Misiones, es pré&cticamente inexistente. Esto se -
debe a que las limitaciones al uso de insumos no se refieren a
la comercializacién sino a cuestiones que podrian considerarse

de mayor envergadura, entre ellos:

. Alta relaci6n de precios insumo-producto (cudnto cuesta el in

sumo medido en unidades de producto);

. Problemas de extensién: falta de conocimiento en los produc-
toreés de cudles son los insumos disponibles y c6bmo se utili-

Zan.

Es decir que hay una demanda deprimida, frente a una oferta re
lativamente abundante, proveniente de empresas bien organiza-

das, generalmente representantes o mayoristas de otras instala
das en el Litoral. Desde el punto de vista del productor, supo
niendo que éste se encuentre en condiciones tecnolfgicas y eco
némicas de incrementar su utilizacidén de insumos, no se presen
tan problemas de abastecimiento. La oferta tiene sus represen-
tantes en todos los grandes centros (Posadas, Oberd, El1 Dorado)

v en los medianos.

De acuerxrdo a lo informado por las firmas proveedoras de produc
tos sanitarios y fertilizantes, los insumos se utilizan en to-
da la Provincia en una proporcién de 7 a 1 para agricultura vs.
ganaderfa, con excepcidn de la zona de campo, donde se deman-

dan por partes iguales.
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Con respecto a los precios, los de productos sanitarios son es
tablecidos por los fabricantes en forma uniforme para todo el
pais. En fertilizantes, que es un producto voluminoso, el fle-
te tiene indidencia, pero suele ser politica de las empresas -
disminuir su inclusién en los precios para estimular la venta
de los demds productos.

Las condiciones de venta habituales son de 45 a 90 dias sin in
terés para las ventas mds importantes, y al contado para el -

resto.

Los margenes de comercializacién son altos, ya que desde la fir
ma productora hasta el productor agropecuario suele haber 3 6
4 etapas de comercializacién, y mds si se trata de productos -

importados.

Un enfoque totalmente distinto es el de aprovechamiento de in-
sumos naturales o propios de la zona. Esta orientacién requie-
re una actividad de investigacitn y extensifn oficial. Recien-
temente se ha iniciado la puesta en marcha del proyecto de sis
tema modular integrado de produccién, en el cual los abonos, -
suplementos proteicos y hasta parte de los combustibles surgi-

rfan de la misma explotacidn.
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CAPITULO  III
SISTEMA PRODUCTIVO Y TECNOLOGIA

ITT.1. -~ EL GRUPO EN ESTUDIO.

Siendc el cbijetivo de este estudic la determinacidén de unidades
econémicas en el &rea afectada, se trat6 de definir un rango am
plioc en el cual pudieran encontrarse las unidades -econfmicas de
las diversas actividades, con la finalidad de concentrar la bGs
gueda de informacién y el andlisis en las explotaciones gue estu

vieran incluidas en el mismo.

De las opiniones técnicas recogidas en la zona, de la experien-
cla disponible de zonas similares, y de la observaci6n directa

de las explotaciones visitadas, surgif como razonable estable-

cer una cota minima de 5 ha y una md&xima de 200 ha. Del conjun-
to de explotaciones afectadas se separé asi un subconjunto que
se denomina en adelante "grupo en estudio". Este subconjunto -
comprende 194 explotaciones, gue son el 57 por ciento del total
afectado y cubren 8.585 ha, el 14 por ciento del 4rea afectada.
Estos topes minimo y miaximo de superficie se establecieron ex-

‘clusivamente con el objeto de focalizar mejor el estudio de las
unidades econbmicas, y de ninguna manera condicionan los cdlcu-~
los a realizarse, los cuales podrdn indicar, eventualmente, di-
mensiones de unidad econfmica inferiores o superiores a las co~

tas fijadas.

Para este ?grupo en estudio” se estudiard nuevamente el uso de
la tierra y la distribucifn segln los principales cultivos, cla

ses de ganado o especies forestadas, para identificar las empre
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sas modales, es decir aquellas cuya combinacién de cultivos o -
usos se presenta con mayor frecuencia. Se parte del supuesto -
que el conjunto definido entre 5 y 200 ha presentaré‘caracterig
ticas distintas del conjunto total de explotaciones, donde estdn
incluidas, ademds, 104 explotaciones de subsistencia y 44 explo

taciones mayores de 200 ha.

En efecto, en el CUADRO IIIl.1l., sbobre distribucién de las explo
taciones y superficies por tamafio, se observa, como era de espe
rar, un grado de concentracibn de la propiedad no tan agudo co-
mo para la zona afectada en su conjunto, derivado simplemente -
de la exclusifbn de las explotaciones mds pequefias y mids grahdes.

Para el 'grupo en estudio, el 69 por ciento de las explotaciones
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CUADRO ITII-1 -

GRUPO EN ESTUDIO, 1980. NUMERO Y SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES POR TAMANO.
) AREA 1 AREA 2 AREA 3 AREA & TOTAL
ESTRATO DE -

SUPERFICIE N° y Sup. | o | ¥° | . Sup. | o { N° . Sup. o | N°O1 Sup. . A Sup. .

Exp. % {(ha) % Exp. % {ha) 'é Exp. % {ha) % Exp. % {ha) % Exp.| ~ {ha) %
6 a 25 ha .... 12 23 185 6 13 52 225 18 20 56 337 27 48 59 802 27 93 48 1.549 18
26 2 49 ha . L4 27 488 16 6 24 203 17 7 19 246 19 13 16 464 16 40 21 1.401 16
50 a 99 ha .. 12 23 833 26 2 8 157 13 7 19 462 37 15 19 919 31 36 18 2.371 28
100 a 199 ha .. 14 27 1.630 52 4 16 639 52 2 6 z219 17 5 6 775 26 25 13 3.263 38
TOCTAL ...... 52 100 3.136 100 5 100 224 10U 36 100 1.264 100 81 100 2.960 100 194 100 8.584 100

FUENTE: Secretaria de Planeamiento. Programa general para encarar el estudio de las relocalizaciones rurales con morivo
del Embalse Yaciretd en Misiones., Octavo Informe, pig.
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tienen entre 6 y 49 ha, ocupando el 34 por ciento de la

cie.

superfi

En cuanto al uso de la tierra, en el CUADRO III-2, figuran las

explotaciones clasificadas por su actividad principal en cada -

una de las 5reas, y la distribucién de su superficie para el -

conjunto. Si bien la proporcibén de superficie dedicada a culti-

vos (anuales, perennes y horticultura) y a forestaci6én es simi-

"lar a la de la zona afectada, la superficie dedicada a ganade-

ria en el grupo en estudio (29%) es muy inferior a la del con-

junto de la zona afectada (61%). Esto deriva, en primera medida,

de la exclusién de este grupo de las grandes explotaciones, fun

damentalmente dedicadas a la ganaderia, y en segundo lugar de -

que, al analizar individualmente cada explotacién se pone de re

lieve una buena proporcifén de tierra no explotada o no explota-

ble que en las estadisticas mds amplias quedaba disimulada.

Los productos gque cultiva el grupo en estudio figuran en el CUA

DRO III-3. En materia de cultivos anuales, los Gnicos de impor

tancia son, en ese orden, maiz, mandioca y soja, con destino -

fundamentalmente al consumo propio y alimento de los animales.

En hortalizas se cultivan en total 68 ha, de las cuales

30 se -

destinan a sandia y zapallo. La superficie total destinada a las

otras hortalizas es muy reducida, sdlo batata y lechuga
las 5 ha.

superan

En cultivos perennes los de mayor pesO son yerba y citrus. Apa-

recen declaradas 29 ha de tung, perc en los tres casos,
conoce el verdadero estado de las plantacicones. También
gistran 19 ha de duraznos, que es un cultivo nuevo para
El t& no es un cultivo propio de la zona, hay s6lo 6 ha
el grupo. Cana de azficar y banano, con 10 ha entrambos,

tan el panorama de los cultivos perennes,

I1I-3
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CUADRO III-~-2 - GRUPO EN ESTUDIG. ACTIVIDAD PRINCIPAL.

TOTAL
ACTIVIDAD AREA 1 AREA 2 ARFA 3 AREA 4 SUPERFICIE
HA A
(niimero de explotaciones)
Cultivos anuales = 13 4 23 55 95 436 5,1
Cultivos perennes ‘ 513 6,0
Ganaderia ...vveiinieriinresannnas 28 11 5 4 48 2.453 28,6
. Forestacidn .....covevueenn e 7 9 6 8 30 885 10,3
. Monte natural ........... e 3 1 2 13 i9 4 298 50,0
Sin actividad .......... ... ... 1 - - 1
s, TOTAL o ieeiiienannnns S 52 25 36 20 193 8.585 100,0
(L)

FUENTE: Elaborado en base a formularios individuales del Censo 1980 y a1l Séptimeo Informe Parcial, op. cit.

- p8g. 59 a 62.

{(1): Falta informacidn de una explotacidn.




CUADRO III-3 -

SUPERFICIES CULTIVADAS EN EL GRUPO EN ESTUDIO,

(ha)

1980.

CULTIVOS AREA 1 AREA 2 AREA 3 AREA 4 TOTAL GRUPQ
CULTIVOS ANUALES 160,6 2,1 47,5 149,2 359,4
SOJA it i i e, 70,0(1) - 6,0 8,5 84,5-
Malz o iie ittt et . 25,3 1,0 23,5 68,5 118,3
Tabaco ...... . Gt e e - - 2,0 a,5 2,5
ATYOZ . veerinnnnnnas P aeaas 18,0 - - - 18,0
Mandioca ........ . e 28,3 1,1 15,0 71,7 116,1
Algoddn .....v.... f e e - - 1,0 - 1,0
SOLED e innnnnnn. B, - - - - -
Sin especificar .......... . 19,0 - - - 19,0
ESENCIAS - - - - 820
Citronella .............0u.. - - - 8,0 8,0
Cedrdn vovevinriiininnnnns - - - -
HORTALTZAS 30,09 4,84 10,52 22,7 68,16
Papa .. e e e e e 0,02 - - - 0,02
TOMALE & ittt et e s s 0,03 - - 0,50 0,33
Pimiento ..... b e 0,12 - - 2,00 2,12
POrOLO vttt it e it i e ennns 0,53 - 0,75 1,85 3,13
Zapallo ............ e 3,0(2) 0,72 - 4,20 13,92
Pepino ...... ..o ivueinnn. 0,25 - - 1,30 1,55
Sandia oot i 7,17 (2) 1,02 1,5 7,60 17,29
Babala v rinnennennnnnens 6,37(2) 0,50 1,02 i,10 5,0
Lechuga ......... ... ..., 4,07 2,00 - 1,65 7,72
Sin especificar .......v00vn 2,53 0,60 7,25 2,50 12,88
CULTIVOS PERENNES 42,3 51,0 112,72 303,2 510,7
B = o - 40,0(3) 78,0 157,35 275,5
1= . - - 3,0 3,0 6,0
Tung oeeeewinnanns e - - - 29,0 29,0
Citrus ............... NP 39,5 11,0 8,5 110,5 169,5
Caita de Azlcar .........00.. 2,5 - 1,0 2,5 6,0
Banano .. ..iiviieinna, e 0,3 - 2,7 0,7 3,7
DUuraznoes <o i invnnena - - 19,0 - 19,0
Sin especificar ....... PR - - - 2,0 2,0
FORESTACTION
TOTAL it it it e e ieen 290 200 139 256 885

FUENTE: Elaborado en base a formularios individuales del Censo 1980,

(1) Una sola explotacidn; (2) un solo productor con 7 ha de zapallo, & ha de batata y 6

ha de sandia en 1980. No pudo ser entrevistado;

Servicio Penitenciario Federal.

(3) Las 40 ha pertenecen al penal del -

LTI I D
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En cuanto a la ganaderia vacuna, los productores declararon la

sigulente actividad principal:

B o ¥ S Y productores
. Engorde ... iiiinaannn 6 productores
B 3F 111 « 1o S 9 productores
. Cria-engorde ..... e 5 productores

Se censaron 340 cabezas porcinas en 38 explotaciones (*), pero

s6lo dos de ellas manifestaron dedicarse a la cria de porcinos.

Dentro de las 143 explotaciones agricolo-ganaderas del grupo -

{CUADRO II-~2), 1los t;pos de empresa modales, es decir, los que

se presentaron con mds frecuencia, son los siguientes:

. Empresa ganadera, dedicada exclusivamente, o casi, a la cria
y recria de vacunos, complementada en algunos casos con tambo
y algn cultivo de hortalizas gque s6lo ocasionalmente se des-

tina a la venta por canales comerciales (45 casos).

. Explotacién mixta, con vacunos, porcinos, maiz, mandioca, hoxr
talizas y eventualmente yerba -si es zona 3 6 4, (43 casos).
Esta es indudablemente 1la explétacién agropecuaria tipi-.
ca de la zona, la cual estd dirigida primordialmente a la sub
sistencia alimenticia del productor y su familia, y donde las
ventas ocasionales se destinan a cubrir otro tipo de gastos,-
en un nivel de consumo muy bajo. La inversifn y renovacidn de
equipos es minima, y en muchos casos no hay dotacidén de maqui
naria y las labores necesarias se hacen manualmente con la fa

milia o se contratan.

(*) Se incluyeron las existencias del Servicio Penitenciario Fe
deral (30 cabezas) pero no las del Centroc de Experimentaci®n
del Ministerio de Asuntos Agrarios.
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‘. Explotacién yerbatera (18 casos).

. Explotacién citricola (8 casos).

Se encontraron otros dos modelos de empresas tipicas, bien defi
nidas, pero con muy escasa frecuencia; un criadero de cerdos b
tres explotaciones de hortalizas para el mercado..

La descripcifn de la estructura productiva en base a una visita

a la zona, que figura en el punto IITI.2.1., amplia la informa-

cién sobre las caracteristicas de las empresas modales.
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ITI.2. - LA ESTRUCTURA PRODUCTIVA.

III.2.1. - Estructura productiva observada.

Durante el mes de abril de 1981 se selecciond una muestra de 18
casos dentro del universo definido como "grupo ‘en estudio", -
es decir las 194 explotaciones comprendidas en los estratos de

6 a 200 ha. Estos casos, distribuidos en las 4 &reas de la zona
afectada fueron visitados por la experta a fin de observar la -

real estructura productiva.

El panorama general observado en este grupo es poco auspicioso,
en particular si se lo enfoca desde el punto de vista de deter-
minacién de unidades econdmicas. En efecto, la situacién mas ge
neral es la de subsisténcia, lejos de una "tecnificacién y un a
decuado proceso de reinversidn gue permita una evolucidn favora

ble de la empresa agraria”.

El nivel tecnolfgico es muy bajo, sin utilizacidén de maguinaria
ni aplicacibn de insumos y aln sin ocupar la mano de obra sufi-
ciente. Ello deriva en bajos rendimientos e ingresos insuficien
tes, lo que a su vez, en circulo vicioso, mantiene el bajo ni-
vel de la explotacidn.

Como se senald en el punto I.5., el ntimero de explotaciones con
tractor es reducido. Sobre 194 explotaciones que integran el -

"grupo en estudio”, tienen tractor 34.

La mano de obra empleada es escasa. Por una parte, los producto
res sefialan que "no hay" mano de obra disponible, la que seria
atraida por olerfias, secaderos u otros establecimientos. Peroc a

demids sefialan que "es muy cara", es decir gue la explotacién no
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rinde lo suficiente para ragarle. Asi es como predios que podrian
ser mds intensamente explotados, por ejemplo con hortalizas, tam-
bo o a6n cultivos anuales, no lo son por falta de personal, que a
Su vez no se incorpora por falta de ingresos, lo que mantiene ba
jo el nivel de explotacién.

Otra limitante de importancia es la comercializacidén.Como se sefa-
16,n0 hay un problema de tamafio de mercado {insuficiencia de 1a -
demanda) pero si muy importante de desarrollo de canales de co-

mercializacién y de falta de informacién.

En materia de cultivos anuales (*), prédcticamente todas las explo

taciones siembran mafiz, en superficies inferiores a una hectérea.
Este maiz se destina al consumo de la casa y de los animales do-

mésticos -~cerdos, aves- y eventualmente al ganado. Por este moti-
vo no fue posible obtener una cifra de rendimiento. Dado el bajo
nmero -ya sefialado- de tractores, y las reducidas extensiones, -
las labores para el mafz son integramente manuales, desde la pre

paracidn del suelo hasta la cosecha.

Con respecto a hortalizas, la situacidn es similar en cuanto a la

realizacidn manual de las labores. Muy excepcionalmente algGn pro
ductor que tenga tractor lo usa para la preparacién del suelo, pe
ro en general no ocurre, debido ademds a que las extensiones ‘son
reducidas. La modalidad predominante en hortalizas, es el cultivo
para autoconsumo y venta ocasional de sobrantes, o truegue con -
los vecinos. Esto se aprecia f4cilmente en las superficies tota-

les que figuran en el CUADRO XII.3. La Gnica hortaliza que se cul

(*}: A excepcifn de una Gnica explotacién que cultiva soja, con -
70 ha, la cual no pudo ser entrevistada.
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tiva expresamente con destino a la venta es la lechuga, en gene
ral en superficies inferiores a un cuarto de hectdrea, ya que -
requiere media sombra, riego directo o de vertientes, v tiene

altos requerimientos de mano de obra.

La lechuga tiene buenos rendimientos si se realizan las labores
adecuadas, y ha obtenido buenos precios en la temporada 1980/81,
para los volfimenes de oferta negociados. Seria necesaria una -
proyeccidfn de ingresos futuros bajo el supuesto de un aumentc -

muy notoric de la oferta.

Actualmente se estd desarrollando la produccitn de hortalizas -
para el mercado en Colonia Bonpland, y los alrededores de L.N.
Alem, pero esto no ocurre en la zona afectada, con la excepcidn
de tres colonos gue cultivan 6 ha de huerta con distintas espe-
Cles ¥ que venden directamente a los consumidores de la pobla-

cidn cercana.

Las hortalizas presentan la limitacién de necesidad de riego, -
fertilizacién y aplicacibn de fitosanitarios, por lo gue, en un
&rea de muy baja disponibilidad de capital, s6loc encaran su cul
tivo quienes tienen vertientes o arroyos en sus predios, dispo-
nibilidad de estiércol vy posibilidad de comprar los fitosanita-

rios.

La mandioca, que puede considerarse una hortaliza si se la des-
tina a consumo fresco, es un cultivo habitual ‘en las explotacio
nes estudiadas. Aparece en la mayoria, con no mas de una hecté-
rea. Como en el caso del maiz, las labores son manuales y se -
destina al consumo de la casa y de los animales, vendiéndose los
sobrantes en forma no regular. No se encontraron casos de culti

vO para industria.
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En citrus, si bien el censo indicd para este grupo un total de -
170 ha, hay un porcentaje de plantaciones abandonadas no determi
nado (rondaria el 20%). Con la excepcidn de dos explotaciones, -
los citrus estén sembrados en extensiones reducidas, de 1 a 15 =

ha, como complemento de otros cultivos.

La naranja y el pomelo sufren los problemas sanitarios que se -
mencionan en el punto III.2.2., por lo gue la especie cultivada
Yy cosechada es el limdn, y en peguena medida mandarina y bergamo
ta.

Las labores culturales principales son las carpidas, gue suelen
contratarse y el combate de hormigas. Sélo algunos productores -
pulverizan con fitosanitarios. No hay aplicacién de fertilizan-

tes. No fue posible obtener datos sobre rendimientos efectivos.

La yerba mate es el principal cultivo dentro de toda la agricul-

tura de la zona, aungue concentrado en las &reas 3 y 4. Aparecen
275 ha declaradas, pero, como en el caso de los citrus, no se sa
be cuintas estdn realmente en produccibén (*); podria estimarse -
en el 75 por ciento. En este momento la yerba mate es aparente-

mente la principal fuente de ingresos de los prdductores, situa-

cidén gue est& determinada por los siguientes factores:
. Buen precio en el mercado.

» Gastos minimos: los linicos cuidados que requiere una planta-
cidn ya establecida, son la limpieza de malezas, que se hacen
con disqueadas o carpidas, seg(n el caso, las gue son general-

mente contratadas. No hay pulverizaciones.

(*): Los productores declaran el total por temor de perder su cu
po.
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. Cosecha y comercializacifn organizada: el productor vende la
yerba en planta; el secadero se encarga de la cosecha, poncha
das y flete, y paga por kg de hoja verde cosechado. E1 produc
tor no necesita contratar personal ni salir a vender su pro
ducto. Suponemos que la modalidad debe ser distinta para ex-

plotaciones de grandes superficies.

Los rendimientos son variables con la edad de la plantacién y -
los cuidados culturales. No se pudo obtener una cifra media. lLos
productores indicaron desde 3.000 kg a 12.000 kg de hoja verde

por hectirea.

El cultivo de esencias aromiticas no es tipico de la zona. Sin

embargo, hay un pequefioc grupo de productores gue las cultivan -
en la zona del Pendn de Tey(i-Cuaré (Area 4). Dentro del grupoc en
estudio hay sélo tres productores, que refinen en conjunto, 8 ha
de citronella. Dadas las reducidas extensiones cultivadas y las
caracteristicas de relieve de la zona, las labores son exclusi-
vamente manuales. Ll cultivo dura de 5 a 10 afios y el Gnico cui

dado es la carpida. No se realizan pulverizaciones.

La explotacidn tambera logrd un cierto desarrollo en el drea 1
hace 3 6 4 anos, donde coh una linea de crédito especial se in
tentd la promocidn de esta actividad. El crédito se destind a -
la compra de vacas lecheras Holando Argentina y a la implanta-

cidn de pasturas. Esto estuvo asociado a la creacién de una coo
perativa tambera que ademids de la distribucibén comercial inicid

la construccién de una usina pasteurizadora.
En esas circunstancias, tres factores que habitualmente juegan

como restricciones, estaban disponibles: crédito, asistencia -

técnica y canales de comercializacién, y los productores comen-
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zaron a desarrollar un buen nivel tecnoldgico {compra de ganado
de raza, implantacién de pasturas, sanidad), obteniendo rendi-

mientos diarios de 15 a 20 litros.

Al poco tiempo, 1la cooperativa enfrentd diversos probhlemas de -
conduccién y administraci6n, quebrando finalmente. La construc-
cibn de la usina se interrumpié y muchos productores quedaron -

con saldos sin cobrar.

Esta experiencia negativa desalentd la actividad, al introducir
un importante factor de incertidumbre sobre la comercializacidn.
. En efecto, la venta de leche sin pasteurizar est§ prohibida en
la ciudad de Posadas, v al no existir ninguna usina, la comer-

clalizacidn se concreta por canales irregulares y de poco volu-

men.

La consecuencia es que actualmente el tambo ha sido casi abando
nado con criterio comercial. Se mantiene para autoconsumo o-veg
ta vecinal. Las pasturas se han abandonado, los rebafios no se -
han renovado y el nivel de sanidad ha disminuido. En este momen

to el rendimiento promedio es de %-6 litros diarios por vaca.

En ganaderfa vacuna se ha encontrado una situacién homogénea en

las distintas explotaciones, dentro.del .grupo considerado gue -
va de 6 a 200 ha. Hay un fGnico tipo de actividad (*) gue podria
denominarse “"crfa y recrfa”, que a veces puede incluir el engor-

de de la propia produccibn.

(*): A pesar de distintas clasificaciones gue aparecleron en los
formularios censales.

III-13



El productor ganadero hace la cria en su campo y mantiene el ani
mal hasta obtener un novillo de 400 a 500 kg, habitualmente de 4

a 5 anos. En general, el ganado es cruza CEBU.

Notoriamente, se ha encontrado en los formularios censales y tam
bién en las entrevistas realizadas recientemente, la declaracién
de una carga ganadera de una cabeza por hectirea, cuandoc la ali-
mentacidn es exclusivamente a campo natural. La explicacién se -
hallarfa en que en la zona afectada hay una cantidad de predios
abandonados por la futura inundaci6n, o campos libres o sin alam
brar. Por otra parte, el aumento de peso diario serfia inferior -

al de zonas ganaderas fuera de la Provincia.

La venta se realiza directamente al carnicero, quien faena en la
misma explotacidn, y paga por kilogramo de carne limpia. Por es-
te motivo, las ventas no se hacen por lotes, sino por animal. E1

transporte lo realiza el carnicero.

Aln en productores con rebafios superiores a las 50 cabezag, se -
observa una actitud no comercial, sino de subsistencia: se vende
una cabeza "cuando hay una necesidad", "el ganado es nuestra Gni
ca reserva", criterio por el cual no es posible estimar el rendi

miento de carne de la explotacidén.

La sanidad consiste en la vacunacidn antiaftosa (obligatoria) vy
antiparasitaria y bafos o unglientos contra ura y garrapata, si -
el atague es fuerte. Productores aislados mencionaron suplementa
cibn alimentaria con sales y compuestos vitaminicos o calcifican

tes,
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El porcentaje de paricibn generalmente mencionado es del 50 por
ciento, y 2 por ciento de mortandad. El servicio es a campo y -
sin estacionar, y el destete es natural, encontrindose terneros
de un ano o mas en lactancia, lo que afecta negativamente el -

porcentaje de prefiez.

En porcinos almomento del Censo 1980, si bien 38 explotaciones

tenian porcinos, s6lo para dos era su rubro principal. En este
momento uno de ellos se ha disuelto, quedando en la zona una ex
plotacidén con un criadero comercialmente orientado, pero que -
ain se halla en construccifn. En este criadero, que fue visita-
do, se aplican gran parte de las practicas Yy recomendaciones de
las técnicas en cria porcina, tanto en lo referente a instala-

ciones, seleccibén de razas, alimentacién y sanidad.

En el resto de las explotaciones, los porcinos se crian para el
consumo de-.la casa y venta o trueque con vecinos. La crfa es a
campo y la alimentacién proviene exclusivamepte de 1a finca: -
malz, mandioca, campo natural y sobras. No es posible obtener -

ninglin' coeficiente técnico de este tipo de explotaciones.

IT1.2,.2. - Estructura productiva de la unidad econfmica.

El analisis de las précticas productivas empleadas, asi como los
resultados fisicos Yy econfmicos tiene por objetivo brindar la -
informacifn necesaria para el cdlculo de la unidad econfmica.
Pero este analisis lleva a la siguiente cuestidén: ¢con qué ni-

vel de tecnologia debe calcularse la unidad econdmica ? La situa
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¢ibn real en la zona afectada es que, salvo algunos casos aisla
dos, el'nivel tecnolégico es muy bajo. Si se usara este nivel -
como criterio, el célculo realizado estarfa justificando las de
ficiencias zonales, y resultaria en unidades econdmicas de gran
extensidn, ya que, con bajos rendimientos, las superficies nece
sarias para rendir un ingreso minimo, serfan mucho mayores gue

en el caso de un nivel tecnolégico superior.

De manera que se considerd necesario proyectar la unidad econd-
mica en base a los elementos gue integran un nivel tecnoldgico
adecuado, con rendimientos buenos. Este nivel ha surgido del a-
nalisis de la informacién y las recomendaciones de los técnicos
del INTA, del Ministerio de Asuntos Agrarios, de productores -
destacados y de un trabajo reciente que ha recopilado una amplia

informacitn sobre té&cnicas de cultivo (*) .

Las prédcticas que integran este paquete tecnolbégico, se basan -
en un concepto de razonable eficiencia; no se pretende incluir
la Gltima innovacién desarrollada por el INTA, ni el insumo m&s
moderno aparecido en el mercado, sino, por sobre todo, un con-
junto de prééticas culturales que se considera necesario para -

Obtener dichos rendimientos.

A continuacifn se describen la tecnologia para los cultivos agri
colas, anuales, perennes y hortalizas. El dato sobre la cantidad
de insumos fisicos y mano de obra requeridos por hectérea se. -

presenta en el Capitulo V.

(*): RAVIZZINI, E. D. de. Actualizacién y ampliacidn del Estudio
para el desarrollo de la produccién agropecuaria y forestal
de la Provincia de Misiones. (CFI, Bs.As, 1979).
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CULTIVOS ANUALES

Soja.

La preparacién del suelo para la siembra de soja, comprende dos

aradas cruzadas, dos disqueadas y dos rastreadas.

La semilla debe ser previamente inoculada y preferentemente tra
tada con funguicidas e insecticidas. La siembra (60-70 kg/ha) -
se realiza desde comienzos de noviembre hasta la primera guince

na de diciembre.

Se recomienda la aplicacidén de fertilizantes fosfatados simulta

neamente con la siembra, pero no es una practica habitual.

Las labores culturales incluyen control de hormigas, escardilla

das mecénicas y carpidas manuales.

Aungue no se han presentado hasta el momento enfermedades de gra
vedad en la zona, es conveniente hacer una pulverizacién con o-

ruguicida.

La cosecha se realiza habitualmente con cortatrilla o cosechado
ras adaptadas, en los meses de marzo y abril. Es importante cui
dar cque al momento de la cosecha el grano tenga menos del 13 -~

por ciento de humedad.

Los rendimientos obtenidos son de alrededor de 2,000 kg/ha.
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La siembra del maiz no estd difundida en Misiones en gran escala,
pero si en pequernas superficies dentro de las explotaciones, en
la mayoria de los casos con destino a forraje.

Las labores de preparacién del suelo incluyen dos aradas, dos -
disgueadas y dos rastreadas. En caso de suelos erosionados o ero
sionables se disminuye el nfimeroc de labores. La siembra se reali
za después de las heladas, con un promedic de 15 a 20 kg por ha.
Puede ser manual © mecinica, dependiendo de la extensién del cul

tivo.
Las labores culturales incluyen dos escardilladas y una carpida
en la linea. En caso de suelos degradados, es necesario fertili-

zar y rotar con soja.

La cosecha, desde el mes de febrero, es generalmente manual, en

la Provincia.

Los rendimientos medios que se alcanzan realizando las labores -

culturales son de 2500 kg/ha.

Arroz, sorgo, algoddn, tabaco.

Estos cultivos no se han incluido por no ser representativos de
la zona, a pesar de aparecer en el total de superficie cultivada.
Bentro del grupo bajo estudio, hay una sola explotacidn con arroz

(17 ha), ninguna con sorgo, y el algoddn y el tabaco, disemina-
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dos en varias explotaciones, suman en total 3 y 1 ha, respecti-

vamente,

Mandioca.

Se denomina mandioca a la raiz de la planta del mismo nombre, -
que puede sembrarse con tres finalidades: consumo inmediato, in

dustrializacidn o forraje.

Si se destina al consumo se realiza un cultivo anual, mientrac
que sl1 se destina a la industria -obtencidn de féculas- se rea-

liza un cultive bianual porque aumenta el contenido de almidén.

La mandioca se reproduce por la plantacifén de estacas-semilla,-
que son trozos de tallo de 8 a 10 meses de edad, que se cortan
en abril y se mantienen bajo tierra hasta la &poca de planta-

cién., La preparacidén del suelo comprende de 1 a 2 aradas, dig~

queadas y rastreadas.

De agosto a noviembre, los tallos guardados se cortan en trozos
mas chicos (10 cm} gue se siembran en surcos, cubriéndolos se-

guidamente.
Luego de la brotacién (de 15 a 21 dias después de la siembra) -~

comienzan las labores culturales gque incluyen dos carpidas manua

les y dos escardilladas mecanicas.
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La plaga principal de la mandioca es la hormiga, que se combate
con insecticida. No se requiere en general, luchar contra otras

plagas.

51 se cultiva para consumo se cosecha durante el primer invier-

no.

51 la‘mandioca se destina a industria el ciclo es bianual, v al
final del primer afic se cortan los tallos y se entierran para -
usar como estacas semillas y se continfia con el cultivo un afio
mids, realizdndose una escardillada. De mayo a agosto del afio 51
guiente se realiza la cosecha en forma manual. Las rafces son -
muy perecederas, de manera que deben comercializarse r&pidamen-—

te 0 mantenerse bajo tierra.
Los rendimientos estimados con la aplicacién de la tecnologia =~

senalada, son de 15.000 kg por el cultivo anual y de 30.000 kg

por el cultivo bianual.

HORTALIZAS.

Tomate,

Se cultivan en la zona, dos variedades: el redondo, tipo Platen
se, y el perita. En general las labores culturales son las mis-
mas, con las diferencias que se seralardn. El1 tomate -como la -
mayoria de las hortalizas- es un cultivo de almicigo. El almaci
CO requiere ser preparado, desinfectado con bromurc de metilo

y regado. Antes del transplante, deben realizarse tratamientos

con fitosanitarios. La época méds importante de siembra es de ju

lio a diciembre. También puede sembrarse de marzo a abril.
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La preparacitn del suelo para la plantacidn requiere una arada,

una disqueada , una rastreada y una surcada. Las labores cultura
les sucesivas son tutorado (con cana y alambre), desbrote, carpi
das mecdnicas y manuales en la linea, riego por surcos y pulveri
zaciones (tratamiento preventivo contra bhacteriosis y hongos vy -
control de insectos). La cosecha -que se realiza en canastos- co
mienza alrededor de cuatro meses después de la siembra. Debe ser
seguida de inmediato por la seleccidn, descarte y empague en ca-
Jones. El rendimiento medio que puede esperarse para el tomate

tipo platense, con las labores citadas, es de 30.000 kg/ha.

Las diferencias que presenta el tomate perita es que necesita una
menor preparacifin del suelo, se cultiva casi sin riego, no requie
re tutoraje, y requiere menos pasadas para ser cosechado pocrque
madura en forma mds simult&nea. Asi, los costos del tomate perita
son mencores, pero tambi&n su rendimiento, gue es alrededor de -
12.000 kg/ha.

Pimiento.

La variedad més cultivada en la zona es la California Wonder. La
gpoca de siembra es de mayo a septiembre. Los cuidados cultura-

les son totalmente iguales a los del tomate, -con la Gnica excep
'cidn del tutoraje, que no se realiza-: preparacifn Yy desinfec-

cidén del almicigo, tratamientos fitosan@tarios en el almicigo, -
transplante, carpidas mecdnicas y manuales en la linea, aporgues,
riego por surcos Y tratamientos preventivos contra bacteriosis Y

hongos y control de insectos.
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La cosecha se realiza de octubre a febrero. Se utilizan canas-
tos, v luego de la seleccifn se empacan en cajones, y en algu-~

nas oportunidades en bolsas rejilla.

El rendimiento esperable en estas condiciones es de 10.000 kg/
ha.

Lechuga.

Esta hortaliza presenta dos requerimientos indispensables: rie-
go y media sombra. Esto hace que no pueda ser cultivada en gran
des extensiocnes, vya qgue la media sombra debe construirse, a ex-
cepcidn de algunos casos en que puede hacerse entre plantacio-

nes perennes jdévenes. La variedad m&s cultivada actualmente en

la Provincia es la "Grandes Lagos".

La preparacién del suelo requiere una arada, unadisqueada, una

rastreada y una surcada.

La lechuga se siembra de asiento, 'y cuando las plantitas pueden
ser transplantadas se repica y transplanta las sobrantes, dejan
do las otras. La lechuga se puede sembrar durante todo el afo,-
preferentemente de abril a octubre. Las carpidas se realizan en

forma manual.

Requiere tratamientos fitosanitarios, y se le suele incorporar

estiércol o abonos naturales.

La cosecha se realiza de 90 a 100 dfias después de la siembra, -

en ponchadas de arpillera. Al mercado se erivia también en pon-
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chadas, pero preparada por docena de atados. El rendimiento es-
perable es de 12.000 kg/ha,

Pepino.

Las variedades habituales en la zona son Emperador, Verde largo
inglés y arracimado verde temprano. La preparacién del suelo es
similar a las hortalizas anteriores. Se siembra de asiento, con
azada, desde julio a febrero. Es muy sensible a las heladas. Las
labores culturales son carpidas manuales y raleos. Requiere pul
verizaciones, en particular contra una enfermedad especifica, -

el oidium.

La cosecha se obtiene a los 70 dias de la siembra. Se realiza
manualmente, en cajones. Para el envio al mercado también son a
comodados en cajones. El rendimiento estimado es de 10.000 kg/
ha.

Zapallo.

El zapallo es un cultivo similar al pepino, en cuantoc a los éu}
dados culturales, y alin las enfermedades. El periodo de siembra
es de agosto a noviembre. Reqguiere por lo menos 80 dias libre -
de heladas, y clima cilido y seco. Se cosecha entre 120 y 150 -
dias después de la siembra. Es de larga conservacidén luego de -
cosechado. El rendimiento con labores culturales adecuadas es -
de 20.000 kg/ha.
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Poroto.

Se cultiva en la zona en pequenas extensiones. Como se senald,-
dentro del grupo la superficie total es inferior a 5 ha. Las va
riedades son de poroto fresco (poroto chaucha) y poroto seco -
{negro, alﬁbia). La siembra se realiza de agosto a noviembre, -
sobre un suelo preparado de la forma ya mencionada anteriormen-

te. Requiere carpidas y tratamientos fitosanitarios.

La cosecha comienza de 90 a 100 dias después de la siembra. En
el caso del poroto chaucha se requieren m8s pasadas que si se -
trata de poroto seco, Ei poroto chaucha rinde alrededor de 4,000
kg/ha, y se despacha en cajones o en bolsas rejilla. El poroto

seco rinde 1,500 kg/ha, y va trillado se envasa en bolsas.
Batata.

La batata es un cultivo r@istico en comparaciédn con los anterio-
res. Se reproduce por el transplante de guias. La plantacién se
realiza de septiembre a noviembre, yva que requiere 4 meses li-
bres de heladas y tiempo cdlido. Se realiza una sola carpida.

No se hacen tratamientos fitosanitarios. El tiempo de maduracidn
es de 150 dias después de la siembra, rindiendo unos 6.000 kg/
ha, Se cosecha y despacha en bolsas. Ademds del consumo humano,

se utiliza como forraje.
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CULTIVOS PERENNES.

Yerba mate.

La planta de yerba mate se desarrolla a partir de la semilla en
almacigos y luego viveros, proceso gque insume de 12 a 14 meses.
Luego son transplantadas a su ubicacidén definitiva, en invierno,

en una densidad de 1.600 a 1.900 plantas por ha.

Los cuidados culturales requeridos son: proteccidn con ponchos,
reposicidn de fallas,disqueadas en la taza, carpidas, combate -

de hormigas y podas de formacién.

La cosecha comienza al cuarto afio de implantacibn y se realiza
entre los meses de mayo a octubre, en forma manual. Incluye el
corte de las ramas, la "quiebra" de las més gruesas ¥y el "viru-

teo” de las hojas aisladas. Las ramas se llevan en ponchadas de

arpillera hasta el secadero.

El rendimiento medio estimado en la Provincia es de 4.500 kg de

hoja verde, por ha, lo que equivale a 1.500 kg seco.

El rendimiento de un yverbal es creciente con los anos, de acuer

do a la siguiente progresién:
. Cuarto ano: 2.700 kg/ha
. Quinto ano: 4.500 kg/ha

. Sexto ano en adelante: 6.000 kg/ha.

La duracidén de una plantacidn de yerba se estima entre 30 y 40

anos.

II1I-25



Citrus.

El cultivo de citrus en Misiones se encuentra en una situacién
muy particularxr, derivada de problemas sanitarios muy graves que
ng tienen por ei momento perspectivas de solucibn. En el caso -
de la naranja, ha sido atacada por la cancrosis (una bacterio-
$is) y el declinamiento o tristeza. Esta Gltima afecta a las va
riedades injertadas sobre pie trifolio, que son la gran mayoria,
y puede llegar a provocar la destruccidn de la plantacién en -
unos anos. No existe un relevamiento éctualizado, pero algunas
fuentes opinan que las plantaciones de naranjas estarfian practi
camente aniquiladas. La variedad de naranja gque mds se cultiva-
ba en la Provincia era naranja tardia (Valencia Late y Calderén),

con produccidn de agosto a diciembre.

El pomelo sufre en forma més intensa el ataque de la cancrosis,
pero como la fruta es igualmente aprovechable para industria se
ha seguido cultivando, aunque en forma irregular. La principal
variedad es Marsh Seedless. En mandarina, si bien es suscepti-
ble a la cancrosis, se ha desarrollado una variedad (Okitzu)que
es resistente y ademés temprana,'con lo cual goza de las venta-

jas econdmicas de un cultivo de primicia.

El limbn es la planta mids resistente a la cancrosis y al decli-
namiento, aungue mis susceptible al frio, y requiere zona con -

pocas heladas. La produccidn se obtiene durante todo el ano.

Debido a la situacidn descripta, no se realizan habitualmente -
nuevas plantaciones de naranjos o pomelos, y los viveros comer-
ciales han ido desapareciendo. Unido a la situacidén sanitaria,-

la evolucidn de precios de productos e insumos provoca que la -
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realizacidn de labores culturales, tratamientos, y afin la cose-

cha se realicen en forma muy irregular.

A continuacidn se presenta la tecnologia del cultivo bajo el su
puesto de una plantacidn libre de enfermedades, de nivel tecno=-

16gico medio.

El cultivo se realiza en base a plantas de vivero, con una den-
sidad gque puede variar, segfin los distintos autores, entre 200
y 300 plantas por ha. Algunos aconsejan raleos en los ahos sub=-
siguientes. Luego de la plantacién, que se realiza en junio y -
julio, las labores culturales principales son: control de hormi
gas y otras plagas, para las cuales se pulveriza; desmalezado,
carpidas y podas de formacidn. Segln las condiciones del suelo,
es necesario fertilizar. La cosecha es manual y comienza al cuar

to afio de la plantacibn; los rendimientos estimados son:

Cuarto ano: ' 5.000 kg/ha

7. Quinto ano: 9.000 kg/ha
Sexto afio : 15.000 kg/ha
Séptimo ano: 25.000 kg/ha

. Octavo ano: ' 27.000 kg/ha
. Noveno en adelante: 30.000 kg/ha

La duracitn del monte es de 25 a 30 anos.
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CAPITULO Iv
FINANCIACION

IV.1. - LA ESTRUCTURA BANCARIA DE LA PROVINCIA DE MISIONES.

El objetivo de este capitule es estudiar las caracteristicas -
del sistema financiero de la Provincia de Misiones, en relacidn
al sector agropecuario y en particular a los productores rura-

les de la zona de influencia de Yaciretd.

Los bancos oficiales gue operan en la Provincia son el Banco de
la Nacidn Argentina, con diez sucursales y una agencia, y el -
Banco de la Provincia de Misiones, con su Casa Central, once su

cursales, ocho delegaciones y dos agencias.

Los hancos privados con casa matriz en la Provincia son el Ban-
co de Iguaz(, con diez delegaciones, fundado en 1917, y el Ban

co Ilex Cooperativo Limitado, de reciente creacifn.

Entre los cuatro bancos absorben del 90 al 95 por ciento de la
actividad bancaria, complementindose con la accién de sucursales
de bancos de otras provincias y de COFIRENE, un banco de inver-

sién que opera en las provincias del Nordeste.
La participacién de cada entidad dentro de los saldos totales -

de préstamos y depdsitos de la Provincia al 31 de marzo de 1980
figura en el CUADRO IV-1.

Puede apreciarse la participacidn preponderante del Banco de la

Provincia de Misiones, captando el 50 por ciento de los depdsi-
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CUADRO IV-1 - PROVINCIA DE MISIONES. PRESTAMOS Y
DEPOSITOS BANCARIOS. (SALDOS AL 31
DE MARZO DE 1980, EN MILLONES DE -

PESOS).
PRESTAMOS DEPOSITOS
{(millones §) % (millones $) 7
. TOTAL PROVINCIA DE MISIONES 319.761 100 314,173 LGO
Banco Nacidn Argentina (1) 61,914 19 35.450 L1
Banco Provincia Misiones .. 146.735 46 156.170 50
Banco del Tguazid .......... 85.219 27 90. 608 29
Banco Ilex Cooperativo Li~
mitado = L.ii...-.. . 9.905 3 9,772 3
FUENTE: Elaborado en base al Boletin Estadistico, octubre de 1980, v
Estado de las entidades financieras al 31-3-80, del Banco Cen
tral de la Replblica Argentina.
{1): Estimado.




tos y otorgando el 46 por ciento de los préstamos. Esta ubica-
cibn deriva de un proceso paulatino de disminucidn relativa de
la accidn del Banco de la Nacibn Argentina en Misiones. Esta en
tidad participaba en diciembre de 1976 con el 25 por ciento de
los depbsitos y el 58 por ciento de los préstamos, manteniendo
una relacidn préstamos-depdsitos que evidenciaba una transferen
cla regional de recursos a favor de la Provincia, mientras que
en marzo de 1980, alrededor del 19 por ciento de los préstamos
y el 11 por ciento de los depfsitos.correspondian al Banco de -

la Nacidn.
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IV.2. -~ LA FINANCIACION DE LA PRODUCCION PRIMARIA.

Iv.2.1 - El1 Banco de Ta Provincia de Misiones.

El Banco de la Provincia de Misiones ha acrecentado su actividad
en términos absolutos y también su participacibn relativa dentro’

del conjunto bancario de la Provincia.

En el CUADRO IV-2 se pueden apreciar las cifras de saldos de prés
tamos totales y a la produccidn primaria, asi como la participa-

cidn relativa de cada una de las actividades agropecuarias.

Comparando el crecimiento de los saldos de préstamos con la evo-
lucién de un indice de ﬁrecios, como el de precios mayoristas, -
puede apreciarse'que los saldos de préstamos se han incrementado
en mucha mayer proporcién; es decir, gue han aumentado en té&rmi-

nos reales.

Esto ocurre para los préstamos a la actividad primaria y mis aln

para el total de préstamos:

INDICES BASE JUNIO 1978 = 100

PRECIOS MAYORISTAS SALDOS DE PRESTAMOS
NIVEL GENERAL TOTALES PRODUCCION PRIMARIA
30-06-78 100 ] . 100 100
30-06-79 254 : 300 336
30-06-80 467 1.231 859

En el CUADRO IV-2 puede apreciarse que la participacién relati-
va de la agricultura y la ganaderia ha disminufido notoriamente -

de 1978 a 1980, mientras que ha crecido considerablemente la de



CUADRQ IV-2 -~ BANCO DE LA PROVINCIA DE MISIONES. DISTRIBUCION DE
LOS PRESTAMOS A LA PRODUCCION PRIMARIA.

% SOBRE LOS SALDOS A PRODUCCION PRIMARIA AL:

DESTINO
30-06-1978 30-06-1979 30-06-1980
PRODUCCION PRIMARTA ...t iets 100,0 100,0 100,0
Cultivos industriales ................. 72,2 73,0 61,8
. Ganaderia en general ..............0... 13,6 5,4 4,2
. Cereales, oleaginosas y forrajeras ... 9,0 5,7 4.8
Silvicultura y extraccidn madera ...... _ 3,8 13,2 19,1
= 1,4 2,7 4,7
Otros ....... e e e - - 5,4
. PRODUCCION PRIMARIA SOBRE TOTAL DE PRES-
TAMOS . ...... ... ..., et 18,8 21,0 13,1
SALDOS DE PRESTAMOS AL 30/06 ....vvvuun. (en millones de pesos)
. TOTALES ... .o uenuns e Cee e 19,106 57.440 235.228
A PRODUCCION PRIMARIA .......... ces 3.587 12,062 30.814

FUENTE: Banco de la Provincia de Misiones.

30-06-1980.

Memorias al 30-06-1978, 30-06-1979 y




silvicultura y extraccidn de madera, pasando del 4 por ciento -
al 19 por ciento del total de préstamos a la produccibn prima-

ria.

También los préstamos para frutas, dentro de su reducido monto,
han mostrado un crecimiento importante, pasando del 1,4 por cien

to al 4,7 por ciento.

El Banco de la Provincia de Misiones lleva a cabo su actividad
a través de sus lineas generales de cré&dito, pero también por -
via de préstamos especiales con objeto determinado. En estas Gl
timas se establecieron condiciones particulares con respecto a
los beneficiarios, el monto, el plazo y otros requisitos, como
por ejemplo, el de asistencia té&cnica oficial. En general, pagan
la tasa activa comin, v la garantia debe ser a satisfaccidn del
Banco, guien segfin las condiciones del deudor y las caracteris-
ticas del préstamo, puede requerir garantias personales o rea-
les, caucién de documentos, etc. Muchas de estas lineas especia
les se renuevan anualmente, actualizindose los montos. El plazo
mis comfin es de 180 dias con opcidn a 90 dias mas, pero cuando
el préstamo es para inversidn se otofgan de 2 a 5 anos, segln -

el caso.

En el CUADRO IV-3 se presenta un resfimen de las caracteristicas
principales de los pré&stamos especiales en vigencia, de acuerdo
a la informacién proporcionada por el Banco de la Provincia de

Misiones.
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CUADRD IV-3 - DRANCO DE 1A PROVINCIA DZ MISIONES. FAESTAMOS ESIECIALES PAXA EL EECTOR ACROPECUARIC.

Ll .

ey DESTIND DENEFICIARTO8 HONTO rLazo OBSEXVACIONES BSPRCIALES

ORIGIMAL

451949 Liepieza do surcos de cefin Preductores cofieros socics | Hadka 336.000 $/hn y hasta 180 p+90¢n por & $ola firca 2 propictarien

da azlcar, da 1s Cooferaciva Azucare— 23 ha. 50% . y #va] da cooperstiva s no
T4 d& San Javier Ltda. . propletaria,

55-1473 Cultivo de anank Productorea con Brens aprap | Hasts 70X del costo derermina 3 afion, Debe presentar un plan tic
¥ & oo mis dn 70 kn ds plan | do por M.A.A., max. &.000.000 nico con aprobacifn ofi-
tn induscrializadn $/ho, hasta 5 ha, clal.

70"3"-1977 | Inversiones en aceivo fijo: | Productores prnpietn'r{nl y/ | Haota 70T ¢a invarelfn & rea= &5 y 3 aflos Prfstamo ¢special, no alec-
inscataclones, aguadas, oa | o srrendotarios con contra- licar, ta lon afirgenses norzales -
quinarise, vivienda, gana~ | to vigentza. del policitante,
do, pasturas,

=198 Cosecha ¥ canchado dw yar- | fraductores, Cooparativam y | Hawts ¥ 900/kg yecbs canchada 180de+90ds, Prendarle pars produciores,

ba nate, . Sezaderon, y evboleada, afixino 100 tn p/ Prendatio o con esucidn de
productores y awcaleros y 200 cuseatos pfconp. ¥ secade-
tn per ceoperativa. ras. Hay una aerle do o=

qulaitos a cuapilr.

T4-1978 Plantac{ones de srrox, pre | Productores con suparficis Fijedo por rudros dal costo, 180dn + 30 d3, .

paracifn de lo tierra, & | entre LO y IC0 ha.
nilla, riege, inpacricidaw,
copetha, "
75-1978 2Llancacifn de scja: prapa- | Producteros ¢on wixino de - | Fllado por rubros dal comto. 18048 + S0da
racibn da la cierra, aeni-+ 20 he en zoon de campo ¥ -
1la, adono, insecticida, ~ | mis d¢ 3 ha wn xana de son-
casecha. ta, hants 200 ha,
Te-1970 Pago dn hojas verds a pro- Elabaradores da h (particy | Seglin calidndes - nfnima por 180 da Carantfa prendaria.
duttores de té y gaatos de | larns o coopecativaa). 20 ta do cd elaborado
elaboraclién.
11-1978 Para evolucila e inveraifn | Produciores argentinas nn:& Hasts BOL do la fnovernifn. Evol,: 130da+50da Fags una tass inferior en
en el drea de 8%, Irigoyen | vow residentes o a radicar= Invarsidny 5 afion 20% a la taws wp vigencia
at an la pons R
81-1979 instalacida yfo azpliscidn | Viveristap: cooprratives, - | Segln capacidad de endeuda= 1 aios Se tequiere ageparaniento
de wviveros de té por ml:! aecaderpy o particulacan pro | mienta, o técnico oficlal,
plicseidén clonal. pietarion d& la& tierva, "

831919 Fertiliracifn de yerbalen Clientes dal bange. §00% da la compra hasta 2 af

con copusston quizicos o § 150.600/ha. o .

abones orgdnlicos.

90~-198% Reconpoaicifn da capitel o [ Zscablecimiencos auterizados | Hauta 0,50 USS por kg da ca- 3 adios Sa devuelve en USS5. La 1a

pazativo de claboracidn de | por Ministecio de Economla,- { pecidsd fastalada. 83 s fija en relacidn 2

8. denirs dal PLAN TE, 1a taax LEECR y as pagada
«n 0% por al deudoxr. Ca-
rantas Tenles,

HLTLr Banco de la Provincis de Hisionss. Roglazantaciones de préstamos eapacialea.

V-7




IV.2.2. - El Banco de la Nacién Argentina.

El Banco de la Nacién Argentina ha sido tradicionalmente en el
pais la principal fuente de financiaci6n para el sector agrope
cuario, y lo mismo ha ocurrido en la Provincia de Misiones. Si
bien se senal6 en el punto IV.l. gue el Banco de la Nacién ha
perdido participacifn relativa en el conjunto de préstamos de
la Provincia de Misiones, no ocurre asi especificamente en los
préstamos destinados a la actividad primaria, en los cuales -

mantiene un papel preponderante.

En el CUADRO IV.4. figﬁran los datos priacipales referidos a -

la financiacién de produccién primaria en los afios 1979 y 1980

De la comparacibn de los montos de saldos con los respectivos
del Banco de la Provincia de Misiones surge la importancia re-

lativa de ambas entidades.

De 1979 a 1980 el Banco de la Nacién aumentS el ndmero de ope-
raciones, y también el monto de saldos en una proporcién lige-
ramente superior que el aumento del nivel de precios (mayoris-

tas, nivel general).

Dentro de los aéuerdos del Banco Nacidén, los destinados a la -
actividad agricola (fundamentalmente cultivos perennes) abarcan
el 91 por ciento de los saldos, siguiendo en importancia los -
destinados a forestacidén. Alrededor del 95 por ciento de los -
préstamos corresponden a operaciones destinadas a financiar

gastos corrientes.
El Banco de la Nacifn Argentina tiene vigentes una amplia varie

dad-de lineas para la produccibn primaria, sea con destino a -

gastos corrientes o de capital.
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CUADRO IV.4. - BANCO DE LA NACION ARGENTINA. PRESTAMOS A LA PRODUCCION
PRIMARTA EN LA PROVINCIA DE MISIONES. . (EN MILLGNESDE 3$)

1979 1980
DESTINO Nimero de Saldos al | Porcentaje s/| Nimero de Saldos al | Porcentaje s/
acuerdos 31/12 saldes acuerdos 31/12 saldes
. POR ACTIVIDAD
Agricola ........... 105,407 77.841 91.5 201.670 133.367 91.2
Pecuaria ,.......... 1.412 1.584 2.0 2,761 1.833 1.3
Agropecuaria ....... 291 625 0.7 1.687 1.069 g.7
Forestal ........... 2.743 4,954 5.8 6.544 5.884 6.7
Mineria ............ 63 51 -— 461 109 0.1
TOTAL ..........c.... 109,916 85.055 10G.0 213.123 146.262 100.0
. POR DESTINC
Gastos corrientes ., 103.199 80.705 94.9 204 .236 141,500 96.7
Gastos de capital .. 6.717 4,350 5.1 8.887 4,762 3.3
FOTAL .. .veunnnnn.. 109.516 85.055 100.0 213,123 146.262 100.0

FUENTE: Banco de la Nacidn Argentina.

Gerencia Departamental de Contaduxria General.




Las siguientes son las lineas de préstamos agropecuarios vigen

tes al 12/7/81, con vigencia en todo el pais:

. Inversiones para formacién y conservacién de capital: adqui-
sicién de maguinaria, hacienda reproductora; mejoras; pastu-
ras perennes, plantaciones perennes; fertilizacidn; sanidad

animal y vegetal; retencién de hacienda, etc,

. Adquisicib6n de inmuebles rurales con destino a explotacién a

~gropecuaria.
. Plantacién y cuidados culturales forestalesv

.. Gastos de evolucién, estacionales o no estacionales, finan-

ciamiento de todo el proceso agricola.
. Certificados de depbésitos de granos.

. Prenda sobre la yerba mate canchada consignada al Mercado -

Consignatario de Yerba Mate Canchada.
. Gastos de evolucifn de explotaciones tabacaleras,

~. Integracidén de acciones en sociedades cooperativas agropecua

rias.
. Dificultades para la atencifén de la cartera agropecuaria.

. Zonas declaradas en estado de emergencia o desastre.

. Consolidacién de deudas del s . or agropecuario contraidas -

con el Banco de la Nacibén Argentina.

. Refinanciaci6n de deudas del sector privado.
. Electrificacifén rural.

. Personales, familiares y para vivienda.

Iv-10
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Todas estas lIneas rigen también en la Provincia de Misiones, -
con la diferencla gue el departamento Bernardo de Irigoyen, con
siderado &drea de frontera, se aplican bonificaciones especiales

gue se senalardn mis adelante.

Los usuarios, plazos, amortizaciones y modalidades de ajuste de

capital e intereses, figuran en el Anexo II.

Loos préstamos del Banco de la Nacibén pueden ser tomados, de a-
cuerdc a la reglamentacién y a los deseos del deudor, a capital
fijo y tasa de interés variable, o bien a capital ajustable y -

tasa de interés fijo.

Para la modalidad de capital ajustable hay varias posibilidades,
que se pueden estudiar detalladamente en el Anexo II. Los prin-

cipales Indices de ajuste son:

. Indice de la Circular R.F. 1050 del Banco Central de 1la Repti-
blica Argentina (se calcula en base a la tasa pasiva de la en
tidad).

. Indice de precios mayoristas, nivel general.

]

. Indice de precios mayoristas, subindice produccifn vegetal.

. Indice de precios mayoristas, subfindice produccién animal,

Al momento de finalizacifén de este estudio, los créditcs a la a
gricuitura y ganaderia ajustados por los indices mencionados pa
gaban una tasa de 6 por cientc aiual sobre el capital ajustado,
en tanto gque la tasa general del Banco de la Naci6fn era del 9 -

por ciento anual.

En cuanto a las zonas de frontera, se ven bonificadas con un des

cuento del 50 por ciento de la tasa general.
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IV.3, - FEL USO DEL CREDITO EN LA ZONA AFECTADA



IV.3. - EL USO DEL CREDITO EN LA ZONA AFECTADA.

Las estadisticas bancarias no presentan la desagregacidn sufi-
ciente para identificar por esta via el uso del crédito. La in~
formacibn sobre este punto proviene directamente de la respues-
ta de los productores en el Censo de Explotaciones realizado en
1980.

Sobre 342 explotaciones encuestadas, s6lo 13 declararon tener -
créditos pendientes; de ellos, B eran destinados exclusivamente
a forestacibn, y 5 a destinos mixtos, combinando cultivos agri-
colas, compra de animales o de magquinarias y forestacién. Puede
suponerse -se demostrari esta afirmacién mis adelante- que los
créditos de forestacifn corresponden a empresas grandes, que no

entran dentro del grupo considerado.

Esta situacidn gue podria, en té&rminos globales, calificarse co

mo no uso del crédito, se explica por varios motivos:

1) Se aprecia en distintas zonas y ramas de la actividad agrope
cuaria en el pais, gque los pequeifios productores ~que en la -
zona afectada son predominantes-~ utilizan crédito en muy es-
casa medida. Para la institucidn bancaria, tienen escasas ga
rantias -no siempre son propietarios- v baja capacidad de en

deudamiento, por lo que no es proclive a prestarles.

Por su parte, el productor conoce el nivel de sus ingresos y la
incertidumbre de los mismos en muchas ramas, y tampoco desea a-
Sumir compromisos que no sabe si podrd cumplir. Por otro lado,

las tasas de interé&s han sido ligeramente positivas en los Glti

- mos anos, y s6lo las explotaciones cuya tasa de rentabilidad su

Iv-12



pere a la tasa activa de interés pueden estar en condiciones de

pagar y aprovechar un financiamiento.

Por lo expuesto, en el cdlculo de las unidades econbmicas de la

zona afectada, se supone gque los productores no usan crédito.

Al ser encuestados los productores de la zona en el Censo de Ex
plotacicnes de 1980, si "estaria dispuesto a recibir asistencia
crediticia en forma grupal”, cerca del 50 por ciento respondid

afirmativamente, lo cual indica que la actitud del productor ha
cia el crédito puede ser mis abierta en un contexto distinto, -

como seria el de la relocalizacidn por Yaciret4.
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V.1. - UNIDAD ECONGMICA. CONCEPTO., METODOLOGIA Y SUPUESTOS.



V.I. - UNIDAD ECONOMICA. CONCEPTO, METODOLOGIA Y SUPUESTOS.

La determinacién de la unidad econfmica en la zona rural afec-
tada por el lago de agua de Yaciretd, es uno de los elementos

principales para llegar a establecer las condiciones de reloca
bilidad de los productores agropecuarios, en el caso de gue la

inundacitdn afecte su unidad econfmica.

Varios conceptos, similares s6lo en parte, suelen mencionarse
cuando se habla de unidad econdmica. Asf, algunas corrientes -
entienden por tal a la unidad de subsistencia, o sea la que per
mite estrictamente "subsistir" al productor y su familia, mien
tras gue otras hacen referencia a la empresa en que se logra -

la Sptima combinacién econdémica de los factores de produccidn.

En este estudio se propone una definicién gue responde al obje
tivo principal de los planes de colonizacifn, y gue es total~-

mente aplicable a la situacidén creada por el Embalse de Yacire
td; el criterio es diagramar predios de una magnitud tal que -
permitan al colono o productor vivir dignamente con su familia
y tener estabilidad en esa ocupaéidn, lo que implica una razo-
nable rentabilidad. jExpresdndolo técnicamente, se considerard

unidad econfmica a aguel predio gque por su superficie, caracte

risticas agroecolf8gicas, mejoras, ubicacifn y demés condicio-
nes de la explotacién, racionalmente trabajado, permita al pro
ductor rural subvenir a sus necesidades y a las de su familia,
asegurando la remuneracién de los factores de produccibn, y la

continuidad y adecuada rentabilidad de la empresa.

Como se puede apreciar, la definicién adoptada independiza al

concepto de unidad econfémica de la forma en gue utiliza la mano



de obra.(;lgunas definiciones sostienen que la unidad econOmi-
ca debe absorber la mayor parte del trabajo del productor y de
su familia, gquienes no necesitarian trabajar fuera de la finca,
Otros conceptos, en cambio, requieren gue el grupo familiar a-
porte la mayor parte de la mano de obra requerida y s6lo oca-

sionalmente contrate personal asalariado. La aplicacifén de es
tas restricciones podria generar problemas, gque regueririan de
terminar una unidad econémica distinta para cada posible compo
sicién del grupo familiar. Asi, por ejemplo, poaria darse el -
caso de gue la mano de obra familiar, dado un tipo de explota-
ci6én determinado, no pudiera generar el ingreso suficiente pa-
ra sus necesidades y la remuneracifn del éapital, sin el auxi-

lio de mano de obra contratadq.}

Si bien en todos los modelos gue se plantear&n seguidamente se
supone que los jornales necesarios serdn cubiertos en primera

instancia por el productor y sus familiares, no se considera a
este puntoe como una restriccién del modelo, lo cual confundi-

ria,E;.concepto de unidad econfmica, que se refiere en su esen
cia a la posibilidad de una vida digna y estable de la familia
rural, manteniendo una relacifn equitativa con los demds secto

res econdmicos.

La empresa que se considere unidad econdmica debera pues cum-

plir con las condiciones expuestas, guedando como inc6gnita__a.

develar la magnitud de la misma, la_cual puede expresarse en -
— . ————— ol g

t&rminos de superficie, pero también, segln el caso, en nmero
—_‘——-""w-—_—‘-_ -

- e el
de cabezas, o de vientres, o del valor monetario de la_producs

e vientres
cion.

b

Dada la variacién y diversidad dentro de las empresas agrope-

cuarias, atin dentro de una misma actividad y estrato de super-



ficie,IIé unidad econémica, es siempre un modelo tebrico, que

se disefia respetando las caracteristicas agroecolfgicas y eco-
némicas ,de la zona en cuestién.lLa condicién de "explotacidén -
racional” se respeta al tomar en cuenta un nivel tecnolbgico a
decuado, de buenos rendimientos. Como se sefialé en el Capitulo
III, este nivel es el que surge de los estudios y recomendacio
nes del INTA y del Ministerio de Asuntos Agrarios, y de otros
informantes calificados, e incluye un conjunto de précticas -
probadas y desarrolladas en la zona por los productores eficien

tes.

Bl reguisito de "subvenir a las necesidades familiares” podria
dar lugar a discusioneé socliolfgicas acerca de cufles son las
necesidades, o qué se considera un nivel de vida digno. Este -
problema se ha resuelto con un sencillo criterio de comparacién
social: se considerard que la familia rural satisface sus nece
gidades en la misma medida gue sus vecinos de la ciudad de Po-
sadas, sobre la cual se dispone de valores, estadisticamente -
relevantes, sobre su nivel de iiiij '

En cuanto a la remuneracién de los factores de produccifn {tra
bajo, capital y tierra) se ha considerado de la siguiénte foxr-

mas:

. trabajo: como regla general, se considera que el productor -~
trabaja en su explotacién y aporta a la misma toda su fuerza
laboral, sin otras actividades. Este trabajo ha sido remune-
rado precisamente con la suma gue necesita para mantener a -
su familia. Esta suma alcanzaba, de acuerdo al indice de Cos

to de Vida para la ciudad de Posadas, a $ 9.120.000 anuales
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en diciembre de 1980 (*). A este monto se le dedujeron los -
gastos por alguiler de vivienda, que en la unidad éconﬁmica

figurard como capital fundiario, y se le agregdé un 10 por --
ciento para cubrir los aportes previsionales del productor y
un'4'por ciento para los aportes de ISSARA, cubriendo su a-

tencifn m&dica. Resultd asi un monto de $ 9.900.000 anuales.
Se considera que este mento remunera tanto la mano de obra -
del productor como su trabajo de direccifn,

El resto de la mano de obra que requiera la explotacibn, se-
remuneré con los respectivos jornales, de acuerdo a la tarea
realizada (ordefiadores, horticultores, etc.) independiente-
mente de que la misma sea realizada por familiares o asalarig'
dos.

. tierra y capital: el capital fundiario (tierra y mejoras) vy

el capital de explotacibn (fijo y circulante} se remuneran -

con la tasa de interés. | I Esta tasa es precisamente la -

variable de cierre del modelo, ya gque, thiéndose remunerado

el factor trabajo, es necesario determinar la magnitud de la
M

empresa con la que se logra la remuneracifn al capital desea

da. |Esta tasa se determina con el método de la tasa interna

de retorno. I ' ‘

! | En este punto se plantea una cuestidén principal, que es es-
tablecer la tasa de retorno gque se considera como remunera-
/ / cibén aceptable. .

{(*): CFI. Elaboracién de un Indice de precios al consumidor en
la ciudad de Posadas (Consad S.A., 1980) y Misicnes. Di-
. reccién General de Estadistica y Censos.
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En los estudios de evaluacién de proyectos a nivel internacio-
nal, y siquiendo lfneas adoptadas por el Banco Mundial, se a-

costumbra considerar que un proyecto es rentable cuando obtie-
ne una tasa interna de retorno minima del 10 por ciento, valor
que se asemejarfa &l costo de oportunidad del capital en di-

ferentes paises.

Sin embargo, resulta poco coherente tratar de evaluar el retor
no a los capitales del pequefio grupo de productores afectados
por el Embalse Yaciretd en té&rminos de rendimientos internacio
nales de capital, sin tomar en cuenta la situacibn concreta -
del pais y del sector agropecuario. Asft, bajo las c¢ircunstan-
cias contempladas, el costo de oportunidad del capital en la e

conomla argentina, eramuy inferior al 10 por ciento real.

En tal virtud, y luego de analizar las posibilidades de inver-—
$i6n dentro de distintas actividades del sector agropecuario y
no agropecuario, en empresas de riesgo similar y a largo pla-
tzo (*), se ha considerado conveniente tomar como tasa de corte,
‘equivalente al costo de oportunidad del capital la tasa del 7
por ciento.

El 7 por ciento anual real serd pues la tasa de retorno minima
gue deberdn alcanzar las empresas que se estudiar&n sequidamen

te, para ser consideradas unidades econSmicas.

Los modelos de unidad econfmica que se desarrollarén reflejan

las principales actividades de la zona afectada, a saber:

{(*): Criterio recomendado por la Conferencia Nacional de Deter
minacién de Costos de la Produccién Agropecuaria, UADE, -
Bs. As., 1969.



explotacidn

explotacidn
explotacién
explotacitn
explotacién
explotacidn
explotacidn

explotacién

ganadera

.. cria-recria
.. cria

.. invernada
tambera |
horticola
mixta'
porcina
citricola
yverbatera.

esenciera

Con la excepcién de la unidad mixta, en los dem&s casos se con

sideran explotaciones puras, a fin de calcular el méaximo rendi

miento de la actividad derivado de la escala de produccibn, =~

dentro de los limites de superficie que se est&n investigando.

a informacién utilizada proviene de informes o entrevistas -

con funcionarios de los organismos oficiales (Ministerio de A-

suntos Agrarios y Secretarfa de Planeamiento de la Provincia de
Misiones, INTA), de datos recogidos en la investigacién de cam

po, o de estudios anteriores realizados por INTA, Banco de 1la

Nacién Argentina, Consejo Federal de Inversiones, etc., que han

sido enumerados en la bibliograffa.

|
Para llegar a determinar la magnitud mfnima de la unidad econd

mica de cada modelo de explotacidn, el primer paso es el cdlcu

se:
e

1o de la rentabilidad de la empresa. A tal fin, deben definir-




actividad de 1la explotacidn.”///

uso de la tierras”

estructura del capital.’//
tecnologia.”

productos: rendimientos y precios.

s

insumos fisicos: cantidades y precios.

L_;_Ti?o de obra: requerimientosq/

R e

Se realizan'los siguientes supuestos:

et

L’f/;eriodo de planeamiento de la explotacién: 25_afios. v

bf/;stabilidad de precios relativos.

Si bien no puede esperarse un mantenimiento de los preciocs -
nominales, se supone gue los precios relativos de productos

e insumos gue intervienen en la explotacién no se modifica-
rdn. Obviamente, este es un supuesto fuerte, gue no puede ser
removido dentro de los limites de este estudio, y por elloc -
se ha seguido un criterio conservador en la fijacibn de los
precios de los productos, para prever un cierto margen de -

disminucién de los precios relativos.

Los precios de insumos y productos -valorizados a precios de
mercado- corresponden al promedio de los meses noviembre-~di

ciembre de 1980 y enero de 1981. Los precios de los productos
son precios en chacra para ese perfodo, o bien para la tempo

rada 1980, segfin corresponda por la fecha de cosecha.

V(/La mano de obra se remunera con los salarios vigentes legal-

mente, mds cargas sociales, a excepcibn del productor, cuya

P



remuneracifn por mano de obra y direccifn es de $ 9.900.000/

anuales, de acuerdo a lo explicado en la pigina V-4.

- Los rendimientos, de acuerdo al nivel tecnol6gico supuesto,-

son buenos, superiores a los promedios de la zona.

. Para llegar a determinar la magnitud, se parte de suponer una
explotacién cuya superficie se estima a pricri -en base a -
Otros estudios y al conocimiento de la zona- que puede estar

cerca de la unidad econémica.

La rentabilidad se determina por el método de la Tasa Interna
de Retorno, que es la tasa de interés que iguala los valores -
actualizados del flujo de ingrescs y egresos de una unidad pro

ductiva, como promedio anual, a lo largo de su vida (*).

e ———— pekserrsear e ———

Definimos como ingresc el valor bruto de la produccifn, y como
egreso las erogaciones realizadas, tanto en capital fundiario
y fijo, como en gastos de explotacién (insumos fisicos, manc -

de obra, impuestos y gastos de conservacifn del capital).

La tasa de interés anual gque iguale el valor actual de ambas -
. corrientes (la tasa interna de retorno), es pues el retorno a
la inversifn, como promedio anual a lo largo del perfodo de pla
neamiento de la explotacifén. Este rendimiento es pues la remu-
neracifn del capital fundiario y de explotacién, ya que el tra

bajo fue remunerado oportunamente.

(*): O bien, la tasa gue iguale a cero el valor descontado del
flujo de ingresos netos {ingresos menos egresos).



fCuando la tasa interna de retorno obtenida para la magnitud i

nicialmente supuesta,ces. inferior_a la Lasa de corte adoptada.

(7_%), se modifica el tamanoc de 1la empresa, 1nvolucrando tie~

e o ot

‘rra, capltal gagtos, hasta llegar a la tasa de retorno desea

da., - o
L%

3
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V.2, - UNIDAD ECONGMICA GANADERA,



V.2. - UNIDAD ECONOMICA GANADERA.

La tipica empresa ganadera de la zona afectada es la que se de
dica a la cria v recria, en la misma explotaci6n., Como regla -
general, el animal permanece en la misma finca desde gue nace

hasta los 3-4 anos.

Un manejo racional debe permitir a la empresa llegar a una car
ga ganadera de una unidad animal por hectdrea, y un 70 por cien
to de terneros logrados, con un porcentaje de mortandad del 2

por ciento. Los aspectos principales de este manejo son:

. Estacionamiento del servicio en primavera.
Destete antes de los 10 meses.

. 3% de toros y 18% de reposicidn de vientres.

. Control de fertilidad y diagndstico de prefez.

. Suplementacidn de la alimentacién a campo natural con prade-

ras perennes, y cloruro de sodio y harina de hueso,

. Sanidad: vacunacidén contra aftosa, brucelosis, carbunclo; des

parasitacién y bafios.

. Cruza con ganado Cebd.

Los elementos del capital fundiario y de explotacifén, la compo
sicién del rodeo, los insumos en términos fisicos y la valori-
zacidén de todos los Iltems, figuran en las planillas subsiguien
tes. Tanto en ganaderfa como en las demds actividades se pre-

sentan los c&diculos para la empresa cuya magnitud permitié ob-
tener la tasa interna de retorno buscada del 7 por cilento.

V=10
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En ganaderfa, una misma tasa de retorno puede ger obtenida con
distintas combinaciones de superficie y sistema de alimentacién
(campo natural, pasturas perennes o cria a corral -feed lot-).
Agui se ha trabajado con el criterio de respetar la modalidad
predominante en la zona, pero dentro de una explotacidn racio-
nal. Esa modalidad es la de alimentacifn a campo natural, con
una cierta proporcién de praderas perennes, que se fij6 en el
10 por ciento de la superficie.

Para la actividad ganadera tIpica de la zona afectada, que es
la "crfa-recrfa™, una empresa de 170 hect&reas, con igual ntme
ro de unidades ganaderas (de los cuales 84 son vientres) obtie
ne una tasa de retorno'del 6,9 por ciento, por lo cual configu

ra la unidad econfmica buscada en esta actividad (*).

En cuanto a la imputacién de la mano de obra, una exXplotacitn
de este tipo y tamanho requiere un jornal permanente, que en es
te caso es provisto por el productor, a ¢guien se asigna por -
ello la "remuneracién del productor", que es de $9.900.000 anua

les, como se explicara en la metcdologia.

Como observacifn, hay gue mencionar dos omisiones deliberadas:
a} no se incluyen aguadas, porque la realidad de la zona en es
tudio es gque el agua es el recurso superabundante -rfo Parand,
arroyos, arroyuelos, vertientes, altos valores de precipitacio
nes- y todos los productores utilizan estas aguadas naturales;
k) no se incluye vacuna contra la rabia paresiante, porgue la

indicacién veterinaria se refiere solamente al caso de brotes.

(*): Los cdlculos de tasa interna de retorno para todas las ac
tividades, figuran en el Anexo I.

U R Ce . J T,



Aungue no son modalidades tipicas de la zona se han calculado
también los resultados de las actividades de cria y de inverna
da. La crfa consiste en la produccién y venta de terneros {has
ta 200 kg) y vaquillonas de hasta 2 afios, y la invernada en la
compra de terneros, novillitos y vaquillonas de hasta 2 afios v
su engorde hasta el peso de consumo (400-450 kg). En invernada,
se estima un engorde de 120 kg anuales. En ambos casos, se ha
considerado un 10 por ciento de la superficie con pasturas pe-
rennes.

La tasa interna de retorno para cria es del 6,9 por ciento en
una explotaci6n de 150 hectdreas con 100 vientres, configuran~
do una unidad econdmica. En invernada, con 150 hectéreas Yy una
carga de una u.g/ha, se obtiene una tasa interna de retorno del
6,5'por ciento.



CUENTA V.1.1. Explotacidn panadera.
' Actividad: cria-recrfia de vacunos.

CUENTA CAPITAL

Precio Unit. Precio Total
CAPITAL FUNDIARIO 161.440.000
1.1, Tierra libre de mejoras, 170 ha 500.000/ha 85.000.000
1.2. Casa habitacin, 80 n> 40.000. 000
1.3. Galpén 100 m? 10.000. 000
1.4. Alambrados 16.000.000
1.5. Brete completo y manga 5.000.000
1.6. Pasturas perennes, 17 ha (1) 320.000/ha 5.440.000
CAPITAL DE EXPLOTACION 125.040.000
2.1. Fijo vivo
« Animales de renta
84 vacas de vientre cruza Cebd  600.000/cab 50.400.000
59 terneros al pie 250.000/cab 14.750.000
29 vaquillonas de 1 a 2 anos 400.000/cab 11.600.000
28 novillitos de 1 a 2 afios 400.000/cab 11.200.000
28 vaquillonas de 2 a 3 afios 550.000/cab 15.400.000
27 novillitos de 2 a 3 anos 570.000/cab 15.390,000
3 toros 700,000/cab 2.100.000
. Animales de trabajo

4 yeguarizos 450.000/cab 1.800,000

2.2. Fijo inanimado
Carro y arneses _ 2.000.000
Pulverizadora a mochila 400.000
CAPITAL TOTAL 286.480.000

(1): Se considera solamente 1la contratacidn de labores de arada, rastreada y
surcada, La manoc de obra para almicigo y plantacién corresponde al pro-
ductor. :

v-13



CUENTA V.1.1. Explotacidn ganadera.
{Cont.) Actividad eria-recria de vacunos

GASTQS DE EXPLOTACION

Gastos directos Precio Unit, Precio Total

1. Sanidad animal

. Vacuna antiaftosa: 3 aplicaciones a 262 ca-

bezas (a todo lo que pisa) 1.300/dosis - 1.021,800
. Vacuna mancha y gangrena a 59 termeros 250/dosis 14,750
. Vacuna brucelosis a 29 terneras 1.750/dosis 50.750
. Vacuna carbunclo: 2 aplic. a 199 adultos 200/dosi§ 79.600

. Antiparasitarios y curabichera, bafios garra
paticidas y consulta al veterinario 800,000

2. Alimentacidn animal

+ 4.000 kg de harina de hueso v sal comiln 800/kg 3.200.000

3. Mano de obra

. Remuneracidn al productor 9.900.000

4, Mantenimiento de pasturas

. 1 disqueada anual contratada 80.000/ha 1.360.000

5, Gastos de comercializacifn

. 3% sobre ventas de ganado 1.190.940

Gastos indirectos

6. Conservacidn de las mejoras fundiarias
1% s/71.000.000 . 710.000

7. Impuesto inmobiliarie: 1,5% sobre valuacidn fis-

cal -~ promedic de la zona, $ 300.000/ha 765.000
TOTAL DE GASTOS DE EXPLOTACION ++vnononnnnn... s e.. 19.092.840

V-14
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CUENTA V.1.l. Explotacidn ganadera
(Cont.) Actividad:cria~recria de vacunos.

INGRESQS ANUALES DE LA EXPLOTACION

Ventas kg /cab, $/kg
. 17 vacas gordas 400 1.600
. 27 novillitos ' _ 430 1.800
. 11l vagquillonas de 3 afos 400 1.800
TOTAL DE INGRESOS POR VENTAS ..o iiitiiii e i it iinnnrnenennns
INGRESOS NETOS ANUALES

Ingresos por ventas 39.698.000

Gastos de explotacidn 19.092.840

Ingreso neto anual ........... 20.605.160

TASA INTERNA DE RETORNO:

v A dapiies T

6,9 %

Total

10,880,000
20.898,000

7.920.000

39.698.000



CUENTA V.1.2. Explotacidn ganadera.
Actividad: ecria de vacunos

CUENTA CAPITAL

Precio Unit, Precio Total
1. CAPITAL FUNDIARIO ) 149.800.000
1.1. Tierra libre de mejoras, 150 ha o 500.000/ha 75.000.000
1.2. Casa habitacién, 80 m? 40.000.000
1.3. Galpdn 100 m2 10.000.000
1.4, Alambrados 15.000.000
1.5, Brete completo y manga . 5.000.000
1.6. Pasturas perennes, -15 ha (1) ' 320.000/ha 4 .800.000
2, CAPITAL DE EXPLOTACION ‘ ‘ 116.500,000
2.1, Fijo vivo
. Animales de renta
100 vacas vientre cruza Cebi 600.000/cab © 60,000,000
70 terneros al pie 250.000/cab 17.500.000
34 vaquillonas 2-3 afos 550.000/cab 18.700.000
35 vaquillonas 1-2 afios 400,000/ cab 14.000. 000
3 toros reproductores © 700.000/cab 2.100.000
. Animales de trabajo
4 yeguarizos 450.000/cab 1.800.000
2.2, Fijo inanimado
Carro y arneses 2,000.000
. Pulverizadora a mochila 400.000
CAPITAL TOTAL . & & v ¢ v v v v e v v e e e e e e e e e 266.300.0006

(1): Se considera solamente la.contratacidn de labores de arada, rastreada y
surcada. La mano de obra para almicigo y plantacidn, corresponde al pro
ductor, '

F A — .
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CUENTA V.1.2. Explotacién ganadera.
{Cont.) Actividad: cria de vaeunos

GASTOS DE EXPLOTACTON

Gastos directos

1. Sanidad animal

. Vacuna antiaftosa: 3 aplicaciones a 173 cab.

. Vac.mancha y grangrena: a 70 ternerocs
. Vacuna brucelosis: a 35 terneras
. Vacuna carbunclo: 2 dosis a 103 adultos

. Antiparasitarios y curabichera, bafios garra
paticidas y consulta veterinario

2. Alimentacifn animal.

. 3.500 kg de harina de hueso y sal comin

3. Mano de obra.

. Remuneracidn al productor

4. Mantenimiento de pasturas

. 1 disqueada anual contratada

5. Gastos de comercializacién

. 3% sobre ventas

Gastos indirectos.

6. Conservacidn de las mejoras fundiarias

. 1% s/$§ 70.000.000

7. Impuesto inmobiliario: 1,5% sobre valuacién
fiscal promedio de la zona, $ 300.000/ha

TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION . . . . . . ., . .

Precio Unit.

Precio Total

1.300/dosis

250/dosis

1.750/dosis

200/dosis

800/ kg

80.000/ha

674.
.500
61.
41.

17

790,

2.800.

9.900.

1.200.

1.111

700.

700

250

200

000

000

000

000

.200

000

.000

.850



CUENTA V.1.2, Explotacidn ganadera.
{Cont.) Actividad cria de vacunes.

INGRESOS ANUAﬁES DE LA EXPLOTACTON

Ventas - Kg/cab. $/kg

18 vacas gordas 400 1.600
16 vaquillonas de 2-3 afios : 400 1.800

. 35 terneros machos 200 2.000

TOTAL DE INGRESOS POR VENTAS .

INGRESQOS NETOS ANUALES

Ingresos por ventas $ 37.040.000

Gastos de explotacidn $ 17.970.850

Ingreso neto anual vveeenven. $ 19.069,150
TASA INTERNA DE RETORNO: 6,9 %

P Y
ey i e’ mere i T T

Total

11.520.000
11.520.000 -

14.,000.000

37.040.000
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CUENTA V.1.3. Explotacidn ganadera
Actividad: invernada vacuna.

CUENTA CAPITAL

Precio Unit. Precio Total
1. CAPITAL FUNDIARIO , 149.800. 000
R

1.1, Tierra libre de mejoras, 150 ha 500.000/ha 75.000.000

1.2. Casa habitacién, 80 m> | 40.000. 000

1.3. Galpén, 100 m’ 10.000.000

1.4. Alambrados B - 15.000.000

1.5. Brete completo y manga 5.000. 000

1.6, Pasturas peremnes, 15 ha (1) 320.000/ha 4 .800,000

2. CAPITAL DE EXPLOTACION 7 1.800.000
. Fijo vivo

4 yeguarizos 450.000/ha 1.800.000

CAPITAL TOTAL - + + + v o v o e e e e e e e e e e e e e e o o . 151.600.000

(1): Se considera solamente la contratacidn de labores de arada, rastreada y
surcada. La mano de obra para almacigo y plantacidn, corresponde al Pro
ductor,

V=19
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CUENTA V.1.3. Explotacién ganadera
(Cont.) Actividad invernada vacuna

GASTOS DE EXPLOTACION

Gastos directos

1.

3.

Compra de novillos

+ 150 nov. de 300 kg vivo

Sanidad animal
. Vacuna antiaftosa: 3 dosis a 150 cab
. Vacuna carbunclo: 2 deosis a 150 cab

. Antiparasitarios, curabichera, bafios anti-
garrapaticidas y consulta al veterinario

Alimentacidn animal

. 3.000 kg de harina de hueso y sal comiin

. Mano de obra

. Remuneracitn al productor

. Mantenimiento de pasturas

. | disqueada anual contratada

. Gastos de comercializacidn

. 3% sobre ventas

Gastos indirectos

7. Conservacidn de mejoras fundiarias

8.

. 1% s/$ 70.000.,000

Impuesto inmobiliario: 1,5% sobre valuacidn
fiscal promedic de la zona, $ 300.000/ha

TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION . . . . . . . . . .

Precio Total

Precio Unit,

1.300/dosis
200/dosis

80.000/ha

81.000.000

585.000
60.000

750.0G0

2.400.000

9.900.000

1.200.000

3.333.960

700.000

675.000

100.603.960



CUENTA V.1.3. Explotacidn ganadera
{Cont.) Actividad: invernada vacuna

INGRESOS ANUALES DE LA EXPLOTACION

b

. Ventas Kg/cab. $/ke

« 147 novillos 420 1.800

INGRESOS NETOS ANUALES

Ingresos por ventas 111.132.000
~Gastos de explotacidn 100.603.960
Ingreso neto anual ........ 10.528.040

TASA INTERNA DE RETORNO: 6,5 %

Total

111.132.000

R L S T P
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V.3. - UNIDAD ECONOMICA TAMBERA.

En el Capitulo III se relatd la historia reciente de la explo-
tacién tambera en los alrededores de Posadas, vy el estado ac-
tual, de semiabandono, de las explotaciones. Sin embargo, de a
cuerdo al criterio de unidad econdmica, se presenta un tambo -
racicnalmente organizado, de 70 hectdreas de superficie, en un
14 por ciento cubierta con pasturas perennes y un 23 por cien-
to con verdeos anuales.

La dotacifn ganadera bdsica es de 44 vientres Holando Argenti-

no. Los coeficientes t&cnicos son los Siguientes:

- terneros al destete ................... 80 %

- mortandad ........ i i et 2 %

- reposicibn vientres ................... 20 %
toros (... N 3 %

» CAYga ganadera c.uieeeneennennnnenn e, 1 U.A./ha

- Vacas en orderie permanente ............ 60 %

- Rendimiento por vaca en ordefie ........ 2000/1litros/ano

Con respecto al precio de la leche, se ha considerado un valor
de § 600 por litro; inferior al declarado por los productores
($ 1.000 a 1.250/1litro) porgue, a rafz de la 51tua016n produci
da en la lecherfa, en este momento hay escasez de oferta ¥ un
Sistema de distribucién casi directo al consumidor; esto deter
mina una relacidn precio al productor/precio al consumidor mas
elevada de lo habitual en otras zonas lecheras. La explotacién
de varios tambos eficientes produciria un incremento en la o-
ferta zonal y podria esperarse con alta probabilidad una reduc

ci6n de los precios relativos actuales.

<
]
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La tasa interna de retorno obtenida por un tambo de 70 hecta-

reas con 44 vientres, es del 8,3 por ciento anual, configuran-
do por lo tanto una unidad econdmica.

V-23
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CUENTA V.2. Explotacifn tambéra.

CUENTA CAPITAL

Precio Unit. Precio Total
1. CAPITAL FUNDIARIO 109.700.000
1.1, Tierra libre de mejoras, 70 ha 500.000/ha 35.000.000
1.2. Casa habitacién, 80 m2 40.000.000
1.3, Galpén de ordeiie 20.000.000
1.4. Alambrados 9.000.000
1.5. Corrales, bretes y manga 2.500.000
1.6. Pastura perenne, 10 ha 320.000/ha(1) 3.200.000
2. CAPITAL DE EXPLOTACION 79.450.000
2.1. Fijo wvivo
. Animales de renta
44 vientres Holando Argentino 1.000.000/cab 44 .000. 000
35 terneras/os al pie 200.000/cab 7.000.000
17 terneras de 1-2 afnos . 500.000/cab 8.500.000
16 vaquillonas de 2-3 afios 700.000/cab 11.200.000
2 toros . 1.500.000/cab 3.000.000
- Animales de trabajo
3 yeguarizos 450,000/ cab 1.350.000
2.2, Fijo inanimado
.. Carro y arneses 2.000.000
Implementos de tambo 2.000.000
« Pulverizadora a mochila 400.000
CAPITAL TOTAL . . . . . . o . v v o oy i 189.150.000

(1): Se considera solamente l1a contratacidn de labores de arada, rastreada y
surcada. La mano de obra para almécigo y plantacidn corresponde al pro-
ductor.
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CUENTA V.2. Explotacién tambera.
(Cont.)

GASTOS DE EXPLOTACION

Gastos directos Precio Unit.

L.

Precio Total

Sanidad animal

. Vacuna antiaftosa: 3 aplicaciones por

114 cabezas ) 1.300/dosis
« Vacuna mancha y grangrena a 35 terneros 250/dosis
. Vacuna brucelosis: a 17 terneras 1.750/desis
+ Vacuna carbunclo a 62 adultos, 2 aplic. 200/dosis

. Control mastitis

. Antiparasitarios, baiios, curabichera y
consultas al veterinario

. Alimentacidn animal

+ 1.400 kg de harina de hueso y sal comiin 800/kg
« Verdeos anuales (semilla y labores contrat.):
8 ha de maiz 280.000/ha
8 ha de avena 325.000/ha
. disqueada anual p/mantenimiento paéturas 80.000/ta

. Mano de obra

. Remuneracién al productor

. Un pedn ordenador permanente (1)

Gastos de comercializacidn de ganado

. 3% s/14.060.000

Gastos indirectos

5.

Conservacitn de las mejoras fundiarias
. 1% s/% 71.500.000

6. Impuesto inmobiliario: 1,5% sobre valuacidn

fiscal promedio de la zona, § 300.000/ha
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION . . . . . . . . . . v e e .
(1): Salario oficial pedn ordeiiador mis cargas sociales.

V-25

444,600
- 8.750
29.750
24,800
650. 000

470.000

1.120.000

2,240.000
2.,600.000

800.000

9.900. 000
9.100.000

421.800

715,060

315.000
28.839.700



CUENTA V.2. Explotacidn tambera.

Precio Total

(Cont.)
INGRESOS ANUALES DE LA EXPLOTACION
Venta de carne - Precic Unit.
9 vacas gordas, 400 kg/cab. 1.600/kg
» 17 terneros machos 200.000/cab
- 7 vaquillonas Holando Argentino 700.000/cab

SUB-TOTAL VENTA DE CARNE .

Venta de leche

. 26 vacas en ordedie, a 2.000 1/dia 600/1

TOTAL DE INGRESQOS POR VENTAS .

INGRESOS NETOS ANUALES

Ingresos por ventas 45.260.000

Gastos de explotacidn 28,839,700
Ingreso neto anual ...... 16.420.300

TASA INTERNA DE RETORNO: 8,3 %

V-26
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5.760.
3.400.
. 000

4.900

14.060,

000
000

000

31.200.

45,260,

000

000
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V.4, - UNIDAD ECONOMICA HORTICOLA.

51 bien no se encontraron en la zona afectada explotaciones -
horticolas puras, se presenta este modelo por ser factible en
la zona de campo. M&s adelante se analizarsn las causas por -
las cuales no es observable en esta forma pura.

Se parte de un modelo de éxplotacién con 15 hectéreas, de las
cuales 5 se dedican a la explotacién horticola. Las 10 ha res
tantes se deben a gue habitualmente en la zona afectada, no es
prosible encontrar 5 hectdreas juntas con uniformidad en la com
posicién y el relieve del suelo para el cultive horticola. Por
otra parte, es necesaria una disponibilidad de tierra para 1la

rotacién de los cultivos.

Los cultivos propuestos son:

. tomate (1 ha)
. lechuga (1ha)

pepino (1 ha)
. batata (2 ha)

EBsta distribucién proporciona cierto equilibrio en cuanto al =~
tipo de hortalizas frente a los riesgos climdticos. En generai,
el ciclo de las hortalizas cubre el periodo primavera-verano-o
tono, pero la extensibn del periodo de cosecha de la batata, -
asi como la factible anticipacifn en la siembra de lechuga, -
permiten una actividad continuada a lo largo del afio, si bien

con un pico estacional en el verano (Ver CUADRO V.3.1.).

Aun cuando el modelo presentado tiene una reducida superficie,

se trata de una explotacidn intensiva. En consecuencia, estd -
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CUADRO V.4.1, - CALENDARIO HORTICOLA

ENE

 FEB

MAR

ABR

MAY

TTJUN

JUL

AGO

SEP’

OCT

NOV

DIC

Tomate

. Siembra .,....
. Trasplante ..

. Cosecha ....

Lechuga

. Siembra .....

. Cosecha ....

Pepino
. Siembra .....

. Cosecha .....

Batata

. Plantacitn ..

. Cosecha .....

LRE R R A

LI I Y

“ s s 0 am

FUENTE: OEA-TNTA. Huertos escolares. Misicnes,. 1979.




mecanizada para las labores de preparacifén del suelo, riego vy
pulverizacibn, disponiendo ademds de un rodado para el necesa-

rio movimiento de insumos y productos.

El cultivc de hortalizas se realiza con todos los requerimien-
tos necesarios: pulverizaciones con insecticidas y funguicidas,
riego vy abono con estiércol, obteniéndose los siguientes rendi

mientos por hectdrea:

tomate 7...ﬂ........... 30.000 kg
lechuga ............... 12,000 kg
Pepinoe ....eiiiiiiian... 10,000 kg
batata «...ciciea. .. . B8.000 kg

La mano de obra se ha imputado de la siguiente manera: el pro-
ductor realiza todas las tareas mecanizadas, m&s la labor de -
organizacitn, compra de insumos y venta de productos, gue en -
este tipo de explotacifn requiere un tiempo considerable. El -
trabajo del productor se remunera- con los $ 9.900.000 menciona
dos en las demds actividades. Los trabajos manuales de horti-

cultura se femuneran con el respectivo jornal, que es el sala-
rio oficial del pedn horticultor mds cargas sociales y aguinal
do. Es destacable gque la horticultura tiené un altc insumo de
jornales por hectdrea, gue representan la parte mis importante

del costo.

Para la explotacifn modelo gque se ha diseflado, con 15 ha de su
perficie total y 5 ha cultivadas con hortalizas, la tasa inter
na de retorno es del 10 por ciento.

Esta tasa es superior en tres puntos a la considerada para las

demis actividades como tasa de corte, es decir, el 7 por ciento.

e




Esto podria inducir a suponer qgue una explotacién hortfcola ~--
con menos de 5 ha cultivadas podrfa llegar a ser una unidad e-
conbmica. Pero esta afirmacién no es vaiida, debido a la parti
cular variabilidad de ingresos que presenta la horticultura, -
la cual deriva de los riesgos gue enfrenta, principalmente de
los siguientes:

. Riesgo climdtico o sanitario: la aparici6n de un fenfmeno -
clim&tico inadecuado (theladas, granizo, exceso o falta de -
precipitaciones, temperatura excesivamente elevada, etc.), -
pueden hacer perder en un momento toda la futura cosecha. De
igual manera, un ataque de plagas compromete en proporcicones
variables los rendimientos;

« Riesgo de mercado: el caraéter altamente perecedero de losg -
productos, unido a la fecha relativamente uniforme de madura
cifén, enfrenta al productor a la posibilidad de obtener bajos
pPrecios. En este momento en que la produccién de hortalizas
es un rubro nuevo en la zona, los precios son relativamente
altos, pero un previsible aumento de oferta futuro tenderi a

una declinacién en términos reales.

Asf, por ejemplo, puede observarse que en nuestro modelo el -
cultivo del tomate es determinante en forma principal de la al
ta rentabilidad de la empresa. Si por algln motivo la produc=-

ci6n del tomate o su precio en un perfodo dado disminuyeran -
sustancialmente, lo mismo ocurrirfa con la rentabilidad total.

Por anadidura, la comercializacidn de hortalizas sufre de los
problemas senalados en el Capitule II, referidos fundamentalmen
te a la incertidumbre de comercializacién, por falta de canales

estables y oligopolio de mayoristas.

e . . _ .



Estas consideraciones han llevado a la conclusién de gque, si -
bien una expiotacién horticola pura como la disefiada es total~
mente posible en la zona hoy dia, serfa conveniente considerar
un modelo de empresa en el cual la familia rural no dependa ex
clusivamente de los cultivos hortfcolas. Estos podrfan ir acom
panados de otra explotacifn -afin cuando esta dltima no tenga -
por si misma dimensiones de unidad econSmica~, de manera de di
versificar los riesgos mencionados. La ganaderfia (crfa, tambo,
eventualmente porcinos) es el complemento habitual, debido a -
la mayor estabilidad de sus ingresos, la menor sensibilidad a
los riesgos climdticos y sanitarios, y al alto grado de ligui-
dez del capital invertido en animales, que constituyen una re-

serva fdcilmente realizable en situaciones de emergencia (*).

Por tal motivo se ha disenado una unidad econfmica mixta, que
figura en el punto V.5. Las cuentas de capital y explotacién -

de la unidad econfmica horticola figuran a continuacién.

(*): De hecho, éste es el modelo predominante en la zona, pero
con una orientacibn de subsistencia y no comercial.



CUENTA V.3. Explotacidén horticola

CUENTA CAPITAL

Precio Unit.

Precio Total

1. CAPITAL FUNDIARIO

. Tierra libre de mejoras, 15 ha
. Casa habitacién 80 m2

. Casa para pecnes

. Galpén

. Alambrados

L I
. . . . . .
[ TR B S 7 T N R

. Perforacidn para riego

2. CAPITAL DE EXPLOTACION

Fijo inanimado

+ 1 tractor 45,6 HP
+ 1 arade 3 disces
« 1 rastra 14 discos
! pulverizadora a motor

. 1 bomba, motor de bombeo y mangueras p/riego

.
[

surcador

. 1 rastrojero Diesel

CAPITAL TOTAL . . . . . . . . ..

v-32

s w—

800,000/ha

77.

12,
40.
10.
8.
6.
.000.

1

100,

40.

O RN s

177

000,

600.
000.
000,
0co,

00

400.

GOC.
.000.
. 000
.600.
.000.
.800.
.000.

-400.

000

000
000
000
000

.0G0

000

000

000
000

.000

060
000
000
000

000
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CUENTA V.3. Explotacidn horticela.
{Cont.)

GASTOS DL EXPLOTACION
Cultivo de hortalizas

A. CULTIVO DE TOMATE (tipo platense). Gastos por hectarea.

ND
I. Preparacifn del almicigo Jorn.
80_m2‘de almdcigo/ha, 25.000 plantas
a) mano de obra A
preparacidn y desinfeccidn del suelo, -
siembra, tratamiento contra enfermedades
en los almacigos, desmalezado y riesgos 10
b) materiales
. semilla: 1 lata de 1 1ibr
. bromuro de metilo: 50 g/m
. Captan: 10 kg
11. Preparacifn del terreno para la plantacidn.
1 arada (1)
1 disqueada
1 surcada
III. Transplante.
. Extraer plantas del almicige, transportar
las al terreno, plantarlas y reponer fa-
llas, 15

IV. Tutoraje.
a) mano.de obra: por encafiar, tutorar y atar. 20
b) materiales y acarreo

. recoleccidn de 25.000 cafias que se usan
para tres cultivos: 4 jornales

. alambre para .atar: 1 rolle de 80 kg

Precio Gastos/ha
31.900 319.000
85.000 85.000
20.000/kg 80.000
30.000/kg 300.000
19.500 19.500
B.000 8.000
16,500 16.500
31.900 478.500
31,900 638.000
42,500

4.,000/kg 320.000

(1): Se considera el costo del combustible, repuestos y reparaciones del trac-
tor e implementos, La mano de obra para las labores mecanizadas es aporta

da por el productor. Ver CUADROS V.4,2, y siguientes.
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CUENTA V.3. Explotacidn hortfcola.
{Cont.)

V. Labores culturales.

a) mano de obra

. desbrote

. 3 carpidas en la linea
« pulverizaciones

. riego

» distribucidn estiércol

b) materiales

» tratamiente preventive contra bacte
ricsis y hongos:

3 kg oxicloruro de cobre
5 kg Maneb

. control de insectos (chicharrita, -
trips, gusano del fruto, bicho moro
v chinche del fruto)

3 kg Sevin

VI. Cosecha y encajonado.

a) mano de obra: receleccidn, descarte y
empaque

b) materiales

1.000 cajones para dos cosechas

GASTOS PARA CULTIVO DE TOMATE/HA . . . , . .

NO

Torn. Precio Gastos/ha
10
9

10 31.900 1.052.700
2
2

12.500/kg 37.500

70.400

25.000/kg 75.000

60 31.900 1.914.000

3.000 1.5C0.600

6.956.600



CUENTA V.3. Explotacidn lorticola.
(Cont.)

B, CULTIVO DE LECHUGA. Gastos por hectirea.

JEZn. Precio Gastos/ha
I. Labores de presiembra,
a) Preparacidn de media sombra, construc
 ¢idn ‘de enramada, cubrir con chilca .15 31.900 478.500
b) Preparacidn del terrenc para la siembra:
. 1 arada , 19.500 19.500
1 disqueada 8.000 8.000
1 surcada - 16,500 16.500
IT. Siembra.
a) mano de obra: siembra manual de asiento 6 31.900 191.400
b) Semilla: 2 kg/ha ‘ " 50.000 100.000
III. Repique ¥y transplanfe.
Mano de obra "6 )
IV. Labores culturales,.
a) mano de obra: \
. 3 carpidas en la linea 12 31.900 893,200
. pulverizaciones 6
. riego 2
. distribucifn de estidrcol 2 |
b) materiales:
. Captan 2 kg/ha ) 30.000 60,000
. Sevin 2 kg/ha 25.000 50.000
V. Cosecha y-PreparaciSn de atados.
a) mano de obra: _ 30 31.900 957.000
b) materiales: 100 ponchadas en 2 afios 4.500 225.000

GASTOS PARA CULTIVO DE LECHﬁGA/HA C e e e e e e e e e e e .. 2.999.100

ek . eitvon i PR T L 1 e SR bR A kb

meobar il i R O



CUENTA V.3. Explotacién horticola.
{Cont.}.

C. CULTIVO DE PEPINO. Gastos por hectirea.

I. Preparacidn del terrenc para la siembra.

1 arada
1 disqueada
1 surcada

1I. Siembra.

a) mano de obra: siembra manual de asiento
con azada

b) materiales: semilla 2,5 kg/ha

TII) Labores culturales.

a) mano de obra:

. 3 carpidas
- pulverizaciones
. distribucidn de estiércol,riego

b) materiales:

. Karathane {(contra oidium) 1,5
. Sevin - 5 kg/ha

IV, Casecha.
a) mano de obra: recoleccifn y empaque

b) materiales: 300 cajones en dos afios

GASTOS PARA CULTIVO DE PEPINO/HA .

N Precio Gastos/ha
Jorn.
19.500 19,500
8.000 8.000
16.500 16,500
3 31.900 §5.700
50.000 125.000
27}
LO 31.900 1.3G7.,90Q0
60,000 90, 000
25,000 125.000
32 31.900 1.020,800
3.000 450,000
3.258.400



CUENTA V.3. Explotacidén horticeola.
(Cont.,).

D. CULTIVO DE BATATA. Gastos por hectireas,

I. Preparacidn del suelo.

2 aradas
. 2 disqueadas
. 1 surcada

II. Plantacidn.
. Preparacidn de guias y plantacidn

. Aporque

I1T. Labores culturales.

. 2 carpidas
. controlde hormigas

. hormiguicida ., 3kg

IV. Cosecha.

. Descalce con surcador
. Recoleccidn, embolsado y traslado

GAST(OS PARA CULTIVO DE BATATA/HA .

NO
Jorn.,

F NN

Precio Gastos/ha
19.500 39.000
§.,000 16.000
16.500 16.500
31.900 127.600
31.900 255.200
16.000/kg 48.000
16.500

31,900 255.200
. . T74.000




RESUMEN 'DE GASTOS DE EXPLOTACION DE LA EXPLOTACION HORTICOLA.

1. Gastos directos de cultivo de tomate
2. Gastos directos de cultivo de lechuga

3. Gastos directos de cultive de pepino

4. Gastos directos de cultivo de batata (2 ha)

5. Gastos indirectos.

a) Remuneracidn del productor
b) Conservacidn de mejoras fundiarias
c) Combustible, reparaciones y seguro rodados

d) Impuesto inmobiliario (a-500.000/ha)

TOTAL DE GASTOS DE EXPLOTACION .,

. INGRES0S ANUALES POR VENTAS.

. 30.000 kg de tomate a § 1.000/kg
. 12.000 kg de lechuga a $ 1.000/kg
. 10.000 kg de pepine a § 600/kg
. 16,000 kg de batata a §  500/kg

INGRESOS NETOS ANUALES

2,999.

3.258.

1.548.

9.900,
650.
6.000.
112.

31.424,

30.000.
12.000,
6.000.
8.000.

56.000.

Total de ingresos por ventas 56.000,000
Total de gastos de explotacién 31,424,600
24.575.400
TASA INTERNA DE RETORNO: 10 %
vV-38
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CUADRO V.4.2. - ESTIMACION DEL GASTO HORARIO DEIL

TRACTOR DE 45,6 HP.

a) Mano de obra.

b)

c)

Jornal del conductor tractorista en diciembre 1980
por 8 horas: $ 29.476; incluyendo aguinaldo (8,33%)
y cargas sociales (18,5%), resulta $ 37.376, equi-

valente a un gasto horario por mano de obra de ...

Combustible y lubricantes.

De acuerde a la férmula (0,15 x HP x 1,20) % precio

gasoil, resulta: (0,15 x 45,6 x 1,20) 830 .........

Conservacifn y reparaciones.

Valor actual x 7 x 107° = 40.000.000 x 7 x 10>

GASTO HORARIO DEL TRACTOR ,

4.672.-

6.812

2.800

14,284

e r————



CUADRO V.4.3. - GASTOS EN REPARACIONES Y REPUESTOS
DE. MAQUINARIA.

7 Valor Coeficiente
MAQUINARIA O IMPLEMENTO a gasto y Gasto/hora
nuevo reparacidén '

. Tractor 45,6 HP 40,000, 000 0, 00007 2.800
. Arado 3 discos 7.000. 000 0,00045 3.150
. Rastra 14 discos 7.000.000 0,00030 2,100
. Motomochila (pulverizado-

ra a motor) 1.600.000 0, 00020 320
. Surcador 2.800.000 0,00045 1.260
. Motor bombeo 1.800.000 0, 00005 30
. Rastrojero diesel 40.000.000 0,05




Tv-A

CUADRO

V.4.4. - COSTO DE LAS LABORES AGRICOLAS.
Horas Gasto heorario Gasto Costo Costo Costo por ha
LABOR tractor del reparacidn total total excluyendo
! por ha tractor implemento por por mano de obra
poer hora hora hectirea
. Arada ...00 000000 1,5 14.284 3.150 17.434 26.151 19.143
. Rastreada a discos 0,66 14,284 2,100 16.384 10,813 ©7.729
. Surcada ........., 1,5 14.284 1.260 15.544 23.316 16.308




V.5, - UNIDAD ECONGMICA MIXTA,




V.5. - UNIDAD ECONOMICA MIXTA.

En la empresa mixta se ha tratado de representar un tipo de ex
plotacién muy com@in en la zona, en la cual se crfa un ndmero -
-variable de vacunos y se hacen cultivos hortfcolas. También es
muy com@n criar porcinoOs y aves, como cultivar algunos tablo-

nes de vegetales varios para el consumo de la casa.

Al disenar el modelo para la unidad econémica, se seleccionaron
dos rubros importantes gue constituirdn la produccién comercia
lizable. Se parte de un predio de 25 hectdreas, de las cuales
se destinan 3 hectdreas a horticultura ¥y 22 hectdreas a vacunos,
con 10 vacas lecheras y criando los novillitos y vaquillonas no
necesarios para reposicifn hasta llegar a los 400 kg. El uso de

la tierra es el siguiente:

Hortalizas Hectdreas
TOmMALe .. vneeviessssansnoscannnsas 1
Lechuga ........cciiiiiiiiinn.. . 1
Pepino ............ et e earaee e 1

3

TOTAL HORTALIZAS ....c.veeeecrnnn

Tambo v recria

Pasturas perennes .........o..... 3
Mandioca ...iiiiviirscnncanennnnnn 2
Campo natural ............covu... 17
TOTAL TAMBO ¥ RECRIA .........0.. 22

En cuanto a las actividades para el autoconsumo, no se valori-
zan los productos ni los gastos realizados, consider&ndose que
puede representar una reduccién, mis o menos importante, en el

costo de vida familiar.

<
I
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El manejo ganadero cumple con todos los requisitos de sanidad.
El pasto del cémpo natural y de las pasturas se complementa -~
con mandioca, ademds de la suplementacifn con sal y harina de

hueso.

Los coeficientes técnicos son los mismos indicados en las explo

taciones de tambo y cria-recria:

. terneros al destete . . . . . . . . . . . . . 80 3

. mortandad . . . . 0 . 4 s v e e e e e e e e 2 %

. reposicifén vientres . . . . . . .+ 4 4 e 4 . . 20 %

L EOrosS L. L L . s e e e e e e e e e e e e e 3 %

. carga ganadera . . . . . . . . + « s+ + + . . lu.a./ha

. rendimiento lechero . . . . . . « « « . . . . 2000 1/ano/vaca

en ordefie
Los productos obtenidos son leche, novillitos y vagquillonas.

El cultivo de hortalizas se realiza de la misma forma gue en la
explotacién horticola, con la misma cantidad de insumos e igua-

les rendimientos por hectédrea.

La mano de obra se ha imputado de la siguiente manera: la explo
tacidn ganadera requiere la atencifn permanente de una persona.
Este puesto es cubierto ﬁor el productor, gquien también realiza
las tareas de tractorista necesarias para el cultivo de mandio-
ca y de hortalizas y la organizacifn general de la explotacién.
El trabajo del productor se remunera con los $ 9.900.000 ya men

cicnados.
En los trabajos manuales de horticultura se consideran los res-—

pectivos jornales, al salario oficial del pebn horticultor més

cargas sociales y aguinaldo.
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Las cuentas de capital y explotacién figuran seguidamente. La
tasa de retorno que se obtiene en la actividad mixta es de 9,1
por ciento. Consideraciones similares a las expuestas con rela
ci6n a la unidad hortfcola pura, hacen gue no se considere eco
némicamente viables -desde el criterio de unidad econfmica-~ a

explotaciones inferiores a la presentada.



CUENTA V.4. Explotacidn mixta.

CUENTA CAPITAL

1. CAPITAL FUNDIARIO.

[ T T = T I R

. . . B M . . .

co =~ [« I N .
. .

. Tierra libre de mejoras, 25 ha
. Casa habitacidn 80 m2

. Casa para peones

Galpén

Tinglado y corral de ordene

. Alambrados
. Perforacidn para riego

. Pasturas perennes, 3 ha (1)

2, CAPITAL DE EXPLOTACION

2.1.

Fijo vivo

. Animales de renta

10
8
4
4
4
3
1

vacas lecheras Holando Argentino
terneros al pie

vaquillonas de 1-2 afios
novillitos de 1-2 afos
vaquillonas de 2-3 anos
novilliros de 2-3 anos

toro’ C

. Animales de trabajo

2
2.2,

e e e ped

CAPITAL

yeguarizos
Fijo inanimado

tractor 45,6 HP

arado 3 discos

rastra 14 discos
pulverizadora a motor

bomba, motor de bombeo y mangueras p/riego

surcador
rastrojero Diesel

TOTAL . . & & ¢ s v & o « = »

Precio Unit.

Precio Total

800,

88.000/ha

1.000,

250

700

1.500

450,

-

000

000

.Q00
500,
500.

600
000

.000
700.
.000

000

000

88.
20.
40.

1

0N W o O

123,

RN O

O R B b O

4

. 211

264,
000.
000,
.000.
. 000,
.000.
. 000,
.000.
.000

264

700.

. 000
.000.
. 000,
.000.
.800.
.100.
.500.

800

. 000,
. 000
.000.
.600,
.000.
.800.
.000,

.964 .

000
000
000
000
000
000
000
G00

000

.000

000
000
000
000
000
000

.000

000

.000

000
000
000
000
000

000

(1): Se considera el costo de combustible y reparaciones del tractor e imple-

mentos. La mano de obra para el tractor es aportada por el productor.




CUENTA V.4. Explotacifn mixta.
{Cont.)

GASTOS DE EXPLOTACION
Actividad de tambo y recria

Precio Unit. Precio Total

1. Sanidad animal.

. Vacuna antiaftosa, 3 aplicac. a 36 cab. 1.300/dosis 140.400

. Vacuna mancha y grangrena: a 8 terneros 250/dosis 2.000

. Vacuna brucelosis a 4 terneras 1.750/dosis 7.000

. Vacuna carbunclo a 26 adultos, 2 aplicac. 200/dosis 10.400

. Antiparasitario, curabichera 70.000

. Control mastitis 120.000

. Consulta al veterinario 400.000
2. Alimentacidn animal.

. 500 kg de sal comiin y harina de hueso 850/kg 425.000
3. Mantenimierit¢ pasturas. ,

. 1 disqueada anual (1) 8.00C/ha 24.000
4, Cultivo de mandioca.

. 2 hectireas (ver pagina siguiente) 933,500/ha 1.867.000
5. Gastos de comercializacidn de ganado.

. 3% s/$ 4.780.000 143.400
SUBTOTAL DE GASTQS DIRECTOS DE TAMBO Y RECRIA 3.209.200

(1): Se considera el costo de.combustible y reparaciones del tractor e imple
mentos. La mano de obra para el tractor es aportada por el productor.



CUENTA V.4. Explotacidn mixta.
{(Cont.)

GASTOS DE CULTIVO DE MANDIOCA POR HA

. Preparacitn del suelo:

— 2 aradas
- 2 disqueadas
- 1 surcada

. Plantacidn:

- Preparacidn de estacas para semilla, 2 jorn.
1 jorn.
2 jorn.

- Plantacidn en surcos
~ Aporque
. Labores culturales:

-2 carpidas, a 2 jornales por vez
- Control de hormigas

- Hormiguicida, 3 kg

. Cosecha:

— Descalce con surcador
- Recoleccidn y traslado

TOTAL DE GASTOS DEL CULTIVO DE MANDIOCA POR HECTAREA

12 jornm.

4 jorn.
4 jorm.

Precic Unit.

Precio Total

19.
.000
16.

31,

31

16.

31.

500

500

900 (2)

. 900

000/kg

200

39.
.000
.500

16
16

159.

255,

48,

16

382.

000

500

200

000

.500

800

........... 933.

(2): Jornal de pedn horticultor a diciembre de 1980, $ 24 .851,
ciales (18,5%) y aguinaldo (8,33%).

mas cargas

500

S0



CUENTA V.4, Explotacidn mixca,

(Cont.)
RESUMEN DE GAST0S DE EXPLOTACION

l. Gastos directos de tambo y recria
2. Gastos directos de cultivo de tomate (1)
3. Gastos directos de cultivo de lechuga (1)
4. Gastos directos de cultivo de pepino (1)
5. Gastes indirectos.

a) Remuneracidn del productor

b) Conservacidn de mejoras fundiarias

¢) Impuesto inmobiliario

d) Combustible, reparaciones y seguro rodados
TOTAL DE GASTOS DE EXPLOTACION . . . . . . « . . . .
(1): Detallados en 1a unidad econdmica horticola.

b ay

»

3.209.
6.956.

2,999,

3.258

9.900.
680.

150.

200

600

100

L400

000

000

000

000

6.000.

300

33.153.



CUENTA V.4, Explotacidn mixta,
(Cont.)
INGRESOS ANUALES DE LA EXPLOTACION MIXTA
Venta de carne: | Precio Unit. Precio Total
. 2 vacas gordas,400 kg/cab. 1.600/kg 1.280.000
« 2 vaquillonas ' , . 1.400.000
- 3 novillitos ] """"" e : 700.000/cab 2.100.000
Venta de leche:
. 12,000 litrns = . 600/1: 7.200.000
SUBTOTAL INGRESOS TAMBO Y RECRIA . . . ., . «. + + .. « . . 11.980.000
Venta de hortalizas:
. 30.000 kg de tomate . 1.000/kg 30.000.000
12.000 kg de lechuga : 1.000/kg 12.000.000
. 10.000 kg de pepino . ' 600/kg 6.000.000
SUBTOTAL INGRESOS HORTICOLAS . 48;000.000
TOTAL DE INGRESDS ’ . . Ll LI . L . L] a - . . L] L] L] . - L] 59- 980.000
"INGRESOS NETOS ANUALES DE LA EXPLOTACION MIXTA

Total de ingresos por ventas 59.980.000

Total de gastos de explotacidn 33.153.300

Ingreso neto anual . . . . ., , . . . . . .. 26.826.700

TASA INTERNA DE RETORNO: 9,1 %

V-49
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V.6. ~ UNIDAD ECONOMICA CRIA DE CERDOS,

La proyeccidn de un modelo de cria porcina en la zona afectada
requiere algunos comentarios previos sobre la situacién actual.
En efecto, la cria de porcinos no estd desarrollada en la zona
afectada, y casi podria decirse, en la provincia de Misiones.,

De acuerdo a las informaciones del CEPA (*), hay s6lo dos cria
deros en la Provincia. Si bien se declararon en la zona afecta
da 860 cerdas, debe recordarse que estd&n inclufdas las existen
cias del CEPA. Fuera de &stas, de un criadero en formacién en
Candelaria (con 30 madres) y de otro con 28 cerdas gue figura-
ba en el Censo de Explotaciones 1980 y a la fecha se disolvi§,
el resto de los porcinos de la zona afectada, se crfan para el
consumo familiar y ventas ocasionales. En las zonas més aleja-
das de la Provincia muchas veces los porcinos constituyen la -

principal fuente de proteinas.

Entre las razones.queinfluyen para limitar el desarrollo de la
eXplotacibn de porcinos en la Provincia, figura en lugar prin-
cipal la dificultad de comercializacifn. No hay frigorificos -
ni canales organizados de comercializacidn, de manera gue la -
venta de una produccibn considerable plantea un gran problema

de incertidumbre al productor.

Los frigorfficos son el eslab6n necesario para que los criade-
ros se dediquen a la produccidén de capones (alrededor de 100 kg
de peso) con destino a la produccifn de fiambres y embutidos, -
ya gue el consumo directo es muy bajo. A falta de agquellos, los

chacareros que crian los cerdos a nivel familiar, venden sus -

(*): Centro dependiente del Ministerio de Asuntos Agrarios que
funciona como cabana para los productores a precios de fo
mento,



lechones en los picos de demanda que se producen para las fies-
tas de Navidad, Afio Nuevo, Semana Santa y vacaciones de invier-—

no. Pero esta demanda no se mantiene a lo largo del afio.

Otro de los problemas que se plantea en esta explotacidn es dax

la alimentacién adecuada para el logro de buenos rendimientos

en carne.

En la zona se puede producir mafz, mandioca o cafia de azlcar,

que pueden satisfacer los regquerimientos energéticos, que son
el 80 por ciento de la raci®n. En cambio, las necesidades de -
proteinas (20% de la racifn) reguieren la utilizacifn de concen
trados comerciales, ya QUe la soja, por sus caracteristicas, s6
lo puede ser usada en un menor porcentaje, gue no alcanza a cu-
brir los requerimientos. Pero mientras el cultivo de soja resul
ta caro en Misiones por sus exigencias de fertilizante, la ofer
ta de concentrado comercial no es fluida precisamente por lo es
poradico de la demanda.

Es uno de los tantos cfrculos viciosos que no pueden romperse -
hasta el momento en que uno de los factores desaparece por ac-
cidn deliberada del Estado o por una actividad privada de caréc

ter integrado.

Todos estos factqres influyen en el cdlculo de una unidad econl
mica. Se ha llegado a ésta considerando como modelo un criadero
con 24 madres, que se dedican a la venta de capones de un prome
dio de peso de 100 kg,

Se obtienen dos pariciones por afio, con un destete de 5 lecho-
nes por madre en cada oportunidad. Los requerimientos de alimen
tacifén segln la categorfa de los animales figuran en el CUADRO
V.6.1.



Los requerimientos de proteinas se cubren con concentrado comer
cial, mientras gue los hidratos de carbono se obtienen del cul-
tivo de 5 ha de mandioca y 4 de mafz. Es necesario disponer del

doble de superficie para la necesaria rotacién de los cultivos.

La mano de obra es cubierta por el productor y un peén general,
permanente.,

En estas condiciones, la explotacifn de porcinos presenta una -
tasa de retorno del 7,1 por ciento. La unidad econdmica se con-
figura pues por un criadero de 25 hect&reas con 24 madres, dedi
cado a la venta de capones. Las cuentas de capital y explotacidén

figuran seguidamente.

Si se considera en cambio un criaderoc con igual ntmero de madres
pero dedicade a la venta de lechones, afin cuando reguiere menos
superficie, estd influido por el nivel de precios el producto, -
que es muy variable. Asf, si se consideran informaciones obteni
das que indican un precio para el lechén de $ 10.000 el kg vivo,
obtenido en Semana Santa de 1981, la tasa interna de retornoc se-
rfa cercana al 8 por ciento. Si.se estima en cambio un precio -~
promedio a lo largo del afio de $ 5.000/kg vivo, la tasa interna

de retorno es negativa.
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CUADRO V.6.1- REQUERIMIENTOS ALIMENTICIOS DEL RODEC PORCINO.
CERDAS PADRILLOS LECHONES - CAPONES
Gestacidn Lactancia < 20 kg 20 a €0 kg 60 a 100 kg
t - Cantidad animales ...... 12 12 2 240 240 ‘ 240
. NGmero de dias ......... 245 120 365 60 120 60
. Consumo diario (en kg) . 2,5 4,0 2,5 0,25 1,0 4,2
‘ .
i . Racibn toral ........... 7.350 5.760 ' 1.825 3.600 28.800 60.480
; Composicidn de la racidn:
h . Coencentrado proteico ....... vt 20 % ettt e . 21.563 kg
« Granos o mandiocd = Liiieeieeiennnann 80 % ..., 86.252 kg
. Volumen total 7 e 107.815 kg

. Sal, 5% s/volumen total . . . . . . . . . uu e e e e e 5.391 kg




En conclusién, la orientacién rentable en la cria de porcinos,
que es obtener capones, estd limitada por las caracter{sticas
del sistema de comercializacifn e industrializacidn, mientras
que la actividad gque actualmente se realiza, si bien en forma
irregular, que es la crfa de lechones, tiene una rentabilidad

incierta.



CUENTA V.5. Explotacidn cria de cerdos,

CUENTA CAPITAL

Precio Unit. Precio Total
1. CAPITAIL FUNDIARIO. 102.500.000
1.1, Tierra iibre de mejoras, 25 ha 500.000/ha 12.500.000
1.2. Casa habitacidn, 80 m’ 40.000. 000
1.3, Casa peones ’ 10.000.000
1.4, Galpén 8.000.000
1.5. Alambrados 6.000.000
1.6. Instalaciones para cerdos:
12 piquetes con parideras techadas, 3 po
treros con sombreadero, una pista de en-
gorde, Bebederos y comederos 25.000.000
1.7. Perforacidn pozo de agua 1.000.000
2. CAPITAL DE EXPLOTACION. 93.800.000
Fijo vivo
. Animales de renta
- 24 cerdas madres media sangre Duroc Jersey  1.000.000 24.000.000
- 2 padrillos Duroc Jersey 1.500.000 3.000.0600
« Animales de trabajo
- 4 yeguarizos 450.000 1.8G0.000C
Fijo inanimado
- 1 tractor 45,6 HP 40.000.000
- 1 arade 3 discos : 7.000,000
- 1 rastra 14 discos 7.000.000
-~ 1 moledora de granos 1.200,000
- 1 bomba, motor de bombeo, mangueras 2.000.000
- 1 surcador 2.800.000
- 1 acoplado 3.000.000
- CArro y arneses 2.000.000
CAPITAL TOTAL . . . v v v v v v v a e e e e e e e e e o 196.300.000




CUENTA V.5. Explotacidn cria. de cerdos.
(Cont.)

CULTIVO DE MAIZ
Gastos por hectdrea

Precio Unit,. Precioc Total
I. Preparacidn del terreno para la siembra.

. 2 aradas (1) 19.500 39.0060
. 2 disqueadas 8.000 16.000

IT. Siembra.
. Precio labor contratada 80.000
. Semilla, 15 kg/ha 3.000/kg 45,000

III. Labores culturales.

. 2 carpidas 4 jornmales - -31.900 127 .600

IV. Cosecha.
. Recoleccidn, trilla y embolse 12 jornales 31.900 382.800
. Bolsas., 60 belsas p/3 afios . 2.500 50.000
GASTOS PARA CULTIVO DE MAIZ/HA . . . . . . . . . . “ e e . 740.400

(1): Se considera el costo del combustible, repuestos y reparaciones del trac-
tor e implementos. La mano de obra para las labores mecanizadas es aporta
da por el productor. Ver CUADROS V.4.2, y sig.



CUENTA V.5. Explotacidn cria de cerdos.
{Cont.)

GASTOS DE EXPLOTACION

Precio Unit.

Precio Total

1. Alimentacidén.

. Cultivo de 5 ha de mandioca (1) 933.500/ha
. Cultivo de 4 ha de maiz 740,400/ ha
+ 432 bolsas de concentrado proteico 50.000/b.
. 2.400 kg de sal 250/kg

2. Sanidad.

. Vacunas vy sanidad en general, 226 cab. 13.00G/cab

3. Molienda de granos.

. Gastos de operacidn de la moledora

4, Mano de obra.

. Remuneracidn del productor
. Un pedn general permanente {(2)

5. Gastos de conservacién de capital fundiario.

. 1% s/ 95.000.000

6. Gastos de comercializacidn.

. 3% s/total de ventas, 72.750.000

7. Impuesto inmobiliario.

. 1,5% s/ valuacién fiscal. En la zona, 300.000/ha

TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION . . . . . . . . . . . . . .. e

(1): Ver gastos de cultivo de mandioca en Cuenta V.4., pag. V=47,

(2): Sueldo de pedn general mis cargas sociales vy aguinaldoe,

4.
2.
21
L.

]

TN

667,500
961..600
€00.000
350.000

.938.000

100.000

.800.000
.320.000

950.000

.182.500

112.500

53

.082.100




CUENTA V.5, Explotacidn cria de cerdos.

{Cont.)
INGRESOS ANUALES DE LA EXPLOTACION
Ventas:
- 3 cerdas de refugo, 250 kg/cab 750 kg
236 capones o hembras sin servicio, 100 kg/cab. 23.600 kg
TOTAL DE KILOGRAMOS . . . v v v & v v 0 v v v . . e e 24.350 kg

Precio $§ 3.000/kg

INGRESO TOTAL POR VENTAS . . . . . . . . . . . . . . ... 73.050.000.~

INGRESOS NETOS ANUALES

Ingresos por ventas 73.050.000
Gastos de explotacidn 53.082.100
Ingreso neto anual ...... 19,967,900

TASA INTERNA DE RETORNO: 7,1 %



v.7. - UNIDAD ECONOMICA CITRICOLA,



V.7. - UNIDAD ECONOMICA CITRICOLA.

Para el cultivo de citrus, se ha considerado una explotacifn -de
25 hectireas de extensién con 24 hectdreas cultivadas con ci-
trus. Dada la situacifn sanitaria del cultivo de naranja, ya co
mentada, se realiza el supuesto de producciSn de limén. E1l pe-
riodo de implantacién, durante el cual los ingresos netos son -
negativos, es de cinco anos. Al sexto comienzan a producirse in
gresos netos positivos.

En el caso de los citrus, la explotacifn racional incluye la a-
plicacién de fertilizantes y de las combinaciones de fitosanita
rios mds adecuadas. Los rendimientos que se obtienen en conse-~

- cuencia son:

v ano: 5.000 kg/ha
v ano: 9.000 kg/ha
VI ano: 15.000 kg/ha
VII ato: 25.000 kg/ha
VIII afno: 27.000 kg/ha

IX afio y sig. 30.000 kg/ha

El buen cuidado de la explotacifn se refleja tambidn en los pre
cios del producto, al venderse un producto de calidad. De acuer
do a la modalidad predominante en la zona, la produccibn se ven
de "en planta" gquedando a cargo del comprador los gastos de co-

secha .

La manc de obra se ha considerado en la siguiente forma: el pro
ductor, remunerado con la retribucién de $ 9.900.000 ya mencio-

nada, realiza todas las labores mecanizadas (disqueadas, pulve-



rizaciones, macheteadas, etc.) y manuales, con la excepcién del
primer ano de implantacién, en el cual contrata personal para -

las labores manuales.

La tasa interna de retorno para una explotacién de citrus en es

tas condiciones, es de 7,2 por ciento.

et e Al T



CUENTA V.6. Explotacidn citricola.

CUENTA CAPITAL

Precio Unit. Precio Total

1. CAPITAL FUNDIARIO. ‘ 76.500.000
1.1, Tierra libre de mejoras, 25 ha 500.000/ha 12.500.000
1.2. Casa habitacién, 80 m2 . 40.000. 000
1.3. Casa peones 10.000. 000
1.4. Galpdn 8.000.000
1.5, Alambrados . 6.000. 000

2. CAPITAL DE EXPLOTACION. 70.420.000

Fijo inanimado.

! tractor 45,6 HP : 40.000.000

+ 1 arado 3 discos . 7.000.000

. 1 rastra 14 discos 7.000.000

I macheteadora mecanica 4,000.000

. 1 pulverizadora acoplada al tractor 12.000.000

1 mochila pulverizadora | 420.000
CAPITAL TOTAL . . . « « « v v v w v v v u . e e e e e e 146,920.000

V-61
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CUENTA V.6. Explotacidn citricola.

GASTOS DE IMPLANTACION Y EXPLOTACION

o
I1%atic. Jorn

Precio Unit. Precio Total

Gastos directos por ha,

1. Preparacidn del terreno (1)

Sistematizacidn del terreno. Marcacidn de

lineas bidsicas de nivel 16.500
Arar alomando s/lineas de nivel - 19,500
Cuatro rastreadas (cruzadas) 8.000 "32.000

2. Plantacidn.

- Mano de obra:

. marcacidn y poceado 5
. distribuilr plantas y plantar 4 } 31.300 287.100
flete de vivero - 2 hs tractor 10.000 . 20.000
285 plantas 8.000 2.280.000
J. Labores culturales.
- Dos rastreadas 8.000 16.000
- Mano de obra:
+ combate de hormigas 3 ]
. dos podas de rebrote 1
. 2 carpidas en la taza 1
. distribucidn fertilizante 0,5 g 31.900 303.050
. control de carabozi 2
aplicacidn insecticida 2
~ Insumos _
. 60 kg fertilizante NPK 15-15-15 1.200 72.000
. 465 1 de mezecla A de insecticidas (2) 68/1 31.008
1,5 kg de hormiguicida 16.000 24.000
Gastos directos por hectarea . . . s e e e e e e . 3.101.158
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS PARA 24 HECTAREQS « e e e e s e a s 74,427,762
Gastos indirectos.
4. Conservacién de mejoras fundiarias.’
. 1% s/64.000.000 640.000
5. Impuesto inmebiliario.
. 1,5% s/valuacién fiscal 300.000/ha 112. 500
6. Remuneracidn del preductor 9.900.000
TOTAL DE GASTOS PARA 24 HECTAREAS . . . . . . . . .. ... . . 85080.292

(1): Se considera el costo del combustible, repuestos y reparaciones del trac-
tor e implementos, La mano de obra para las labores mecanizadas es aporta
da por el productor. Ver CUADROS V.4.2. y sig.

(2): Mezcla A: 3 kg oxicloruro de cobre: 12.0005/kg

Para 1.000 11 dimetoato 11.000s8/1
litros 0,5 1 acaricida 42.0008/1

V-62



CUENTA V.6. Explotacifn citricola.

(Cont.)

I1T° afio.

]

Precio Unit. Precio Total

Jorn
Gastos directos por ha,
1. Reposicién de fallas.
. mano de obra: pocear, distribuir y
plantar : 1 i.a,p.
. 30 plantas para reposicién §.000 240.000
2. Labores culturales.
- dos rastreadas 8.000 16.000
- Mano de cbra:
combate de hormigas 3
. dos podas de rebrote 2
. 3 carpidas en la taza 1,5 i.a.p.
. distribucidn fertilizante 0,75
. aplicacidn insecticida 2,0
- Insumos: _
.+ 114 kg de fertilizante NPK '15-15-15 1.200 136.800
« 370 1 de mezcla A de insecticida - 68/1 38.760
- 1,5 kg de hormiguicida 16.000 24,000
GASTOS DIRECTOS POR HECTAREA 455,560
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS PARA 24 HECTAREAS e e e 4 e e e oW 10,933,440
Gastos indirectos.
- Remuneracidn del productor, conservacidn de mejoras
fundiarias e impuesto inmobiliario, idem afio I 10.652,500
TOTAL DE GASTOS PARA 24 HECTAREAS . . . . . . . v v v v . . . 21.585.940

i1.a.p.:

imputados al productor.

e -



CUENTA V.6. Explotacién citricola.

(Cont.).
[+] ~
III°. afo. ‘ ¢ Praecio Unit., Precio Total
. Jorn.
Gastos directos.
1, Labores culturales.
- dos rastreadas 8.000 16.000
- dos pulverizaciones con tractor, ,
4 hs/mag, (1) 13,500 54 .400
~ Manec de Obra:
. combate de hormigas 1
. poda de formacidn 1
. 3 carpidas en la taza 1,5 i.a.p.
. contrel de carabozd _ 2
. distribucidn fertilizante 1,5
~ Insumos:
. 171 kg fertilizante NPK 15-15-15 1.200 205.200
. 2.850 1 de mezcla B (2) 75,5/1 215.175
. 1,5 kg de hormiguicida 16. 000 24,000
GASTOS DIRECTOS POR HECTAREA . . . . . . v v v « w v o o . . 514.775
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS PARA 24 HECTAREAS . . . . . . . . . 12.354.600

Gastos indirectos.

. Remuneracidén del productor, conservacién de mejoras

fundiarias e impuesto inmobiliario 10.652.500
TOTAL DE GASTOS PARA 24 HECTAREAS . . . . . . . . . . . . . . 23,007.100

(1): Gasto horario del tractor sin mano de obra: 10.000
Repuestos y reparaciones pulverizadora/hora 3,600 13.600$/hora

{2): Mezcla B: para 1.000 litros de agua:

3 kg oxiclorurc de cobre $ 12.000/kg
0,5 1 Parathion $ 15.000/1
0,5 1 Kathane $ 42.000/1

1 litro Dimetoato $ 11.800/1



CUENTA V.6. Explotacién citricola

(Cont.)
IV . afg. Jggn Precio Unit. Precio Total
Gastos directos por ha, —
1. Labores culturales.
- dos rastreadas 8.000 16.000
= tres pulverizaciones con tractor 6 h/mdq.  13.600 81.600
~ 1 macheteada mecinica L h/miq. 12,000 12.000
- Mano de obra:
. carpidas en la taza 4
» combate hormigas 1 i.a.p.
. distribucidn fertilizante 1,5
~ Insumos:
320 kg fertilizante NPK Mg 12-6-12-6 1.000 320,000
+ 4.000 1 mezcla B 75,5/1 302.000
. Hormiguicida, 1,5 kg . 16.000 24.000
GASTOS DIRECTOS POR HECTAREA , . . . . . . . . . e e e e 755.600
GASTOS DIRECTOS PARA 24 HECTARFAS . . . . . . e v e e e . 18.134.400

Gastos indirectos.
Idem afo III 10.652.50Q
28.786.900

V°. afo y siguientes.

Gastos directos por ha.

1. Labores culturales,

- dos rastreadas 8.000 16.000
- 4 pulverizaciones con tractor & h/mdg. 13,600 108.800
-~ 1 macheteada mecénica 1 h/mag. 12.000 12,000
- Mano de.obra:
carpidas en 1a taza 4 } ia
. aplicacién de fertilizante 1,5 &P
- Tnsumos:
320 kg fertilizante NPK Mg 12-6-12-8 1,000 320.000 .
. 8.500 1 insecticida mezcla B 75,5/1 641,750
GASTOS DIRECTOS POR HECTARFEA . . . v e e e e e e e e 1.098.550

GASTOS DIRECTOS PARA 24 HECTAREAS ., . . . e e e e e . 26.365.000
Gastos indirectos.

. [dem afio IV , 10.652.500
737.017.500

el T



CUENTA V.6. Explotacidn citricela.

(Cont.)

iv

Vi
VII
VIII

I¥ v sig.

I1Y
IV

vVl
VI1
VIII
IX v sig.

RENDIMIENTOS E INGRESOS POR VENTAS

INGRESOS POR VENTAS

Rendimiento Precio/kg "Por ha | Total
5.000 kg/ha 120 600,000 14.000.000
9.000 kg/ha 120 1.080.000 25.920.000
15.000 kg/ha 120 1.800.000 43.200.000
25,000 kg/ha 120 3.000. 000 72.000.000
27.000 kg/ha 120 3.240.000 17.760.000
30.000 kg/ha 120 3.600.000 86.400.000
INGRESOS NETOS ANUALES DE LA EXPLOTACION
Ingresos por Egresos por gastos Ingreso neto anual
ventas: _
——— 85.080.292 - 85,080.292
i 21.585.940 - 29,433,340
— 23.007.100 ~ 28.366.300
14,400,000 28.786.%00 - 19,363.300
25.920.000 37.017.500 - 15,308,500
43.200,000 37.017.500 1.971.500
72,000,000 37.017.500 30.771.500
77,760,000 37.017.500 36.531.500
86.400.000 37.017.500 45.171.500
TASA INTERNA DE RETORNO: 7,2 %



V.8, - UNIDAD ECONOGMICA YERBATERA.



V.8. - UNIDAD ECONOMICA YERBATERA.

La unidad econfmica yerbatera se calculé en base a una explota-

cidn de 25 hectéreas, con 20 cultivadas con yerba.

Una vez implantada, el cultivo de la yerba es sencillo, con ba-
jos requerimientos de mano de obra, con excepcifn del pico esta
cional de la tarefa.

El modelo que se presenta no tiene maguinaria propia, porgue re
sulta mas eficiente contratar las dos disqueadas anuales que se
requieren. De acuerdo al nGmero de jornales necesarios la mano
de obra para las labores culturales es provista exclusivamente
por el productor, mientras que se contrata personal para la plan
tacifn del primer ahfo y en cada tarefa. El productor se remune-
ra con la retribucién ya mencionada de $ 9.900.000, los peones
con el salario oficial de pebn general mds cargas sociales, y -
la tarefa de acuerdo a la modalidad de la zona, por la cual una
cuadrilla se encarga del corte, ponchadas y flete por un precio
por kilogramo. No se ha considerado que el productor intervenga
en la tarefa, pero de hecho puede hacerlo y el capataz de la -
cuadrilla le paga sus jornales, con lo cual el ingreso del pro-

ductor puede ser mayor al calculado.

La encuesta a productores revelS rendimientos totalmente dispa-
res, vinculados con la edad de la plantacibn -hay algunas gue -
superan los 30 anos— y con la realizaci6n efectiva de los cuida
dos culturales. En el modelo se supone un rendimiento de 6.000

kg de hoja verde con el yerbal en plena produccién.
Bajo estas condiciones, y de acuerdo a las cuentas que se pre-

sentan seguidamente, la tasa interna de retorno de esta explota-

cién es de B%., Por tal motivo, configura una unidad econdmica.
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CUENTA V.7. Actividad yerbatera.

CUENTA CAPTITAL

Precio Unit. Precio Total

1. CAPITAL YUNDIARIO. 54.000.000
1.1, Tierra libre de mejoras, 20 ha 500.000 10.000.000
1.2. Casa habitacién, 80 m2 40.000.000
1.3. Alambrados ‘ 4.000.000

2. CAPITAL DE EXPLOTACION, 2.000.000
2.1, Herramientas varias 2.000.000

CAPITAL TOTAL . . .+ « « v 4 o v v v e e e e . _56.000,000

GASTOS DE IMPLANTACION Y EXPLOTACION

o - N°  Precio Unit, Precio Total
I1°. ano. Jorn

Gastos directos por hectarea.

—~ Preparacidn del suelo:

. Sistematizacidn del terreno. Marcar

lineas bisicas de nivel. Contratado 80.000
. Arar alomando sobre lineas de nivel
Contratado 100.000
- Plantacifn:
. Marcacién 3
. Ahoyado y plantacidn 8
. Carga, descarga y ubicacién de 23.152 347.280
plantines i
. - Confeccidn y colocacidn de ponchos 3
. Traslado de plantines. Contratado 80.000
. 1.000 plantines 600 600.000
. 1.000 estacas 20 20.000
- Labores culturales:
. 2 disqueadas contratadas 80.000 160. 000
. 2 carpidas en la linea 6 } :
. control de hormigas 1,5 J 8P
. 5 kg hormiguicida 16.000 80.000
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS POR HECTAREA . . ., . . . . . . . . 1.467.280
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS PARA 18 HECTAREAS . . . . . . . . 26.411.040

i.a.p.: imputados al productor.



CUENTA V.7. Actividad yerbatera.

(Cont.)

o . . , .
I°. afo (cont.) N Precio Unit. Precio Total
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS PARA 18 HECTAREAS . . . . . . . . . . 26.411.,040

Gastos indirectos.

. Remuneracidén del productor 9.900.000
. Conservacidn de mejoras fundiarias 440.000
. Impuesto inmobiliario: 1,5% s/val.fiscal

300.000/ha : 90. 000
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS E INDIRECTOS PARA 18 HMECTAREAS . . . . 36.841.040

I1°, afio.

Gastos directos por ha.

- Reposicidn de fallas

. dhoyade, plantacidn, ete. 2 il.a.p.

. 150 plantines 600 90.000
-~ Labores culturales:

. 2 carpidas ‘ 6

. control de hormigas 1,5 i.a.p.

. poda de formacidn 2

. 2 disqueadas contratadas _ 80.000 160.000

. 3 kg hormiguicida . 16.000 48.000
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS POR HECTAREA . . . . . . . . . . « . .. 298.000
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS PARA 18 HECTAREAS . . . . . . . . . . . 5.364.000

. Gastos indirectos, Idem afioco T . . . . . + . v v v v « v . . 13.430.000

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS E INDIRECTOS PARA 18 HECTAREAS . . . . . 16.092.000

ITI®. aho,

Gastos directos por ha,

- Reposicidén de fallas

. Ahoyado, plantacién, etc. 2 . l.a.p.
. 150 plantines ' 600 90.000
~ Labores culturales: *

. 2 carpidas ' 0

. control de hormigas 0,5 i.4.p.

. poda de formacion 3

. 2 disqueadas contratadas 80.000 160,000
. 1 kg hormiguicida 16.000 16.000

Chams L rmmee = g - . . .



CUENTA V.7. Actividad yerbatera.

(Cont.).
° Precio Unit. Precic Total
Jorn.

TIL®. afio.(cont.)
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS POR HECTAREA . . . . . . .+ v v o « . . . 266.000
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS PARA 18 HECTAREAS . . . . . . . . . . . 4.788.000
GASTOS INDIRECTOS, IDEM ANO T . . . . v v v v e v e e o v i o, 10.430.000
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS E INDIRECTOS PARA 18 HECTAREAS . . . . . 15.218.,000
IV®. atio,
Gastos directos. _
- Labores culturales:

. 2 disqueadas contratadas 80,000 160,000

2 carpidas 6 i.a.p.

- Cosecha:

. Cuadrilla tarefera, a 2.700 kg/ha 130/kg 351.000
TOTAL_DE GASTOS DIRECTOS POR HECTAREA . . . . . . .+ . v v v o . . 511,000
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS PARA 18 HECTAREAS . . . . . . . « . . . 9.198.000

. Gastos indirectos, Idemafio I . . . . . . . . . . . . . .. 10.430,000
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS E INDIRECTCS PARA 18 HECTAREAS . . . . . 19.628.000
V®. ano.

Gastos directos.

~ Labores culturales:
. 2 disqueadas contratadas 80.000 160.000
. 2 carpidas 6 i.a.p.

- Cosecha:

. cuadrilla tarefera, a 4500 kg/ha ' 130/kg 585.000
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS POR HECTAREA . . . . . . . v v v o v v . . 745.000
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS PARA 18 HECTAREAS . . . . . . . . . . . . 13.410.000

. Gastos indirectos, Idem ano I . . . . . . . . . .« . . . . . . 10.430.000
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS E INDIRECTOS PARA 18 HECTAREAS . . . . . . 23.840.000
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CUENTA V.7. Actividad yerbatera.
(Cont.),. '

VI®. afo.y siguientes. Jorn.

Precio Unit.

Precio Total

Gastos directos.

- Labores culturales:

2 disqueadas contratadas
. 2 carpidas 6

~ Cosecha:

cuadrilla tarefera a 6000 kg/ha

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS POR HECTAREA . . . . . . , . .
TOTAL DE GASTOS DIRECTOS PARA 18 HECTAREAS ., . . .

. Gastos indirectos, Idem afio T , , . . . . . . .

TOTAL DE GASTOS DIRECTOS E INDIRECTOS PARA 18 HECTAREAS .

80.000
i.a.p.

130/kg

» - . . -

- "

160.000

780.000

940.000
16.920.000
10.430.000

27,350.000



CUENTA V,7. Actividad yerbatera,.

{Cont.)
INGRESOS DE LA EXPLOTACION
INGRESO TOTAL
_AROS . Rendimientos Precio Por ha 18 ha
I a III L s ' — i _—
v ' 2.700 kg/ha 400/kg 1,080,000 19.440.000
v : 4.500 kg/ha 400/kg 1.800.000 32.400.000
Vi'y sig. 6.000 kg/ha . 400/kg 2.400.000 43.200.000
INGRESOS NETOS ANUALES DE LA EXPLOTACION
ARO Ingresos por Egresos por gastos Ingreso neto anual
ventas
I - 36.841.040 - 36.841.040
I1 ——= 16.092.000 - 16.092.000
111 — 15.218.000 - 15.218,000
« 1V 19.440.000 19.628.000 148,000
v 32.400.000 23.840.000 15,850,000

VI y sig. 43.200.000 27.350.000 15.850.000

TASA INTERNA DE RETORNO: 8 Z

e A —————
e L et e b
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V.9. - UNIDAD ECONOMICA ESENCIERA.

Dentro de la zcna afectada hay un pequeho grupo de productores
(5 6 6 en total} concentrados en el Peiidn de Tey(-cuaré, en el
departamento de San Ignacib, dque se dedican al cultivo de esen-
cias, especialmente al de citronella. La mixima extensifn culti
vada por explotacién es de 4 hect4reas, y el total en el &rea -
afectada es de 14 hectdreas.

En la zona de Teyfi-cuaré, por las caracteristicas naturales y -
modificadas de la regidn, no se requiere desmonte previo, a di-
ferencia de lo que ocurre en muchos casos en la zona tipicamen~
te esenciera de la Provincia, en los departamentos de Guaranf y
25 de Mayo.

En cuanto al nivel de tecnologfa, no hay casi diferencia entre
las pricticas actuales y una "explotacién racional", va que las
caracterfsticas de relieve dificultan la mecanizacidn de las la
bores, mientras que los cuidados requeridos son muy sencillos.
El cultivo se implanta cada siete afos, requiriendo Gnicamente
carpidas periSdicas. Una restriccién que debe tenerse en cuenta
al calcular la unidad econfmica es que el cultivo no puede re-

petirse sobre la misma tierra en forma inmediata.

En cuanto a la destilacibn, en la zona funciona una cooperati-
va que atiende a todos los productores, retribuyéndoles con el
70 por ciento del precio de la esencia. La cooperativa se encar
ga del transporte del pasto.

El modelo presentado para esencias se basa en una explotacién -
con 20 hectéreas, que dedica 10 ha al cultivo de citronella. El

capital y los gastos figuran en las cuentas adjuntas.



En la explotacifn esenciera se presentan dificultades para de
terminar una unidad econémica, debido a las caracteristicas -
de la zona y.de las condiciones econémicas actuales. Asi, se
puede llegar a una tasa de retorno del 7 por ciento anual a -
la inversidn en una explotacifn de 20 ha que cultive 10 ha de
citronella, si se remunera al productor con salario de peén -
general por los jornales que efectivamente destina a la finca.
Esto significa por lo tanto, alterar uno de los supuestos, -
con el c¢bjeto de brindar un modelo aproximado para esta acti-
vidad, ya que en las condiciones actuales no puede determinag
se una unidad econdmica comparable con las de otras activida-
des. Ni atGn duplicando la superxficie se logra remunerar al -
productor con el monto establecido en las otras actividades vy
obtener una tasa de retorno del 7 por ciento. Esto se debe a
que, siendo la mano de cobra el insumo preponderante, la amplia
cidn de superficie implica un aumento de los gastos en una -
proporcifn muy similar. Con las caracteristicas de explota-
cidbn de la zona, no hay posibilidad de obtener economias de
escala por la aplicacifén de maguinaria, y la tasa de retorno
Ccrece muy levemente por un zumento en el tamafio de la explota

cibn.

En estas condiciones, para eguiparar la explotacién esenciera
a las unidades econfmicas de otras actividades, el productor
deberfa complementar sus ingresos con otra actividad o cubrir
una parte importante de su consumo con las 10 ha gque le que-

.dan en barbecho.
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CUENTA V.8. Explotacién esenciera.

CUENTA CAPITAL

Precio Unit. Precio Total

1. CAPITAL FUNDIARIOC. 50.000.000
1.1. Tierra libre de mejoras, 20 hectireas 500,000 10.000.000
1.2, Casa habitacidn, 80 m2 40.000.000

2, CAPITAL DE EXPLOTACION. 4.450,000

Fijo wvivo:
. Animales de trabajo:

. yunta de bueyes 1.800. 000

Fijo inanimado:

. Carro vy arneses ' 1.50C.C00
. Arado tatd . 650.000
. Utiles y herramientas 500.000
CAPITAL TOTAL . & & v v v v v s b b e e e e e e e e e e e e 54.,450.000



CUENTA V.8. Explotacifn esenciera.

(Cont.)
GASTOS DE TIMPLANTACION Y EXPLOTACION
I°. afic ngn Precio Unit. Precio Total

Gastos directds por hectdrea.

. Preparacidén del terreno: arada con tatd 4
. Obtencidn de las mudas, marcacibn y plan

tacidn _ 20
. Raleo 2
.. 2 carpidas en la linea 14
. Cosecha: un corte 4 '
TOTAL GASTOS DIRECTOS TOR HA: 44 jornales a . ......... 21.380(1) 940.720
TOTAL GASTOS DIRECTOS PARA 10 HECTAREAS . ., . . . & v v v « « « « . 9.407.200
Gastos indirectos,
. Conservacidn de mejoras 400.000
. Impuesto inmobiliario, 1,57% sobre valuac.

fiscal 20.000
TOTAL DE GASTOS DE LA EXPLOTACION e e r s e e e e e e e e e e . 9.897.200
II° al VI° afo.
Gastos directos por hectarea.

2 carpidas en la linea 14
. Cosecha: 3 cortes ' 12
TOTAL GASTOS DIRECTOS POR HECTAREA: 26 jornales a .... 21.380 255.880
TOTAL GASTOS DIRECTOS PARA 10 HECTAREAS . . . . v « 4+ « v « +« + + . 5,553,800
. Gastos indirectos, Idem I 00 . . v v v v & v v o + o + o o« o« . 490.000
TOTAL GASTOS DE LA EXPLOTACION . . . & & v v v v e e e e e e e v 6.048.800

(1): Jornal pedn general mds cargas sociales sin aguinaldo.



CUENTA V.8. Explotacidn esenciera.
{Cont.)

INGRESOS DE LA EXPLOTACION

Afios I1°, VII®, XiII® y XIX®.

60 kg esencia/ha a $ 7.000/kg, para 10 hectireas 4.200.000. -

Aflos restantes,

180 kg esencia/ha a $ 7.000/kg para 10 hectireas 12.600.000, -

INGRESOS NETOS ANUALES DE LA EXPLOTACION

Ingrescs por Gastos de explotacidn Ingreso neto
AROS _ ,
ventas
I, VII, XIII, XIX 4.,200.000 9.897.200 - 5.697.200

Restantes 12.600,000 6.048,800 6.551,200

TASA INTERNA DE RETORNO: 7 %

V=77
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V.10. - LAS EXPLOTACIONES FORESTALES.

La explotacifn forestal presenta caracterfsticas distintas al -
resto de las explotaciones agropecuarias, referidas a dos cues-
tiones principales:

. largo perfcdo de gestaci6n de la inversifn: no suele haber in

~gresos positives antes del décimo afic de la plantacidn;

. perfodos de varios afios entre la implantacién v los raleos, o
entre los sucesivos raleos, que no requieren trabajos en la -

explotacidn.

Asi, una explotacién forestal pura no puede ser analizada desde
el punto de vista de la unidad econfmica, ya gue esta implica -
una remuneracién adecuada al trabajo personal del productor y -
su familia, lo cual no podria cumplirse bajo las condiciones ci
tadasf Por el contrario, deberfan buscar fuentes de ingresos -

principales ajenas a la explotacién.

Es asi como la explotacidn forestal aparece ~tanto desde la pro
puesta tedrica como en la préctica observada en la zona- como -
una inversién de capital, que es totalmente independiente de la
ocupacifn del propietarioc de la tierra, el gque tampoco suele re
sidir en la explotacifn. Los trabajos son realizados por enpre-
sas forestadoras o contratistas, quienes cobran un porcentaje -
sobre los costos en concepto de honorarios por administraci6n y .
conduccidn técnica, y los costos por hectdrea son generalmente
constantes, independientemente de la escala de produccibn. Es -
decir que la tasa de retorno al capital, dentro de un rango bas
tante extendido, no varfa con la modificaci6n del tamano de la

explotacién. -



Tambi&n vale la pena recordar que los distintos sistemas fisca-
les que a lo largo del tlempo han tratado de estimular la inver
sldn en forestacidSn, generalmente absorbfan a contribuyentes no

agropecuarios, con interés de desgravar ganancias.

Por tal motivo, entendemos que en el caso de las explotacicnes
forestales de la zona afectada, no se da el caso de "producto-
res agropecuarios gque perderian o no su unidad econSmica", sino
de "propietarios que pierden parcial o totalmente inversiones -
realizadas"”. Inclusive, no serfa posible evaluar en ellos sus
condiciones de productor agropecuario como para ser eventualmen

te candidatos de una relocalizacidn.



CapiTtuLo VI

DETERMINACION DE L.OS PRODUCTORES POTENCIALMENTE RELOCALIZABLES



CAPITULO VI
DETERMINACION DE LOS PRODUCTORES POTENCIALMENTE RELOCALIZABLES.,

El objetivo de este estudio ha sido, a travéds de la determinacién
de las unidades econSmicas para las explotaciones agropecuarias
existentes en la zona afectada por el Embalse Yaciretd, la selec
¢ién de un grupo de productores agropecuarios a los cuales se -
les darfa la opcidén de ser relocalizados en nuevas explotaciones
agropecuarias, en base a la condicién de haber sido responsable
de uné unidad econfmica y haberla perdido -en una porcidn signi-

ficativa, al menos- como consecuencia de las obras.

La propuesta de relocalizacién que de aqui surja, por lo tanto,-
se basa en un criterio parcial, ya gue no tiene en cuenta aspec-
tos personales y sociales que indispensablemente deben considerar
Se en un programa de relocalizacién. Tales gon la antigliedad y -
experiencia en la tarea agropecuaria, la edad, la composicitn fa
miliar, la educacibn y otros factores que incidiran‘én el Exito
de una futura explotacién.

VI.1. - METODOLOGIA PARA LA SELECCION DE LOS PRODUCTORES POTEN-
CIALMENTE RELOCALIZABLES.

En el capitulo anterior se estudiaron las unidades econfmicas pa
ra las distintas actividades, obteniéndose las siguientes dimen-
siones de empresa, con sus respectivas tasas internas de retorno
del capital:
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Actividad ‘ Dimensién T.I,R.

(%).

Cria y recria vacunos - - 170 ha con B4 vientres 6,9
Cria vacunos ' 150 ha con 100 vientres 6,9
Engorde vacunos - 150 ha con 150 novillos 6,5
Tambo | . 70 ha con 44 wvientres 8,3
Horticultura 15 ha con 5 ha cultivadas 10,0
Mixta (tambo-horticult.) 25 ha ~ 10 vientres, 3 ha horticult. 9,1
Cria. de ﬁofcinos 25 ha - 24 madres C7,1
Citrus - 25 ha - 24 ha citrus 7,2
Yerba 20 ha - 18 ha yerba 8,0
Esencias aromaticas (') 20 ha - 10 ha esencias 7;0

Se clasific6é luego a los productores de la zona afectada en ba-
se a su actividad principal -de acuerdo al Censo de 1980-, y se
establecid si el predio que explotaban se encontraba en el en-

torno de la superficie determinada para la unidad econfmica (*).
Se adopt6 un criterioc flexible con respecto a los limites, te-

niendo en cuenta no s6lo el car&cter inevitablemente puntual de
la informacién recogida, sino también gue la categoria "mixta",
© la "horticola™, podrfan tener cambios en la combinacién de ac
tividades, o en las hortalizas cultivadas, que harfan variar su

superficie en cierta medida.

Luego, en base al dato que figura en el Padrén de Explotaciones
Agropecuarias (**) como superficie "bajo cota", se calculf si -

(*) : La clasificacifn del precio como "unidad econfmica" se re
fiere a su capacidad potencial, en el supuesto gue el pro
ductor no se viera enfrentado a limitaciones de disponibi

- 1idad de factores, particularmente del capital.

(**): Programa general para encarar el estudio de las relocali-
zaciones ..., op.cit., 5to.Informe Parcial, Posadas, oct.
1980.

(") : ver observacién pag. V-74.

Vi-2

e i i s - . -



el lago de agua de Yaciretd harfa perder a esas unidades econé-
micas este cardcter. Se presentaron las tres siguientes posibi-

lidades:

a) explotaciones cuya superficie no alcanzaba a configurar una

unidad econfSmica:

b) explotaciones que configuraban la unidad econémica y luego -
de la inundacifn la superficie restante seria menor gue una

unidad econémica;

¢) explotaciones que configuraban la unidad econdmica y luegc -
de la inundacién gquedarfan con superficie suficiente para con

tinuar como tales.

Ademds de los nombrados, aparecieron los siguientes casos, gue

fueron directamente exclufdos como posibles unidades econfmicas:

d) las explotaciones de hasta 5 hectdreas, porque no configuran
unidades econfmicas en ninguna actividad de las realizadas -
en la zona, y porque de acuerdc a las propuestas prelimina-
res participarén de otro tipo de relocalizacién acorde con -
las caracteristicas de sus responsables, denominada relocali

zacién "periurbana’;

e) las explotaciones de mis de 200 hectdreas, gue han sido ex-
cluidas del estudio porque su superficie excede la unidad e-
confmica de cualqguier actividad agropecuaria existente actual

mente en la zona;

£} las explotaciones forestales no se incluyeron por las consi-

deraciones formuladas en el Capftulo V, punto V.10;
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g} las explotaciones que tenian exclusivamente monte natural no

fueron consideradas, aftin cuando tuvieran una extensién igual

O mayor a las unidades econfmicas de alguna de las activida-

des, con el criterio de gue no hay en ellas un productor a-

gropecuario a quien relocalizar;

h) casos sin informacisdn.

Teniendo en cuenta los casos presentados en cada una de estas -

categorias,

Lista N° 1,

Lista N® 2,

Lista N° 3,

Lista N° 4,

se confeccionaron las siguientes cuatro listas:

Explotaciones que pierden la condici&én de unidad -

econdmica (inciso b).
Explotaciones menores de 5 hectdreas (inciso 4).
Explotaciones de maAs de 200 hectdreas (inciso e).

Explotaciones. de 5 a 200 hect&reas que no pierden
su condicidn de unidad econ6mica por los siguien-
tes motivos:

- no la configuraban previamente (incisoc a}.

- configurdndola, no gqueda cubierta en una porcidn

significativa (inciso c).
—- son explotaciones forestales, (inciso ).
~- tienen exclusivamente monte natural (incisc g).

-~ pertenecen a entidades pGblicas.

La identificacién de los productores inclufdos en cada una de

las listas tiene el caricter de informacifén reservada para 1los

respectivos organismos intervinientes,; y como tal les fue pre-

sentada oportunamente.
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¥I.2. - RESULTADOS OBTENIDOS.

Aplicando la metodologia mencionada al universo de 340 explota-
ciones para las cuales se dispuso de informacién censal, se ob

tuvieron los siguientes resultados:

59 explotaciones pierden su cardcter de unidad econémica;

4 explotaciones perderian su car&cter de unidad econdmica se-
. gln la superficie que fuera afectada;

130 explotaciones de 5.a 200 ha no pierden su caricter de uni-
dad econbmica;

104 explotaciones que tienen wenos de 5 hectireas;

43 explotaciones tienen mis de 200 hectdreas.

Las 589 explotaciones gue pierden el carfcter de unidad econdmi-
ca constituyen asf el grupo de productores potencialmente relo-
calizables. Dado qué en algunos casos una misma persona es titu
lar de m&s de una explotacifn (sin exceder el lfimite de unidad

econbémica), el ntmero de productores se reduce a 55.

En el CUADRO VI.1. figura la distribucidén de las explotaciones
mencionadas por &drea y estrato de superficie. El 8Srea 4 es la -
que presenta mis explotaciones potencialmente relocalizables, -
sequida luego por el drea 1. El &rea 3 presenta 8 y el -
drea 2 presenta 5 explotaciones,

Cerca de la mitad de las explotaciones que pierden su carécter

de unidad econfmica tienen una superficie entre 5 y 25 ha y una
cuarta parte tiene entre 25 y 50 ha. El nGmero de explotaciones
potencialmente relocalizables disminuye a medida que aumenta la

extensién.
VI-5
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CUADRO VI.1. - EXPLOTACIONES QUE PIERDEN LA CONDICION DE UNIDAD ECONO-
MICA. DISTRIBUCION POR AREA Y ESTRATO DI SUPERFICIE.

ESTRATO DE TOTAL ZONA ARFA AREA AREA AREA
SUPERFICIE - AFECTADA 1 2 3 4
5a 25 ha ....... . 27 4 2 4 17
260a 50 ha ceeernnnn.. 16 4 1 2 9
51 2 100 ha ouvrnnnnnn. 11 6 1 2 2
101 2 200 ha wuureennnn. 5 4 1 - -
TOTAL vvveerennnnn.. 59 18 5 8 28
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La superficie que ocupa actualmente este grupo de 59 explota-
ciones es de 2.709 hectdreas. Dado que las explotaciones inclul
das en el grupo tienen una superficie en torno a la dgue se con-
sidera unidad econfémica, un programa de relocalizacidn dque plan
teara mantener a los productores en la misma actividad gue desa
rrollaban hasta el momento, requerirfia disponer de una exten-

$i6n aproximadamente similar a dichas 2.709 hectdreas.

La actividad principal desarrcllada actualmente por las explota
ciones del grupo potencialmente relocalizable es la siguiente:

en las &dreas 1, 2 y 3, las explotaciones de 5 a 25 ha y de 26 a
50 ha se dedican a horticultura, o0 actividad mixta (horticultu-~
ra-tambo), incluyéndose en este estrato alguna explotacién de -~
floricultura o porcinos, y dos con yerba en el &rea 3. Las ex-

plotaciones de 51 a 200 hectdreas se dedican a tambo o cria de
vacunos.

En el &rea 4 el total de explotaciones estd ubicado en los es-

tratos de 5 a 50 ha, dedicdndose a yerba y/o citrus, mencs dos
tambos de mas de 50 ha.
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CAPITULO VII
RESUMEN Y CONCLUSIONES

El objetivo de este trabajo ha sido determinar las unidades eco
némicas agropecuarias en la zona de la Provincia de Misiones a-
fectada por el futuro lago de agua del Embalse Yacireté&, como -
requisito para el programa de relocalizacién de los productores
rurales afectados, ya que la pérdida de su unidad econdmica, -~
constituiria una de las condiciones requeridas.

La primera etapa del trabajo consistif en el estudio del marco
general del problema, referido a los recursos naturales y huma-
nos, la tecnolpgié y la productividad agropecuaria de la zona -
afectada, asf como el uso de la tierra y el tamaho de las explo

taciones afectadas.

La estimacifn del &rea a inundarse es de alrededor de 11.500 ha,
en las cuales se encuentran342 explotaciones gue abarcan en to-
tal unas 60.000 ha.

La zona afectada pertenece en su mayor parte a la formacién ve-
~getal de "zona de campo", zona de llanura con un denso sistema
hidrografico, abundantes precipitaciones y temperaturas elevadas,
que determinan altos iIndices de evapotranspiracién. Los suelos
son en su gran mayoria pobres, de baja fertilidad, o de aptitud

restringida a algunas pasturas o forestacién.

Si bien la regiln estd caracterizada demogr&ficamente por la -
presencia de Posadas, la poblacidSn de la zona afectada (2.556 -
personas en 1980) es de residencia rural, en un 92 por ciento de
nacionalidad argentina; el 76 por ciento de la poblacién tiene

menos de 39 afios.
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El uso de la tierra en cuanto a extensién es pr

edominantemente

~ganadero (61 por ciento de la superficie), éiguiendo en orden

decreciente forestacién (8 %), cultivos anuales

vos perennes (3 %).

(6 %) v culti-

La tenencia de la tierra. refleja un elevado grado de concentra

cibn ; 91157 pox. ciento de las explotac1ones tienen menos de

25 ha y abarcan el 2,9 por ciento de la superf1
gque el 5, 3 por ciento de explotacicnes, con mss

bren el 69 3" por ciento de la superficie.

i
Il
i
cie, mientras -~
}

de 1.000 ha, cu

En base a un reconocimiento del terrenoc y a las investigaciones

anteriormente realizadas, se lleg6 a una constatacién prelimi-

nar -que luego seria confirmada ampliamente por
cerca de que la unidad econfmica de cualguiera
des agropecﬁarias de la zona se ubicarfa entre
mo y m&ximo de 5 'y 200 ha respectivamente. Por
definié -dentro del cénjunto "zona afectada"™ un
po en estudio”, con las 143 explotaciones cuya
entre los limites mencionados. Esta separacién
vamente con el objeto de idéntificar mis detall

racteristicas de las explotaciones.

Los tipos de empresas modales detectadas en el

porcentaje del total de explotaciones:

. expiotacién_ganadera, de cria y recrfa de vac

- explotacidn mixta, con vacunos, porcinos, maf
zona 4- yerba (30 %);

. explotacifn yerbatera (13 §%);
. explotaci6n citricola (6 %).
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Otros modelos bien definidos, pero de muy escasa frecuencia, -
fueron horticultura y porcinos. Las esencias aromdticas, en muy

limitada superficie, est4n integradas en explotaciones mixtas.

La visita realizada a una muestra seleccionada dentro del "gru-
PO en estudio” revelsd una Situacidn general de las explotaciones
alejada, en mayor o menor grado, de las caracteristicas de la -
unidad econémica, en lo referido al nivel de tecnificacién y a
una rentabilidad que permita a la familia rural un nivel de vi-
da aceptable y a la empresa su continuidad. Al contrario, se en
contrd un bajo nivel tecnolégico, con escasa utilizacidn de ma-
quinaria, insumos y atn de mano de obra. Consecuentemente los -
rendimientos son bajos'y los ingresos insuficientes, 1o que a -
Su vez actfa limitando las posibilidades de mejoramiento de la

explotacidn.

El estudic de mercado y comercializacidn, revelS que la oferta
local de la casi totalidad de las producciones actuales de la -
zona afectada, es insuficiente para abastecer la demanda local

Yy provincial, la cual se cubre con envfos de otras provincias.

Esta es la situacién para carne vacuna, porcina, leche, hortal;
zas y frutas. S6lo se registran excedentes de preoduccién en man
dioca, batata y zapallo. Las dos primeras pueden destinar esos

excedentes a la industria.

Sin embargo, se encontraron obstdculos en los procesos de merca
do, como la falta de canales de comercializacién desarrollados,
ausencia de mercados concentradores, falta de normalizacin - dé
Operaciones, que sSe unen a las fallas del sector productor, de-
terminando un cfirculo vicioso donde la falta de desarrollo de -

cada una de las partes inhibe el desenvolvimiento de la otra.
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No se detectaron dificultades en el abastecimiento de ingsumos,
mds alld de los que derivan del escaso volumen y escala de la

produccidn.

El financiamiento a la produccién primaria estd disponible en -
la provincia a través de la amplia variedad de lineas de cré&di-
to del Banco de la Nacifn Argentina y del Banco de la Provincia
de Misiones.

Sin embargo, la utilizacién de créditos en la zona afectada es
minima (4 % de los productores), lo cual probablemente deba atri
buirse a la escasa capacidad de endeudamiento derivada de los -

bajos ingresos netos y de la irregularidad de los mismos.

La recopilacidn de informacién técnica en los organismos oficia
les especializados, asi como la relevada en las visitas a los -
productores, permitidé el disefio de las unidades econémicas para

la zona afectada.

Estas, respetandoc las caracteristicas agroecolfgicas y econdmi-
cas de la zona, reflejan la estructura de un predio que, racio-
nalmente explotado, permite cubrir las necesidades del produc-—
tor y su familia, remunerar a los factores de produccién y man-

tener la continuidad de la empresa.

La dimensién de explotacién para la unidad econémica en las dis

tintas actividades fue la siguiente:

VIii-4



Actividad ' Dimensidn

Cria y reeria vacunos 170 ha con 84 vientres

Cria vacunos 150 ha con 100 vientres

Engorde vacunos 150 ha con 150 novillos

Tambo 70 ha con 44 vientres

Horticultura 15 ha con 5 ha cultivadas _
Mixta (tambo-horticult.)} 25 ha - 10 vientres, 3 ha horticultura.
Cria de porcinos 25 ha - 24 madres

Citrus 25 ha ~ 24 ha citrus

Yerba 20 ha - 18 ha yerba

Esencias aromdticas (') 20 ha - 10 ha esencias.

La etapa final del trabajo fue la clasificacifn de las explota-
ciones de la zona afectada segfin su actividad principal. Luego

se determind si su extensifn correspondfa a la unidad econdmica
respectiva, y sl la superficie a ser cubierta por el espejo de

agua de Yaciretd,.las afectarfa significativamente.
El resultado de esta tarea fue la confeccién de cuatro listas -
de explotaciones -las cuales se presentaron ror separado a las auto

ridades—, que comprenden:

. LISTA N° 1; Productores potencialmente relocalizables por ser

responsables de explotaciones que, constituyendo por su exten
8i6n unidades econfmicas —actuales o potenciales- pierden es-
te cardcter a consecuencia del espejo de agua de Yaciretd (55

productores, responsables de 59 explotaciones).

. LISTA N° 2: Explotaciones menores de 5 hectdreas, gque no cons

tituyen unidades econfmicas y cuyos responsables serdn proba-

blemente considerados a través de un programa dque se basaria

('): Ver observacifn pag. V-74.
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en una relocalizacién periurbana {104 explotaciones).

. LISTA N° 3: Explotaciones mayores de 200 ha, cuya dimensién -

es superior a las de una unidad econdmica en cualquiera de -

las actividades (43 explotaciones).

. LISTA N°® 4: Explotaciones de 5 a 200 ha no inclufdas en el --

grupo de productores potencialmente relocalizables por algu-
no de los siguientes motivos: no perder el cardcter de unidad
econbmica, dedicarse exclusivamente a forestacifn o tener ex-

clusivamente monte natural (130 explotaciones).

De las 59 explotaciones gue pierden su cardcter de unidad econd
mica, el 46 por ciento tiene de 5 a 25 ha, el 27 por ciento de
26 a 50 ha, el 19 por ciento de 51 a 100 ha y el 8 por ciento -
de 101 a 200 ha.

La superficie que ocupan actualmente las 59 explotaciones, es -
de 2.709 ha.

En términos generales, las explotaciones menores de 50 hectdreas
son horticolas, mixtas, yerbateras o citricolas, mientras gue -

las mayores de 50 ha son ganaderas.

Como recomendaci6n final, cabe sefialar, que si bien la pérdida
de su unidad econfmica es una de las principales condiciones a
tener en cuenta en la posible relocalizacifn de los productores
afectados, ésta deberd ser acompafada del estudio -caso por ca-
so~ de los aspectos persconales, familiares y sociales concomi-
tantes. La suma ponderada de las distintas condiciones redunda-

rd en el &xito del programa en su conjunto.
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1. CALCULO DE LA TASA INTERNA DE RETORNOQ
(VALORES EN MILES DE PESOS).

PARA LA EXPLOTACION GANADERA, ACTIVIDAD CRTIA-RECRIA,

salvo toros.

Interpolacifn:

Valor actual neto a la tasa ma@s baja
Direncia entre sumas de valores ac~
tuales positivos a las dos tasas

Adicional a la tasa mids bhaja =

. _ 13.802 . _13.802 _
Adicional = —4F5EEr 784,150 0.5 = —gon 0.5

0,83 - 0,5

Tasa Interna de Retorno = 6,5 + 0,42 = 6,9

Diferencia entre tasas

0,42

TASA 6,5 7 TASA 7 7
- Ingreso Flujo de
ANO Capital neto - ~ Factor de Valor Factor de Valor
‘ondos ] . - ! . -
anual actualizacidn actual actualizacidn actual
G - 286.480 - 286.480 1,0 ~ 286,480 1,0 - 286,480
1 a 25 + 20.605 + 20,605 12,198 + 251,336 - 11,654 + 240,130
5 (1) - 300 - 300 0,729 - 218 0,712 - 214
10 - 300 - 300 0,532 - 160 0,508 - 152
15 - 300 - 300 0, 388 - 116 ¢,362 - 109
20 — 300 - 300 0,283 - 85 0,258 - 77
25 (2) + 239.240 + 239,240 0,207 + 49.523 0,184 + 44,020
TOTALES ....... + 13.802 ~ 2.882
_(l): Renovacidn de toros cada 5 afos., Diferencia entre precio de venta y de compra.
(2): Recuperacidn del 100% del valor tierra, 50% de las mejoras y 100% del valor de los animales de renta,
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2. CALCULO DE LA TASA INTERNA DE RETORNO PARA LA EXPLOTACION GANADERA, ACTIVIDAD CRIA.
(VALORES EN MILES DE PESOS).

TASA 6,5 % : TASA 7 7%
Ingreso Fluio de

ANO Capital neto rFoidos Factor de Valor Factor "de Valor
anual actualizacidn ‘actual actualizacidn actual
0 - 266.300 - - 266.300 1,0 - 266.300 1,0 - 266,300
1 a 25 - -+ 19.069 + 19.069 12,198 + 232.601 11,654 - 222,222
5 (1) - 300 - - 300 0,729 - 219 0,712 - 214
10 - 300 - - 300 0,532 - 160 0,508 - 152
i5 - 300 - - 300 G,388 - 117 0,362 - 109
20 - 300 - - 300 0,283 - 85 0,258 - 77
25 (2) +  220.000 - + 220.000 0,207 + 45.540 0,184 - 40,480
- 4.160

TOTALES + 11.260

(1): Renovacién de toros cada 5 anos. Diferencia entre precio de venta y de compra,

(2): Recuperacitn del 100% del valor tierra, 50% de las mejoras y 100% del valor de-los animales de renta,
salvo toros.

Interpolacidén = 6,5 + —%%J%g%—- . 0,5 = 86,9
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CALCULC DE LA TASA INTERWA DE RETORNC PARA LA EXPLOTACION GANADERA,

ACTIVIDAD INVERNADA,

{VALORES EN MILES DE PES0S).

TASA 6,5 %
Ingreseo Fluio de
ANO Capital neto 1o Factor de Valer
Fondos . -

anual actualizacidn actual
0 -151.600 - - 151.600 1,0 - 151.600
1 a 25 - + 10.528 + 10,528 12,198 + 128,420
25 (1) +116.000 - + 110.0060 0,207 + 22,770

TOTALES

- 410

(1):

Recuperacidn del 100%

del valer tierra y 50% de las mejoras.
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4.  CALCULO DE LA TASA INTERNA DE RETORNC PARA LA EXPLOTACION TAMBERA.
(VALORES EN MILES DE PESQS),
TASA 8 % TASA 8,5 7
Ingreso Flujo de ‘
ANO " Capital neto J Factor de Valor Factor dé: Valor
) Fondos . - . -

-anual actualizacidn actual actualizacidn actual
o - 189.150 - - 189.150 1,0 - 189.150 1,0 - 189.150

1 a 25 - + 16.420 + 16.420 10,6748 + 175.280 10,2342 + 168,045
5 - 200 - - 200 0,6805 - 136 0,6650 - 133
10 - 200 - - 200 0,4631 - 92 0,4422 - 88
15 - 200 - - 200 0,3152 - 63 0,2941 - 58
20 - . 200 - - 200 0,2145 - 43 00,1956 - 39
25 4+ 141,450 - 4+ 141,450 0, 1460 "+ 20,654 0, 1300 + 18.402
TOTALES + 195,934 + 186,447
- 189,484 - 189,468

) + 6.450 - 3.021

(1): Recuperacidn del 100% del valor tierra y 507 de las mejoras.

Interpolacidn:

+ 65.450

9.487

x 0.5 =

8.34 %
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CALCULO DE LA TASA INTERNA DE RETORNO PARA LA ACTIVIDAD
HORTICOLA. (VALORES EN MILES DE PESGS).

) TASA 10 %
ingreso Fluio de
ANO Capital neto . Factor de Valor
Fondos . . -
anual actualizacidn actual
0 - 177.400 - - 177,400 1,0 - 177.400
1 a 25 - 24,575 + 24.575 9,077 - 223.067
10 ~ 100,400 (1) - - 100.400 0,385 - 38.704
20 - 100.400 - - 100.400 0,148 - 14,919
25 + 95,000 (2) - + 95.000 0,092 + B.768
TOTALES + 231.835
- 231.023
+ 8i2

{1); Renovacidn maquinarias.

(2): Recuperacidn del 100% del valor tierra y 50% de las mejoras.
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6.

CALCULO DE LA TASA INTERNA DE RETORNO PARA LA ACTIVIDAD MIXTA.

(VALORES EN MILES DE PESOS).

TASA 9 7% TASA 9,5 %
: Ingreso Fluio de :
ANO Capital netc 3 Factor de Valor Factor de Valor
Fondos ) s - . - .

anual actuallzac1og © actual actualizacidn actual
0 - 211,964 - - 211.964 1,0 - 211.964 1,0 - 211.9¢4
1 a 25 - + 26.827 + 26.827 9,822 + 263,511 9,437 + 253.182
10 - 100.400(1) - - 100.400 0,422 - 42,409 0,403 -~ 40.511
20 - 100.400 - ~ 1C0.400 0,178 - 17.911 0,163 - 16.345
25 + 125.000(2) - + 125.000 0,116 + 14.500 0,103 + 12.925
TOTALES 4+ 278.011 + 266.107
- 272.284 - 268.820
+ 3,407 - 1.713

(1); Renovacién maquinarias,

(2): Recuperacidén del 100% del wvalor

Interpolacidn:

9 + 3.407

11.904

tierra y 50% de las mejoras.

0,5 =

9,14
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7.

CALCULO DE LA TASA INTERNWA DE

(VALORES EN MILES DE PES0S).

RETORNO PARA LA ACTIVIDAD PORCINGCS.

TASA 7 % TASA 7.5 %
Ingreso Fluio de ;
ANO Capital neto ,J Factor de Valor Factor de Valor
Fondos . . . . . .
anuzl actualizacidn actual actualizacion actual
0 - 193.300 - - 196.300 1,0. ~ 196,300 1,0 - 196.300
1 a?25 - + 20,000 + 20,000 11,6536 + 233,072 11,1469 + 222,938
5 (1) - 1.500 - - 1.500 0,7130 - 1,069 0,6965 - 1,045
10 (2) - 66.500 - ~  $6.500 0,5083 - 32,259 0,4851 - 32.259
15 (1) - 1.500 - - 1.500 0,3624 - 544 0,3379 - 507
20 (2) - 66,500 - - 66.500 0,2584 - 15.654 0,2354 - 15.654
25 (3) + 105.000 - + 105,000 0,1842 + 17.720 0,1640 + 17.220
TOTALES + 255,413 + 240.158
- 248,899 - 245,765
+  3.514 - 5,607

(1): Reposicidon padrillos.

(2): Reposicidn maquinafias y padrilics,

(3): Recuperacidn: criterio similar a casos anteriores.

Interpolacidn:

7

3.514
* 172359 x

g,5 = 7,15 %




8. CALCULO DE LA TASA INTERNA DE RETORNO PARA LA
ACTIVIDAD CITRICOLA. (VALORES EN MILES DE PE-
S0S) .

ARNO Capital Gastos Ingr:rslzagruto F%‘Sizoge
0 - 130.920 -- — - 130,920
1 — - 85.080 — - 85.080
2 - 12.000 - 21.586 — ~ 33,586
3 - 4.000 - 23.007 —_— - 27.007
4 — - 28.787 14,400 - 14.387
5 ——— - 37.016 25.920 - 11.096
6 — ~ 37.016 43,200 +  6.184
7 — - 37.016 72.000 + 34,984
8 —— - 37.016 77.760 + 40.744
9 — - 36.016 . 86.400 + 49.384

10 — - 37.016 86,400 + 49.384
11 - 54,420 (1) - 37.0l6 86.400 - 5,036
12 -— - 37.016 86.400 + 49,384
13 - 12.000 (1) - 37.016 86.400 + 37.384
14 - 4.000 (1) - 37.016 86.400 + 45.384
15 a 20 — - 37.016 86.400 + 49.384
21 - 54.420 (1) - 37.016 86.400 -  5.036
22 ——— - 37.016 86.400 49,384
23 - 12.000 (1) - 37.016 86.400 37.384
24 - 4.000 (1) =~ 37.016 86.400 45.384
25 + 83.000 (2) -~ 37.016 86.400 132.384

(1): Reposicidn maquinarias,

(2): Recuperacifn: criterio similar a casos anteriores.

...............

e
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9.

CALCULO DE LA TASA INTERNA DE RETORNO PARA LA ACTIVIDAD

YERBATERA. (VALOR EN MILES DE PESQS).

ANO Capital Gastos ‘IngZEEZIerEO F;gizoge
0. -~ 56.000 —- - ~ 56.000

1 — ~ 36.841 —- - 36.841

2 — - 16.092 e - 16.092

3 — - 19.218 — -~ 15.218

4 —— ~ 19.628 4 19.440 + 188

5 _— - 23.840 432,400 + 8.560

6 a 25 — - 27.350 +43.200 + 15.850
25 +22.000 (1) — . + 22.000

(1): Recuperacién: 100% de la tierra

Valor actual neto al 8% :

- 900

y 50% de

las mejoras.
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10. CALCULO DE LA TASA INTERNA DE RETORNO PARA LA ACTI-
VIDAD ESENCIERA,

& - Ingreso Flujo de

ANO Capital Gastos bruto Fondos
0 - 54.450 — . - 54.450

i, 7, 13 y 19 -—- - 9.897 * 4,200 - 5.697
Restantes —_— - 6.049 + 12.600 +  6.551
25 + 30.000 (1) — -— + 30.000

(1) : Recuperacidn del capital.

Valor actual neto al 7 % : =130
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BANCO DE LA NACION ARCENTIMA
GERENCIA DEPARTAMENTAL DE PROGRAMACICN CRIDITICIA

~

LINEAS DT PRESTAMCS AGRCPECUARIQS VIGENTES EZN TGCG3O EL PAIS

P

b

I- INVERSIONSS PARA FORMACION-Y CONSESRVACION DE CAPITAL

1. Usuarios: Personas de existencia fisica, asoclacicnes y/o
- . sociedades. - -0 T : :

2. Destinos: -~ .7 ) . -

. Actividades agropecuarias: Adquisicidn de todo tipo de
i majuinaria y egquipos nuevos,
adquisicién de hacienda reproductora; introduccién de
me joras fijas; implantacibébn de pasturas perennes; plan
taciones perennes; fertilizacién; sanidad animal y vege
tal; desmonte, destronque y tareas complementarias; ad-
quisicién de vehiculos nuevos (pick-ups, camiones, auto
méviles); retencidn de hacienda; instalacién de lavade-
ros para camiones jaulas; tractores y cosechadoras usa
dos; aeronaves; etc.

3. Proporéién: Hasta el B0 % de la inversién. En vehiculos
.. nuevos hasta el 70 X.

4. Plazos: Hasta B (ocho) afios. En vehlculos nuevos hasta 5
Cre - (€inE0) BAOSe  r e s e e e

5. Amortizacibén: Trimestrales, semestrales o anuales, pudien
‘ T do fijarse la primera amortizacibdn a los 24
.. ... meses, como perfodo maximo de gracia. - - C e

coww . e s .

" 6. Modalidad: £stos préstamos se atienden con las sigulentes
variantes a opcidn del usuario: '

a) A capital fijo y tasa de interés variable (tasa venci
; ~ da que rija al inicio de cada uno de los perlo-
ceter o dos)e - - - .
- b) A capital ajustable y tasa de interés fijo (con clausu
" la de ajuste financiero ~Circ. R.F, 1050 del B. .
CeReA.=o Indice elaborado a base de la tasa tes-
tigo correspondiente a depbsitos a plazo fijo),

4
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c).En dblares estadounidenses (minimo por operacién uss
25.000.~) para los siguientes destinos:

~ Destinos habilitados:
~ Actividades agropecuarias.

» Adquisicidn de todo tipo de maquinarias y equipos
agropecuarios nuevos,

« Adquisicibn de aeronaves nuevas de procedencia na
clonal que se afecten a la actividad empresaria,

« MeJoras fljas: Todas aquellas instalaciones Y equi
pos nuevos de uso en la explotacildn directa de 1los
predios (galpones, molinos, equipos de perforacibn
0 similares, etc.).

» Equipos de c¢omunicaciones.

» Tendido de lineas eléctricas individuales e insta
laciones anexas para la provisidn de energia.

- Construccidn de silos en chacra y elevadores.

« Adquisicién de vehfculos nuevos para el transpor-
te automotor de cargas de servicio pesado tanto
para la incorporacién de nuevas unidades como pa
ra renovacibén de las existentes.

- Actividades industriales, comerciales y de servicios.

» Adquisiclédn de aeronaves nuevas de procedencia na
cional que se afecten a la actividad empresaria.
Dentro de este destino se atender&n requerimien-
tos de Aeroclubes,

« Adquisicibén de veh{culos nuevos para el transpor
te automotor de cargas de servicio pesado, tanto
para la incorporacién de nuevas unidades como pa
ra renovaciédn de las existentes. -

-~ Interés: Tasa Prime o Libor, a opcién del Banco, vi
gente al inicio de cada perfodo de servicio,
con mAs un adicional de acuerdo al plazo de
las operaciones. ' '

Il ~ PRESTAMOS DE EVOLUCION

A - NO ESTACIONALES

1. Destino: Sufragar los gastos necesarios para el normal
desenvolvimiento del giro de las empresas.,

2. Plazos:

» Operaciones de Pago Integro: Hasta 180 dfas.
« Cperaciones Amortizables: Reintegros trimestrales, se
mestrales o anuales, sin superar los 3 afos.

//o.
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3. Modalidad: A capital fijo con tasa de interés variable.

B - ESTACIONALES

MODALIDAD: A opcidn del usuario los préstamos poedrén otor-

garse en operaclones a capital fijo, con capital

ajustable por la variaclén del indice financiero estableci
do por Circular R.F, 1050 del B.C.R.A. © en dblares estadg
unidenses. Dentro del crédito total que pueda corresponder
le al solicitante, éste podr& solicitar indistintamente im-
portes parciales en m&s de una de las modalidades indicadas. !

1.

Destino: Financiamiento de todo el proceso agricola des

de compra de semillas, preparacibn de la tlerra,
almicigos, siembra, resiembra, cultivo, abonos, fertili
zantes, sanidad, cosecha, acarreo, adquisicién de enva-
ses, limpleza, clasificacién, secado, prensado, =tc.,
hasta los demis gastos de explotacidn y/o administracién
que resulten vinculados al proceso.

l.1. Con ajuste a la norma y (nicamente en operacicnes
" con dbélares estadounidenses podrd atenderse a Indus-,
triales, y comerciantes directamente vinculados al
agro para la adqulsicidén de materias primas prove-
nientes de los procesos agricolas y de todos aque-
llos insumos relacionados con su industrializacibdn

y comercializacién, '

Proporclbébn del apoyo: Para facilitar el desenvolvimien
to del usuario se pondrd a dispo
sicibén del mismo una lfnea global de financiamiento que
cubrird hasta el 100 % de todos los gastos de evolucibn
~corrientes en la zona- que requiere todo el proceso,pu
diendo hacerse efectivo en parciales conforme a las necg
sidades de la explotacidn.

Plazo:

3.1. Operaciones en pesos: Hasta 180 dfas, renovable,sin
exceder de la época normal de
comercializacibn del producto.

Préstamos en dblares estadounidenses:

4.1, Plazo: 180 dias renovables por 90 dias m8s,
4.2, Importe minimo: u$s. 25.000.-

4.3. Interés: Tasa Prime o Libor, a opcibdn del Banco,
que rija al inicio de cada perfodo, mé&s
2,75 % anual pagaderos en divisas en forma trimes

tral o semestral vencida.

fee




BANCO DE LA NACION ARGENMTIMNA

GURENCIA DEPARTAMENTAL DE PROGRAMACTION CREDITICIA

[ eolta .

ITII - INMUEBLES RURALES

1)

2)
3)
4)
5)

6)

Usuarios:
—t e

Propietarios de:

= Inmuebles rurales en condominio, para adquisicidn
de partes indivisas a condéminos o ccherederos.

- Supcerficies de dimensidn econdmica insuficiente.

- Unidades eccndmicas adecuadas para adquirir mini
fundios,

Hijos de productores agropecuarios,
Adjudicatarios de tierras fiscales,

Arrendatarios rurales que no sean propietarios de tie-~
Tras,

Destino: Adquisicidén de inmuebles rurales con el fin de
— 0

dedicarlos a explotaciones agropecuarias,

Proporcién: Hasta el 70% del valor de compra o tasacidn.

Plazo: Hasta 8 (ocho) afios.

Amortizacién; Trimestrales, scmestrales o anuales, pudien

meses,; como perfodo miximo de gracia.

Modalidad: Se aplican las modalidades detalladas en el

punto 6, incisos a) y b) del rubro I - Inver

siones para Formacidn y Conservacibn de Capital,

IV - INTEGRACION DE ACCIONES DE SOCIEDADES COOPERATIVAS AGROPE-

CUARTIAS
l. Usuarios: Asociados de cooperativas agropecuarias,
2. Destino: Satisfacer necesidades de evolucidn de las coo-
perativas y procurar el afianzamiento de dichos
entes, :
3. Maximo por firma: !lasta 9§ 20.000.000,~-
4. Plazo: Hasta 5 (cince) afos,

// e

do fijarse la primera amortizacién a los 274
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5. Amortizacibn: Semestrales o anuales, pudiendo fijarse
la primera amortizacién a los 12 meses de
formalizada la operacidn, come periodo méximo de gracia,

6. Modalidad: Se aplican las modalidades detalladas en ol
punto 6. incisos a) y b) del rubro I - Inver
slones para Formacidn y Conservacidn de Capital.

PERSONALES Y FAMILIARES

l. Usuarios: Personas de existencia fisica. Trapajadores
en r=lacién de dependencia, profesionales, ar
tesanos, talleristas, peguedos comerciantes, pequedios
industriales, prestatarios de servicios piéblicos y/o pri
vados, taxistas, viajantes de comercio, productores agro
pecuarios, jubilados, pensionados, etc. -

2. Destinos: Se consideran con criterio amplio. Bienes nug
vos de industria nacional o extranjera; para
uso personal; equipamiento del hogar; para 21 ejercicio
de una actividad; gastos de vivienda; otras necesidades
familiares; etc.

3, Maximo por firma: Hasta $ 40.000.000.-

4. Plazo: De 12 a 36 meses segin montos acordados.

PERSOMALES PARA LA VIVIENDA

l. Usuarios: Personas de existencia fisica.

2. Destinos: Compra de casas o departamentos nuevos o usa
dos, ampllaciones, refacciones, cancelacién
saldo de precio d2 compra, diferencia de precio por per
muta, etc. NO se financiard la construccidn de vivien-
das.

3. Proporcidn: Hasta el 70 % de la tasacibdn del inmueble.

4. Monto por firma: Minimo $ 40.000.000.-
M&ximo $ 100.000,000.-

5. Plazos: De 36 a 120 meses.

6. Modalidad: Operaciones con cléusula de ajuste financie
ro utilizando el factor de correccidén de 1a
circular R.F., 1050 del B.C.R.A. {Indice elaborado a ba
se de la tasa testigo correspondiente a depdsitos a pla
zo fijol.

[/
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VII ~ PLANTACIONES FORESTALES

VIII -

l. Usuarios: Personas de existencia f{sica o jurfdica.

2. Destinos: Reallizacibén de plantaciones forestales y sus
tareas concurrentes (desde la preparacién del
terreno hasta los culdados culturales de la plantacin).

3. Préporcién: Hasta el 80 % de la inversibén a realizar.

4. Plazos: De hasta 8 a 16 anos, segin plantaciones.

5. Modalidad: Se aplican las modalidades detalladas en el

punto €. incisos a) y b) del rubro I - Inver
siones para Formacibn y Conservacién de Capital. -

TABACO - Certificados por créditos contra el Fondo Especial
del Tabaco .

l. Usuarios: Productores tabacaleros.

2. Destino: Atencién de gastbs de evolucién de las explota
: clones.

3. Proporcién: Hasta el 100 % del monto del certificado,

4. Plazo: Hasta 180 dias, renovables por perfodos de 90 dfas,
~ sin sobrepasar la fecha-de iniciacién del acopio
de la nueva campafa. .

5. Modalidad: Adelanto en cuenta corriente con cesidn de
los certificados.

IX " -

CERTIFICADOS DE ‘DEPOSITOS DE GRANQS

1. Usuarios: Productores agrarios, cooperativas agrarias
o . .Y otras asoclaciones de productores agrarios.,

2. Proporcibn; Hasta el 70 % de los valores .que se reglstren
: _en la Camara Arbitral de Cereales. ‘

3. plazo: Hasta 90 dfas, renovables como méximo hasta la
fecha de vencimiento del certificado.

o A e v 6 b e b e e - —— e - - L ——— e a—
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X

XI.

- YERBA MATE CANCHADA - Prenda sobre la produccibn
l. Usuarios: Productores por intermedio del Mercado Consig
natario de Yerba Mate Canchada.
2. Proporcibn: Hasta el 85 % del importe que resulte de de
. ducir al precio de venta que fije el Merca—
do Consignatario, los gastos flnancieros y de comercia-
lizacién.,
3. Plazo: Hasta 180 dfas, renovable hasta la fecha de comer
cializacibn del producto. -
-~ AUTORIZACIONES ESPECIALES

A - DIFICULTADES PARA LA ATENCICN DE OBLIGACIONES DE LA

CARTERA AGROPECUARIA

1. ysuarios: Cllentes del sector agropecuario que afron

ten manifiestas dificultades de orden fi-
nanclero, de caracter transitorlio y por circunstan-
cias que no les sean imputables, para la atencidn
de sus obligaciones.

2. Destinos: Concesidn de renovaciones o esparas y otor

gamiento de préstamos para el pago de ser
vicios de intereses de créditos vigentes,

B - ZONAS DECLARADAS EN ESTADC DE: EMERGENCIA Q DE DESASTRE -

Frangquicias Especiales.

1. Usuarios: Productores agropecuarios ya se trate de

personas fisicas o de asociaciones o so-
cledades legalmente constituidas

2. Destinos: Concesidn de renovaciones, esperas y otor

gamliento de nuevos préstamos conslderados
fundamentales para superar las consecuencias de la
emergencia.

Plazos: Renovaciones o esperas: Hasta 180 dias reno
vables por perfocdos de 90 dias.

Nuevos créditos: Acorde con la naturaleza del
préstamo de que se trate.

En ambos casos el plazo méximo no deberd exceder la
fecha de vencimlento de la emergencia.

//..
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4, Intcréds a aplicar
’r b T o m_m:.fﬁ ‘Zonas de EmergénciéfdtaSa-variable vencidao que‘
S SPTA - e rija al momento de la ope
) T . : : racién. ;
~7 iu. e En zonas de desastre: tasa variable vencida atenu.
o7 T R e -- da en un -25]) respecto de la
B e m—— —que rija al momento de la Or:w—

SR peracidn, e ’ t

. XII - CCNSCLIDACION DE DELDAS DEL SECTON AGRCPICUARIC CONTRLIDAS |
CCN EL BANCO vl LA NACIGN ALG.UNTINA ,

l. -Usuarios: Clientes del sector agropecuarioc con deudas en
) . cartera activa o morosa. Quedan exclufdos aque
- - " . 1llos a los que ya se les hubieranconsolidado

deudas, )
2o Destinos: Consolidacién de deudas vigentes contrafdas co.:
T este Banco para financiar inversiones -indexad..
© no- y por necesidades de evolucifa en genera’
B Quedan exceptuadas las oblizaciones contrafdas'
' dentro de las linecas de "Electrifiracidn nural”

‘ .Y "Proyectv Balcarce de Desarrollo Ganadero',

3. Plazo: Hasta 5 (cinco) afos.

4., Amortizaci8n: Perfodos semestrales ¢ anuales, pudierndo £
Jarse la primera amortizaciédn 3 los 24 mes:
de contabilizada la operacidn, como pe-fod.
miximo de gracia, -

]
¥
i
i

Y ———

5. Tasas ce Interés: (Pagaderas por scoestre vencidg)

.- 5ele. Operaciones a Capital Fijo: Tasa vencida equivalent |

e - a la adelantada que rija al inic - de cada per.
LT de. | T
" 5.2, Opcraciones indexadas: La de tarifa aegfin el sistem.
] - -~ de ajuste que *»ija al inicio de cada perfiodo,
- - - ;1,f 5230 Cperaciones en dflares estodounidenses: Tasa Prime
K , _ Libor, a‘'opcibn del Banco, vigente al inicio d.
) e T ' cada perfodo de servicio, mis una tasa adicion.
L segln el plazo de las operaciones. S

6. Modalidad: Estos préstamos pueden otorgarse, a opcidn de:
- usuario, con las siguientes variantes:

6.1, Operacioncs a Capital Fijo y Tasa de Interés Variab:

6.2, Cperaciones a Capital Ajustable y Tasa de Interds Fi
d0y uvtilizandeo gomo factor de correccifn la y.

riacibén del Indice de: . . -

© 6.2.1, Ajuste financiero (Circular R.F. 1050 del 831
T " co Central de la lepGblica .reentina).

Fal
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6.2.2, Precios ﬁayoristas -Nivel General- suminis
trado por INDEC.

6.3. Operaciones en délares estadounidenses: Importe mi

7. Recepcidn de solicitudes: Hasta el 31 de octubre de 1981.

8. Plazo para concretar las consolidaciones: Hasta el 31 de
: diciembre de 1981.

EIEI - REFINANCIACION DE DEUDAS DE EMPRESAS DEL SECTOR PRIVADO

1. Usuarios:

- 1.1. Clientes que desarrollan actividades en los secto
res:

-~ de produccidn primaria (agropecuaria y otras de
ese nivel).

- de industria manufacturera.
l1.2. Restantes actividades.

2. Destino: Posibilitar el deshago financiero de clientes
@l sector privado, a través del alargamiento del

plazo de las deudas que mantienen.

3. Proporcibn:

2.1. Usuarios del numeral 1.1.: Hasta el 30 % de la deuda
en pescs al 30/4/81.

2.2. Usuarios del numeral 1.2.: Hasta el 15 % de tales
deudas.

4. Plazo:
4.1. Minimo: 2 afos, de pago integro.

4.2. Méximo: 4 afios, amortizable a partir del segundo
ano de formallzado el refinanciamiento, en cuotas
anuales vencidas e iguales.

5. Modalidad

A capltal ajustable y tasa de interés fija (con
cl8usula de ajuste financlero - Circular R.F. 1050 del .
Banco Central de la Repiblica Argentina).

o //
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XTIV - ELECTRIFICACION RURAL (con coparticipacién financiera
del BQI.D° y S‘EGE‘H.Tl’).

1. Usuarios: Cooperativas u otro tipoc de asociacliones con
personeria legal, que realicen o proyecten realizar
la prestacién de servicios de suministros de energla
eléctrica a explotaciones agropecuarlias.

2. Destino

2.1. Adquisicibn de materiales, su instalacidn y puesta

en servicio, que comprende: Subestacliones princlipa
les de rebaje y/o lineas entre el punto de alimen

tacibén y el centro de cargas del sistema a_const?uir;

Redes de distribucién; subestaciones de rebaje a
usuarios; formacidn de un stock minimo de materiales
y herramiéentas menores.

Adquisicidn de medios de movilidad y equipos de co
municaciébn.,

Pago de honorarios profesicnales basicos exclusiva
mente por los proyectos y/o direccidn técnica.

3. Proporcibdn: Hasta el BS % de las inversiones.

4. Plazo: Hasta 18 ades, con amortizaciones semestrales, la
primera de las cuales podrd abonarse como miximo al
vencimiento del sexto semestre.

5. Modalidad: A capital ajustablz y tasa de interés fija
{con cléusiala de ajuste financiero - Circ. R.F. 1050
del B.C.R.A.).

_ CREDITOS A LA AGRICULTURA Y GANADERTA

XV ]
..1o12222££22‘ Productores agropecuariag - A
2, Destinoss: ™ g T o :“:;i;

¥

. __2,1. Siembra.de cgaécha fin$ Y gruesaﬁ

+ e

2620 Retencidn y e¢ompra de vientres, exclusivamente ha-
- clenda de cria y tambo. T

Progorcidn:

- . . -

3. T

... 341s Para los destinos del numeral 2;& : Hasta el 100% v

L. .. ' de los gastgy que demande todo el proceso. et
Ceom R ‘. :-t "L . T. ;‘ B o T ' ) | .a - ‘-'.‘!.*h, ih

) o "%‘-m . ™~ - "t anellS - '
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3.2. Para los destinos del numeral 2.2. : Hesta el 820% ‘
de la inversién, o L _ _ I

4, Plazos

- 4.1. Para los destincs del numeral 2.1 : Hasta un (1)

' . " aﬁo o . . - - .- - - . - ,.._.-- !

T A.20 Para Tos ¢é5tInGS deT numeral 2.2, tHasta eincg (53

aftos, pudienco abtonarse la primera amortizacién a
B los 24 meses cde formallzacda la operacidn,

So Intereses: Se abonarin por serestre vencido.-

-

6. MoZalidad: A opcibn del usuario estos préstamos se atien
den con las siguientes variantes: ' i

- A capital fljo y tasa de interés variable

= A capital ajustable y tasa de interés fijo; con las
" siguientaes alternativas:

1} Ajuste por el fndicze de la Circular R.F. 1050 cel

T B.CoR‘Ac L R . R

2) Ajuste por el {ndice cde Preclos Mayoristas = Nivel
Generagl -

-3) Ajus*e por el Indice de Precics Mayeristas Subfnug
- ce produccidén vegetal (para los destinos del numeo
ral 2.1.)e. - '

4) Ajuste por el Indice ce Precios Mayoristas Subfnci
. ce produccién animal (para los cdestinss del nume -=
ral 2,2.) © .
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LINEAS ESPZCIALEZS APLICABLES E LA PROVINCIA DE MISICNES

-, -

<.

AREAS DE FRCNTERA -~ NORMAS CREDITICIAS ESPECIALZS

' 1.
SV R
l.l. Argentinos nativos o naturalizados. '
“w . ' ® - - . .. e o

e -

) 1-5?“1.2._Poblaao;es de naciénalidad extranjéra que no sean

erme——RAkivos del pais limitrcfe .colateral al. sector.de ...

..~ . .frontera de su residencia o de ubicacibén de la ex
;.. Plotacibn.

1.3, Sociedadés dé capital, locales, de capital nacional.

2. Destinos: . =~ R . _
2.1. Los contemplados en las llneas de Préstamos Vigentes
en _todo el pals; y

2.2, Adquisicidén de automotores usados para uso individual,
de carga o transporte de pasajeros.

2.3. Rigen las condiclones establecidas en dichas lineas
con las variantes especiales gue se detallan en los
nymerales siguientes.

1

.3, Prbporcién del apoyo: Las inversiones cuyo porcentaje de ) -

apoyo haya sido fijado en términos inferiores al B0 %
{ochenta por ciento), podrin financiarse por hasta dicho

porcentalje.

4. Beneficlos crediticioss = -

4.1. Bonificacicnes en las tasas de interés: En préstamos
- para inversio
-. nes a capital fijo y tasa de interés variable rige .
una bonificacifn en dicha tasa del 25 %, en operacio
nes por hasta § 3C0 millones ctorgadas a una firma o
conjunto econdmico de firmas.
7 77T En préstamos con sistema de aluste financiero {{ndice
o Circular R.F. 1050 del Banco Central) la tasa de inte
. rés se bonificd en un 50 % sin 1{mite, : -
Las bonificaciones detalladas no son aplicables a los
préstamos para adquisicibdn de inmuebles rurales. Lo

4.2. Margenes de endeudamiento: Se han establecido para
. ' operaciones en Areas de
Frontera mayores margenes de endeudamiento frente al
patrimonioc actualizado de cada usuario, con relacién
a los fijados para el resto del pals.

« Area de aplicacibén: Berrardo de Irigoyen,

1\\ 5
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